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Uszczuplanie 
godzin religji

w szkołach powszechnych
Wpływ religji w szkole doznaje szko­

dliwego osłabiania. Zewsząd napływa­
ją wieści o uszczuplaniu godzin religji 
w szkołach powszechnych. Burzą się 
rodzice, z niepokojem śledzi tę robotę 
duchowieństwo Może przyjść do obja­
wów niepożądanych dla wewnętrznej 
zgody.

W sprawie tej odbieramy poniższe 
uwagi z kół duchowieństwa, które o- 
świetlają stanowisko rządu w tej tak 
doniosłej sprawie:

Już od roku obniżono na Pomorzu 
dla klas piątej, szóstej i siódmej szkół 
powszechnych liczbę godzin religji z 
4 na 2 dla każdej klasy. Uczyniło to 
kuratorjum pomorskie wbrew rozporzą­
dzeniu ministra Bartla z 9 grudnia 
1926 r., które to rozporządzenie mówi w 
nr. 3: „Ilość godzin i plan nauki religji 
katolickiej ustala minister wyznań reli­
gijnych i oświecenia publicznego w po­
rozumieniu z kompetentnemi władzami 
kościelnemi".

Rozporządzenie to zostało wydane 
nie wskutek jednostronnej woli i decy­
zji ministra oświaty, lecz wskutek poro­
zumienia się z komisją papieską i w 
wykonaniu konkordatu, jak to zaznacza 
sam nagłówek tego rozporządzenia, roz­
poczynający się od wyrazów: W wyko­
naniu konkordatu wydał minister itd." 
Zatem kurator, ani nawet minister nie 
mieli prawa, zmieniać jednostronnie o- 
wą umowę, zawartą.z komisją papieską.

Wprawdzie w Kongresówce i w Ma- 
łopolsce są, bo były i dawniej, tylko po 
dwie godziny w każdej klasie, lecz dla 
Wielkopolski, Pomorza i Śląska uzyskał 
Kościół od poprzednich ministrów je­
szcze przed konkordatem zapewnienie, 
że dla szkół tych kuratorjów pozostaaje 
liczba 4 godzin. Zatem w chwili wyda­
nia rozporządzenia z d. 9 grudnia 1926 r. 
liczba ta dla Pomorza była zapewniona.

Władza duchowna diecezyj zachod­
nich zaprotestowała, lecz, jak dotąd, 
bezskutecznie. Nadchodzi więc mo­
ment, aby społeczeństwo, popierając 
stanowisko władz duchownych zarea­
gowało na tę samowolną zmianę, igno­
rującą protest władzy kościelnej.

Sprawa ta ma zasadnicze znaczenie, 
to jest pierwsze jaskrawsze niedo­

trzymanie ze strony rządu zobowiązań 
wobec wykładni konkordatu i wobec u- 
poważnionej przez Papieża do przepro­
wadzenia tej wykładni komisji papie­
skiej Co sądzić wobec tego o pewno­
ści innych zawartych umów.

Niewątpliwie i duchowieństwo i spo­
łeczeństwo katolickie staną w tej spra­
wie ramię przy ramieniu i zaprotestują 
Przeciw tej samowoli z całą energją, wy­
syłając masowe protesty tak do ks or- 
d/narjusza, jak i do kuratorium, lub do 
ministra i domagając się natychmiasto­
wo przywrócenia poprzedniej liczby 
god.in

kuratorjum pomorskie zastawia się 
eni' iż to zmniejszenie liczby godzin 
na'ląpić rnusiało: i) wskutek uzgodnie- 
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Radykałowie socjalni przeciw Tardieu
Paryż, 1. 3 (PAT.) Dzień wczo­

rajszy premjer Tardieu spędzi! na na­
radach z najrozmaitszemi osobisto­
ściami politycznemi. Jego usiłowania 
dążą ku ternu, aby nie zważając na 
wrogie ku niemu stanowisko grupy 
radykałów społecznych, wprowadzić 
w skład tego gabinetu kilku conaj 
mniej najwybitniejszych jej członków 
i zrealizować myśl o gabinecie koali­
cyjnym, obejmującym przedstawicieli 
wszystkich stronnictw z wyjątkiem 
socjalistów i komunistów. Odbył on 
wobec tego szereg narad z takimi fila­
rami radykałów socjalnych, jak Her- 
riot, Caillaux i Cleinentel.

Wczoraj Tardieu oświadczył przed-
tlerve wzywa do utworzenia

Paryż, 1. 3. (PAT.) Organy naro­
dowe są zdania, że ukonstytuowanie 
nowej większości t. zw. koalicyjnej 
jest naogół niemożliwe. O ewen­
tualności powstania gabinetu koali­
cyjnego mówi w „La Victoire“ Gusta­
ve Herve:

„W danym wypadku grupa rady- 
kalno-socjalistyczna nie życzy sobie 
współpracy. Nie jest to zwykły ka­
prys z ich strony. Dzieli ich od całej 
grupy stronnictw narodowych głęboka 
przepaść, którą wykopała zasadnicza 
różnica zdań w sprawach szkolnych i 
religijnych, w kwestji zasadniczej i 
najdonioślejszej ze wszystkich — wy­
chowania młodzieży. Powstaje pyta­
nie, kto wykształci dusze pokolenia, 
które stanowić będzie przyszłą Fran­
cję? Czy wychowawcami tymi będzie 
materjalistyczna i ateuszowska maso- 
nerja, czy religja chrześcijańska. Mil-

Kapitał amerykański 
w Tow. Lilpop Rau Loewenstein

Umowa rządu x tern towarzystwem
Warszawa, 1. 3. (AW). Doradca 

finansowy p. Dewey, zapytany przez 
jednego z przedstawicieli prasy, jak 
przedstawia się w szczegółach umowa 
z Tow. Lilpop, Rau i Loewenstein, od­
powiedział, iż Tow. Lilpop podwoiło 
swój kapitał zakładowy, przyczem ca­
łą emisję przyjmuje spółka „Standard 
Car Finance Corporation“. Suma tej 
emisji w wysokości 40 milj. dok płat­
na będzie w ciągu 10 lat w ratach po 
3 — 4 milj. dolarów.

Obrady nad ustawami samorządowemi
Warszawa, 1. 3. (Teł. wł.) Na 

wczorajszem posiedzeniu sejmowej ko­
misji administracyjnej pos. Prager 
(P. P. S.) postawił wniosek o votum 
nieufności dła przewodniczącego ko­
misji pos. Polakiewicza w związku z 
jego wystąpieniem przeciw referentom 
ustaw samorządowych, pos. Ciołkoszo- 
wi (P. P. S.) i Pułkowi („Wyzw.“)

Zkolei przegłosowano wszystkie ar­
tykuły, tyczące się ustroju wydziału 
powiatowego i nadzoru państwowego 
w Małopołsce, przyjmując kilka popra­
wek zgłoszonych przez rząd.

Zkolei w imieniu podkomisji poseł 
Putek zreferował kwestję ordynacji 
wyborczej do Rad Powiatowych. Wy­
sunięto 4 zasady ordynacji: 1) posła 
Dzierżawskiego z Klubu Narodowego 
o wprowadzenie kuryj narodowościo-

siódmej szkoły powszechnej z progra­
mami dla pierwszej, drugiej i trzeciej 
klasy gimnazjalnej i 2). wskutek organi- 
czenia w szkołach powszechnych ogól­
nej liczby godzin w tygodniu na 30.

stawicielom prasy, żc gabinet jego bę­
dzie utworzony nie wcześniej, jak w 
niedzielę.

W rojałistycznej „Action Fran­
çaise“ Leon Daudet oświadcza, że Tar­
dieu popełnił wielki błąd, przyjmując 
u siebie Caillaux. Kiedy się było 
prawą ręką Clemenceau, nie przyjmu­
je się u siebie człowieka, który był in­
spiratorem zamordowania Gastona 
Calmetta, i który przez Clemenceau 
osadz.ony był w 1918 r. w więzieniu i 
przez trybunał najwyższy osądzony zo­
stał za zdradę stanu Kto ręce swe 
wyciągnął do okrwawionej prawicy 
Caillaux, ten do rządzenia Francją pre­
tendować nie może.

wielkiego frontu narodowego
lerand zrozumiał sytuację, i widzimy, 
z jaką wściekłością masonerja wymio­
tła go z Pałacu Elizejskiego. Poin­
caré nie chciał tego zrozumieć, albo 
rozmyślnie skłonił się ku republice- 
masońskiej. Obecnie nastąpiła ko­
lej na Tardieu. Musi on spojrzeć w 
oczy niebezpieczeństwu i zająć odpo­
wiednie Stanowisko. Trzeba być albo 
z masonerją, albo z Kościołem, z kar­
telem lewicowym, albo ze stronnic­
twami narodowemi, stojącemi w opo­
zycji do kartelu. Przy obecnym regi- 
mie parlamentarnym zagadnienie jest 
nie do rozwiązania, dlatego też należy 
koniecznie postawić zagadnienie re­
wizji konstytucji i stworzyć w càiym 
kraju wielką falę narodową, która je­
dynie zdoła uwolnić nas od politykie: 
rów i koterji, od której Francja może 
zginąć."

P. Dewey dodaje, iż układ między 
rządem polskim i Lilpopem stanowi 
drugą część umowy z dnia 6 grudnia. 
W myśl układu rząd polski będzie 
przyjmował co rok określoną ilość 
wagonów kolejowych, wytworzonych 
przez towarzystwo. Zapłatę zaś usku­
teczniać będzie z kredytu, udzielone­
go na 10 lat przez „Standard Car Fi­
nance Corporation."

wych, posła Ciołkosza o wprowadzenie 
kuryj społecznych, 2) wniosek rządo­
wy, przewidujący stworzenie okręgów 
wyborczych, jedno, dwu i wielomanda­
towych, zaś w okręgach 3—8 mandato­
wych zastosowanie systemu ograniczo­
nego prawa głosowania, 3) posła Cele- 
wicza (Klub Ukraiński) o wprowadze­
nie bezpośredniego głosowania do rad 
powiatowych, wreszcie 4) wniosek pod­
komisji.

Nad zasadami temi wywiązała się 
dyskusja, poczem przystąpiono do gło­
sowania. Przyjęto wnioski podkomisji. 
Inne wnioski upadły. Następne posie­
dzenie odbędzie się w nadchodzący 
wtorek. Na porządku dziennym m. in. 
yotum nieufności dla przewodniczące-

Tymczasem punkt pierwszy miałby po­
zór racji, gdyby klasy piąta, szósta i 
siódma w szkole powszechnej wogóle 
skasowano; a co do punktu drugiego na­
leży wskazać na to, że inne mniej po­

trzebne przedmioty mogą utracić te 
dwie godziny tygodniowo, nie właśnie 
religja

Niechaj czynniki miarodajne pamię­
tają, że nie można nadużywać cierpli­
wości katolickiej, bo i ona może się 
skończyć.

Wobec groźnego położenia 
rolnictwa

Warszawa, 1. 3. (PAT.) Wczoraj 
odbyło się wspólne posiedzenie komi­
sji rolnej i reform rolnych.. Na porząd­
ku obrad znajdowała się dalsza dysku­
sja nad kweslją złagodzenia obecnego 
kryzysu w rolnictwie Pierwszy zabrał 
glos minister Janta-Połczyński, który 
w obszemem przemówieniu przedłożył 
program doraźnej pomocy dla rolnic­
twa, m. in. w sprawach sprzątnięcia 
żyta z targu, w sprawach celnych, zor­
ganizowania kredytu w Banku Gospo­
darstwa Krajowego i w Banku Rol­
nym itd. Minister podkreślił, że 
wszystkie poruszone w przemówieniu 
jego kwestje zostały już uzgodnione w 
łonie rządu. Co do innych prowadzo­
ne są obrady. Minister zaznaczył 
wreszcie, że przemówienie swoje rozda 
członkom obu komisyj w dniach naj­
bliższych na piśmie. Wobec tego obie 
komisje jednogłośnie uchwaliły dalszą 
dyskusję odroczyć do czasu szczegóło­
wego zapoznania się i przestudjowania 
materjalu, przedłożonego przez mini­
stra.

„Poseser Tageblatt" 
i „Przedświt"

Na mowę senatora M. Seydy w ko­
misji spraw zagranicznych i wojsko­
wych Senatu napadł z całą gwałtowno­
ścią „Pos. Tageblatt“. Rzecz zrozumia­
ła.

Z niemniejszą gwałtownością, ale z 
bez porównania większą ordynarnością 
rzucił się na senatora Seydę i jego sta­
nowisko polityczne „Przedświt“, naczel­
ny organ B. B. S. I to nas nie dziwi. 
Przy tej sposobności „Przedświt“, reda­
gowany przez publicznie wielokrotnie 
napiętnowanego oszczercę, b ministra 
Moraczewskiego, powtarza po raz. nie 
wiadomo już który, oszczerstwa pod 
adresem zarówno senatora Seydy jak 
Romana Dmowskiego i Komitetu Naro­
dowego Polskiego w Paryżu z czasów 
wojny.

Niech się „Przedświt" miota! Przy­
słowie ludowe mówi: „psie głosy nie 
idą pod niebiosy“.

Własne fiSje w Poznania
i Stary Rynek 4, obok gł odwachu, 
2. Plac Bernardyński 5, w składzie

kolonjalnym Rychtera,
3 Chwaliszewo 20/21,
4 Sródka, Ostrówek 15,
5 Główna. Kubicki, ul. Główna 114,
6 Tama Garbarska przy moście ko­

lejowym (kiosk inwalidzki),
7 Sołacz, ul Wołyńska narożnik ul. 

Podolskiej,
8 Jeżyce, Rynek 1,
9 Łazarz, Gutsch, ul Matejki 39,

10 Łazarz, Adamczewski Leon skład 
kolonjalny. Marsz Focha 74,

11 Łazarz, skład papieru. M Focha 36, 
12. Wilda, Zych, skład papieru, Wierz-

biecice 46, przy Rynku Wildeckim,
13 Sw Wojciech 26, narożnik Zaułek, 

św Wojciecha,
14 Pocztowa 20, w pobliżu pl Nowo- 

miejskiego,
15 Rataje, skład kolonjainy, Pelagja 

Łagoda,
16 Winiary, St Kaczmarek, u! św. 

Leonarda 2,
•17. Rybaki, Bronisława Czypicka. ul. 

Kwiatowa 3, skład kolonjainy.
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Przeciw anarchji
Awanturnic«© wystąpienia posłów 

z B. B. spotkały się w Sejmie z należy­
tą odprawę. Imieniem stronnictw le­
wicowych i środka zaprotestował 
przeciwko nim poseł Niedziałkowski, 
oddzielną deklarację złożył imieniem 
Klubu Narodowego poseł Winiarski 
Obydwaj mówcy wskazali, że taktyka 
B. B. zmierza do zakłócenia i unie­
możliwienia pracy Sejmu, a przez to 
jest szkodliwa i krzywdząca dla na­
szego państwa.

Stosunek B. B. do Sejmu pełen jest 
perfidji. Był czas, że natrząsano się z 
powolności Sejmu w załatwieniu 
ustaw i obliczano« triumfem, że rząd 
w okresie pełnomocnictw, czyli w cią­
gli półtora roku spłodził więcej dekre­
tów, niż Sejm uchwalił ustaw przez 
7 lat. Gdy jednak zebrał się nowy 
Sejm, z którym nie można już było 
postępować tak, jak z poprzednim i 
Trzymać go przez rok zgórą bezczyn­
nie, — kiedy ten Sejm wziął się do 
pracy, klub B. B. rozpoczął na całej 
linji akcję, zmierzającą do sparaliżo­
wania wszelkich poczynań na terenie 
parlamentarnym.

Ponieważ według niepotrzebnie za­
stosowanego do przewodnictw sejmo­
wych systemu de Hondta, wszystkie 
niemal ważniejsze komisje dostały się 
w ręce B. B., rozpoczął się sabotaż od 
góry, polegający na niezwoływaniu 
komisyj, tendencyjnem układaniu po­
rządku ich obrad, odraczania spraw, 
dekompletowania posiedzeń i t. d. W 
ten sposób próbowano w komisji ad­
ministracyjnej ubić sprawę nadużyć 
wyborczych, a w komisji skarbowej 
wniosek Klubu Narodowego w spra­
wie podatku obrotowego. Rekord 
wzięła komisja wojskojca pod prze­
wodnictwem p, Iiościałkowskiego, któ­
ra w ciągu 22 miesięcy nie załatwiła 
literalnie ani jednej sprawy.

Sejm postanowił bronić się przez 
zmianę regulaminu. Nowy regulamin 
postanawia, że na żądanie 1/3 człon­
ków komisji przewodniczący wzglę­
dnie jego zastępca muszą ją zwołać, a 
jeśliby tego uczynić nie chcieli, to po­
siedzenie zwołuje marszałek Izby. Nie 
Wolno również przewodniczącemu bez 
zgody większości komisji przerywać 
posiedzenia przed wyczerpaniem po­
rządku dziennego.

Ten przepis regulaminu, sam w 
sobie najzupełniej słuszny i w obec­
nych warunkach konieczny, stał się 
pośrednio powodem znanych zajść ną 
komisji wojskowej. P. Kościałkowski, 
który nie mógł dłużej sabotować prac 
komisyj przez jej niezwoływanie, zło­
żył przewodnictwo, a gdy w jego miej­
sce wybrany został większością gło­
sów przedstawiciel drugiego z kolei co 
do liczby klubu poselskiego P. P. S. p. 
Pająk, posłowie z B, B. urządzili ob­
strukcję przeciw nowemu przewodni­
czącemu i przeciw marszałkowi 
Trąmpczyńskiemu, jako temu, który 
konsekwentnie domagał się urucho­
mienia komisji

Sejm zareagował, jak był powi­
nien, ale jest wątpliwem, czy wpłynie 
to na zmianę taktyki B. B„ Zdyskre­
dytowany w kraju i zupełnie nieudol­
ny na terenie sejmowym klub ten 
znalazł się w rozpaczliwej sytuacji i 
będzie brnął dalej, marząc o powro­
cie regimu antysejmowego z roku 
1927, a choćby osławionej epoki Biar­
ritz.

Lekkomyślna ta gra wyrządza kra­
jowi niepowetowane straty. Trzeba 
sprawę postawić jasno i uczciwie. 
Jeśli ten Sejm jest nieodpowiedni, to 
należy go rozwiązać i rozpisać nowe 
wybory. Jeśli jednak tego się zrobić 
nie chce, to trzeba dać temu Sejmowi, 
takiemu, jaki jest, możność spokojnej 
pracy.

Trzeciego wyjścia niema. Bo to, co 
robi i chce dalej prowadzić B. B., to 
nie jest nic innego jak znane z naszej 
historji zrywanie Sejmu. To jest duch 
smutnej pamięci Sićińskiego z Upity, 
to jest — anarchja!

Sfery rządowe wiedzą dobrze o tern, 
że sytuacja wewnętrzna i zagraniczna 
państwa wymaga, aby Sejm pracował. 
Mimo to p. Bartel nie ma dość siły, 
aby pohamewać wybryki B. B. Aran­
żerowie ich tak je inscenizują, aby na 
zewnątrz robiły wrażenie obrony Bel­
wederu przed Sejmem. Dlatego wła­
śnie wybrano do awantur teren ko­
misji wojskowej.

Z tej rozbieżności, polegającej z je­
dnej strony na potrzebie istnienia Sej­
mu i pozorów praworządności, a z 
drugiej na systematycznem sabotowa­
niu prac Sejmu, powstaje wypadko­
wa, w kierunku zamknięcia sesji za­
raz po uchwaleniu budżetu. Do tego 
właśnie dąży grupa pulkownikowska 
w Sejmie, *

Wiemy dobrze z doświadczeń prze­
szłego roku, jak szkodliwym był dla 
kraju ośmiomiesięczny okres rządów 
p. Świtalskiego bez Sejmu. I dlatego 
nietylko Sejm ale także i szerokie 
warstwy społeczeństwa powinny po­
tępić anarchiczne metody Bezpartyj­
nego Bloku.

Źle się stało, że marszałek Daszyń­
ski przez swoje stronnicze wystąpie­
nie przeciwko ziemianom z okazji 
przemówienia posła Morawskiego o- 
slabił wrażenie poważnych deklaracyj 
pp. Niedziałkowskiego i Winiarskiego.

M. K.
Napaści na marsz. Trąmpczyńskiego 

i sprowokowane przez nie zajścia
W społeczeństwie ziem zachodnich 

powszechne oburzenie wywołały napa­
ści w sejmowej komisji na marszałka 
Trąmpczyńskiego Jak wiadomo, poseł 
z B B., profesor uniwersytetu (!) Ko­
złowski ze Lwowa powiedział pod jego 
adresem, że.. składał hołdy Wilhelmo­
wi (!) i otrzymywał od niego listy 
dziękczynne (!), a drugi poseł z B. B. 
Łazarski wygrażał marsz. Trąmpczyń- 
skiemu pięścią i krzyczał, że... chcial 
on sprzedać Polskę Niemcom (1) i powi­
nien iść do Niemiec, a nie siedzieć w 
Polsce (!)...

Takie oszczerstwa i obelgi rzucili na 
długoletniego obrońcę polskości w Par­
lamencie niemieckim i Sejmie pruskim 
przedstawiciele tego samego obozu, któ­
rego przywódcy i szeregowcy walczyli 
w czasie wojny pod naczelnem dowódz­
twem cesarza Wilhelma, u boku armij 
niemieckiej i austrjackiej.

Oburzające oszczerstwa, obelgi i 
groźby pod adtresem marszałka Trąmp­
czyńskiego spowodowały odruchową re­
akcję słowną posła prof. Dąbrowskiego.

W sprawie dalszych zajść otrzyma­
liśmy szereg zeznań, z których podaje­
my jedno:

„W sprawi« zajścia pomiędzy pp. 
Dąbrowskim i Łazarskim widziałem, co' 
następuje: W momencie zajścia stałem 
przy prezesie Pająku. Słyszałem, że pa- 
dło to słowo „dureń“. Poseł Łazarski 
rzucił się w stronę krzeseł pp. Trąmp­
czyńskiego i obok siedzącego posła Dąb- 
rowskiego. Pan posej Dąbrowski za­
słon i t posła Trąmpczyńskiego i odebrał 
od posła Łazarskiego, «ios w głowę. (Pan 
poseł Dąbrowski reagował momental­
nie bardzo ostro i silnie uderzył posła 
Łazarskiego w twarz, tak, że poseł Ła­
zarski się cofnął, by zaraz ponownie za­
atakować p. posła Dąbrowskiego, lecz 
już bez skutku.

Władysław Hoffman, 
oficer rezerwy i poseł na Sejm*.

Knpiectwo wileńskie
wobec kryzysu gosp.

Donosiliśmy już krótko w „Dziale 
Gospodarczym“ o wielkim wiecu ku- 
piectwa wileńskiego zorganizowanym 
z inicjatywy Stowarzyszenia Kupców 
i Przemysłowców Chrześcijan w Wil­
nie przy współudziale Związku Ce­
chów oraz Stów. Restauratorów woj. 
wileńskiego. Poniżej podajemy u- 
chwaloną jednomyślnie rezolucję, rzu­
cającą charakterystyczne światło na 
położenie kupiectwa:

„Zebrani na wiecu w dniu 23 lutego 
1930 roku, w liczbie około 1.000 osób, kupcy 
i rzemieślnicy chrześcijanie miasta Wilna 
jednogłośnie stwierdzają, że handel i rze­
miosła przeżywają bardzo ciężki kryzys, 
o czem świadczy zwiększająca się z dnia 
na dzień niewypłacalność, oraz redukcja i 
likwidacja warsztatów pracy, że organa 
skarbowe, albo nie zdają sobie sprawy z 
sytuacji, albo przez zbytnią gorliwość w 
wykonaniu suchej litery prawa i zbyt ry­
gorystyczne traktowanie płatników przy­
śpieszają katastrofę.

„Zaniepokojeni takim stanem rzeczy, 
grożącym ruiną gospodarstwa społeczne­
go, zebrani na wiecu uważają za koniecz­
ne zwrócenia uwagi odpowiedzialnych 
czynników na nieodzowność zastosowania 
natychmiastowych środków zaradczych i 
w tym celu, całkowicie popierając postula-

Baczność t
Jak nam donoszą z prowincji, niektóre agencje i urzędy pocztowe 
wzbraniają się przyjęcia przedpłaty na pismo nasze, przyczem poda­
wają na wytłumaczenie, ie nie znają cennika czasopism, itd. Od­
prawy takiej nie należy uznawać, lecz poinformować nas bezpośrednio 
o podobnych zaszłych wypadkach a załatwimy je natychmiast w poro­
zumieniu z głównym, nadawczym urzędem pocztowym, ku zadowoleniu 
abonentów. Administracja,

Kurjer Poznański, aoSota, í marea 1939 = Numer t(XR

Założona w 7851 r. — Najstarsza w Polsce

FABRYKA CZEKOLAD?

E. WEDEL
Nagrodzona w roku 1929 na Powszechnej Wystawie Krajowej 

Najwgższemi Odznaczeniami 
Grand Prix i "Wielki .Medal Zloty

poczuwa się do miłego obowiązku powiadomić swych
Szanownych Zwolenników w Wie 1 kopo lace,

że znane ze swej dobroci

Czekolady, Karmelki, Biszkopty i Pierniki Wedla
są wyrabiane przez polskich robotników pod kierownictwem Polaków- 
fachowców, czem znów dajemy jeden dowód więcei, że opierając się 
jeaynie na polskich sitach, możemy jakością wyrobów z powodzeniem 

konkurować z jabrykatami zagranicznemi. n ao»

ty, oglctezone na ogólnopolskich zjazdach 
w Warszawie*, kupieckim — w dniu 2 
grudnia 1928 roku i rzemieślniczym — w 
dniu 24 lipca 1924 roku, uchwalają:

1. Wezwać Sejm i Rząd Rzeczypospoli­
tej do przyspieszenia załatwienia noweli 
do ustawy o państwowym podatku prze­
mysłowym.

2. Wezwać ministerstwo skarbu do na­
tychmiastowego złagodzenia procedury 
egzekucyjnej, oraz zastosowania najdalej 
idących doraźnych ulg.

3. Wezwać ministerstwo skarbu do po­
uczenia podwładnych organów o koniecz­
ności bardziej wyrozumiałego traktowania 
płatników.

„Następnie zebrani ńa wiecu stwierdza­
ją, że Woj. Wileńskie znajduje się w szcze­
gólnie ciężkiej sytuacji, dlatego też zebra­
ni na wiecu uchwalają domagać się, dla 
Wileńszczyzny, wyjątkowych ulg“.

W liczbie ostatnich uchwalono na­
tychmiastowe skasowanie podatku 
przemysłowego od obrotu, powiększe­
nie obszaru woj. wileńskiego kosztem 
woj nowogrodzkiego i przeznaczenia 
większych sum na długoterminowe po­
życzki.

Dziesięcioletni jubileusz
regenta Węgier

W dniu i-go marcą cały naród wę­
gierski składa hołd swemu regentowi 
Mikołajowi Horthy‘emu z okazji 10-le- 
cia zaszczytnego posiadania najwyższej 
władzy państwowej. Na stanowisko to 
wybrała go wola narodu jako znakomi­
tego organizatora armji węgierskiej, 
człowieka, cieszącego się wielką sympa­
tią we wszystkich warstwach kraju.

Mikołaj Horthy urodził się 18 czerw­
ca 1868 roku w Konderes, w komitacie 
Szolnok, jako członek starej i na całą 
okolicę znanej rodziny szlacheckiej. Ja­
ko' 16-lefcni młodzieniec wstąpił do ma­
rynarskiej szkoły kadeckiej, po ukoń­
czeniu której szybko awansował w ka- 
rjerze wojskowej, biorąc udział we 
wszystkich wojnach austro - węgier­
skich. Przez pewien czas był adiutan­
tem króla i cesarza Franciszka Józefa.

W roku 1918 jako głównemu dowo­
dzącemu floty austro - węgierskiej przy­
padła mu rola oddania jej na podstawie 
otrzymanych wyższych rozkazów w ręce 
rady narodowej serbsko - chorwacko- 
słoweńskiej.

W czasie panowania Kuna Beli na 
Węgrzech udał się do swego majątku, 
który stał się punktem zbornym wszyst­
kich sił kontr-rewolucyjnych. W po­
wstającym rządzie w Szegedynie zajął 
zaszczytne miejsce ministra spraw woj­
skowych wraz z trudnem zadaniem zor­
ganizowania pierwszych oddziałów ar­
mji, godnej zaufania, celem uwolnienia 
kraju od zmory bolszewickiej i czerwo­
nego terroru. Na czele oddanego sobie 
wojska wstąpił na terytorjum węgier­
skie, zaprowadzając tam ład i bezpie­
czeństwo po obaleniu bolszewizmu. — 
Dnia 16 listopada 1919 r. na czele wojsk 
wkroczył do stolicy Węgier, gdzie przy­
jęto go z wielkim entuzjazmem.

raty

F

Zgromadzenie narodowe, które uwa- 
żało za pierwszy swój obowiązek stwier­
dzić, że poprzedni okres rewolucyjna i« 
sWojemi uchwałami nie miał podstaw 
konstytucyjnych, wybrało go prawie je- 
dnogłośuie na stanowisko regenta, czyli 
zastępcę króla, powierzając mu pełnie- 
nie funkcyj królewskich do czasu defi­
nitywnego wyboru króla węgierskiego

Na początek jego regencji przypadła 
ratyfikacja traktatu w Trianon. Drugiem 
jego trudnem zadaniem było dwukrotne 
zniweczenie prób króla Karola, by odzy­
skać tron węgierski. Musiał to uczynić, 
gdyż taka była wola mocarstw sojuszni­
czych. Zadanie to spełnił mimo prze- 
konań monarchistycznych, choć walka 
z królem była połączona z osobistą tra- 
gedją.

Gdy udało mu się pojednać różne 
warstwy społeczeństwa silną ręką za­
prowadził wszędzie ład i unormowanie 
stosunków, przystosowując kraj do no­
wych warunków. Cechuje go poczucie 
obowiązku, takt i altruizm. Bierze w o- 
bronę biedniejsze warstwy społeczne i 
żywo zajmuje się sportami, rozumiejąc 
zadania wychowania fizycznego Ma 
dwóch synów i jedną córkę. Młodszy 
syn jest inżynierem u Forda w Amery­
ce, starszego spotkał niedawno nieszczę­
śliwy wypadek podczas gry w polo. — 
Każdy Węgier jest przekonany, że re­
gent wypełnia swoje obowiązki z calem 
oddaniem sprawie publicznej.

Sprzedaż udziałów
„Słowa Polskiego“

Przed dwoma laty lwowskie „Sło­
wo Polskie“ przestało być organem 
Stronn. Narodowego i zostało organem 
grupy „sanacyjnej", noszącej nazwę 
„Zespołu Stu“, która była właścicie­
lem połowy udziałów wydawnictwa 
Ponieważ Stronnictwo Narodowe, po­
siadające drugą połowę udziałów, nie 
zdołało odzyskać „Słowa Polskiego", 
pismo zaś zaczęło chylić się ku upad­
kowi, organem Stronnictwa został 
„Lwowski Kurjer Poranny“. Obecnie 
Stronn. Narodowe udziały swe „Sło­
wa Polskiego“ sprzedało kilku człon­
kom klubu „Zespołu Stu“. Natomiast 
czynione są starania o dalsze podnie­
sienie poziomu „Lwowskiego Kurje- 
ra Porannego“.

OSTRZEZENIEI
! Tyli j dobre się naśladuje I fałszuje 

Dlatego musisz ehronląe się przed
bezwartoścloweml naśladownictwaml 
żądać wyraźnie znanych od dziesiątek lat
czekoladek przeczyszczający eh

Nr. rej. M. S. W 1199.
Na każdej tabletce znajduje się napis 

Darmol J. »rady.
Do nabycia we wszystkich aptekachl 
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PRECYZYJNY ZEGAREK 
światowej marki do nabycia 
w pierwszorzędnych magazynac 
zegarmistrzowskich i jubilerskich.
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Przeciw prześladowaniu religji 
w Sowietach

Cittá del Vaticano, 1. 3. 
fPAT). Dowiadujemy się, że Ojciec 
L, wyraził swe apostolskie zadowole- 
nje z powodu głośnego echa, jakiem 
odbił się w całym świecie katolickimii —* /■» LorHvnoln n'ilz o n ín nlist do kardynała wikariusza o
prześladowaniach religijnych w Ro­
sji Sfery watykańskie podkreślają 
wybitny udział prasy we wszystkich

Gwałtowny artykuł „Izwiestij“
Moskwa, 1. 3. (Radjo wł.). Ofi­

cjalne „Izwiestja" zamieszczają arty­
kuł p. t „Polscy senatorzy wzywają do 
wmieszania się do spraw wewnętrz­
nych Sowietów“.

„Izwiestja“ piszą, że „taka ohydna
Biskup katołicki porwany przez komunistów chińskich
Hongkong, 1. 3. (PAT). Biskup 

katolicki Versiglja, ks. Caravario i 
kilkunastu Chińczyków chrześćjan, za­
mieszkałych w Shiu-Chou, podczas ob­
jazdu okręgu Ying-Tak porwani zosta­
li przez komunistów i, jak przypusz­
czają, uprowadzeni w góry. Za upro­
wadzonych nie żądano żadnego okupu. 
0 losie uprowadzonych brak jest do­
tychczas jakichkolwiek wiadomości.

Hong-Kong, 1. 3. (PAT). Nade- 
gzla tu wiadomość o zamordowaniu 2 
księży i 3 chrześcijańskich zakonnic 
chińskich. Jak się zdaje, grupa ta zo­

Zwolnienie 30000 pracowników 
kolejowych

Warszawa, 1. 3. (PAT). W ostat­
nich miesiącach zwolniono na P. K. P. 
około 30 000 czasowych pracowników, 
którzy byli zatrudnieni na pewien o- 
kreślony czas do robót sezonowych. 
Zwolnienie dotyczyło głównie pracow­
ników czasowych ze służby drogowej, 
oraz ograniczenia prac konserwacji, 
dalej pracowników służby eksploata­
cyjnej, których przyjęto tylko na czas

0 uzgodnienie paktu Ligi Narodów 
z paktem Kellogga
Uchwała komisji jedenastu

Genewa, 1. 3. (PAT) Komisja 
11-tu przyjęła dziś nowy tekst 12-go 
artykułu paktu Ligi w nowem brzmie­
niu, według którego zostaje zniesiona 
wojna, jako środek do likwidowania

Mandat
dla Stron. Chłopskiego
Warszawa, 1. 3. (PAT.) Pań­

stwowa komisja wyborcza ogłasza, że 
z powodu ponownych wyborów, prze­
prowadzonych w dn. 23 lutego 1930 r. 
w okręgu wyborczym Nr. 22 Sando­
mierz rozdział mandatów z list pań­
stwowych uległ następującej zmianie:

Lista państwowa nr. 2 (P. P. S.) 
straciła 1 mandat, a mianowicie unie­
ważniono mandat Adama Szczypiór- 
skiego (obecnie członka B. B. S. — 
Przyp. Red.), lat 32, ławnika magistra­
tu m. Warszawy, natomiast lista pań­
stwowa nr. 10 (Str. Chłopskie) zyskuje 
1 mandat. Przydział mandatów z listy 
państwowej nr. 10 nastąpi na następ- 
nem posiedzeniu państwowej komisji 
wyborczej.

W związku ze zrzeczeniem się man­
datu przez senatora Hedingera Witol­
da z listy okręgowej nr. 24 (lista kato­
licko-narodowa w okręgu wyborczym 
województwa poznańskiego) państwo­
wa komisja wyborcza przyznała man­
dat Plucińskiemu Maksymiljanowi lat 

.’ właścicielowi realności w Pozna-
niu> ul. Wielkie Garbary 14.

Wydanie posła Witosa
knYY ą r s z a w a, 1. 3. (PAT). Sejmo 

iS^ reSulaminowa i nietykalno 
i selskiej pod przewodnictwem po:
Dos!» ur m a n a Postanowiła wyc 
nrv, . incentego Witosa z oskarżę! 
móZ-atneg0 0 obrazę czci. Zkolei < 
Stmi°»n0 wydania posłów: Wojtowii ^an.sława (dziki) i Senjuka („S

Demonstracje republikański« 
drycie

krajach, nawet niekatolickich, w kam- 
panji sumień przeciw nowoczesnemu 
barbarzyństwu Sowietów.

Ojciec św. broniąc katolików, 
przeciw którym specjalnie jest wymie­
rzone ostrze prześladowań sowiec­
kich, broni jednocześnie wyznawców 
innych religij, prześladowanych w 
Rosji.

nagonka w ościennej właśnie Polsce 
grozi poważnie pokojowi i jeżeli pol­
scy militaryści ośmielą się wmieszać 
w sprawy wewnętrzne Sowietów, to 
spotka ich druzgocący odpór“.

stała napadnięta w czasie podróży po 
rzece Północnej, przez bandytów, któ­
rzy usiłowali porwać zakonnice, lecz 
spotkali się z energicznym oporem ze 
strony księży Bandyci obrabowali 
wszystkich, spalili ich łódź, a swoje o- 
fiary uprowadzili w góry. Kiedy inni 
księża ucjali się w góry celem wyzwo­
lenia ich z niewoli, było już za późno. 
S lyż znaleziono tylko ich trupy. W 
związku z tym wypadkiem poseł wło­
ski w Pekinie wysiał notę do rządu 
chińskiego i przesiał telegraficzne 
sprawozdanie do Rzymu.

wzmożonego ruchu przewozowego, 
wreszcie pracowników niektórych 
warsztatów, którzy byli przyjęci na 
czas wykonywania pewnych ściśle o- 
kreślonych robót. Zwolnienia te nie 
mają charakteru specjalnej redukcji, 
lecz są zarządzeniem normalnem, po- 
wtarzającem się corocznie u końca o- 
kresu zimowego.

międzynarodowych sporów oraz zosta­
je zalecone jedynie zastosowanie środ­
ków pokojowych dla likwidacji 
wzmiankowanych konfliktów.

tetu doszło wczoraj do ponownych 
manifestacyj przeciw królowi i mo- 
narchji. Policja, która usiłowała roz­
proszyć tłum przy użyciu białej broni, 
atakowana była laskami i kamieniami. 
Rząd zapowiada stosowanie jaknaj- 
ostrzejszych represyj wobec ruchu 
antymonarchistycznego.

10-Iecie konstytucji czechosłowackie]
Praga, 1. 3. (PAT) Wczoraj obcho­

dziła Czechosłowacja uroczystość 10- 
lecia czechosłowackiej konstytucji.

Czechosłowacja przeciw komunizmowi
Praga, 1. 3. (AW) Czasopisma ko­

munistyczne „Vorwärts" i „Arbeiter­
zeitung w Libercu zostały zamknięte 
za działalność antypaństwową.

Siły socjalistów niemieckich
Berlin, 3. 1. (PAT) Według ogło­

szonego przez zarząd centralny nie­
mieckiej partji socjal - demokratycz­
nej zestawienia partja z końcem roku 
1929 liczyła 1.021.777 członków, w 
tern 803.442 mężczyzn i 218.355 kobiet. 
W ciągu samego tylko kwarta­
łu ostatniego 1929 r., w związ­
ku z wydanem przez partję ha­
słem o wzmożonej akcji werbunko­
wej, zapisało się do partji 84.000 no­
wych członków. Ilość organizacyj lo­
kalnych wzrosła z 8.916 w r. 1928 do 
9.544 w r. ub. Stan kasowy wykazu­
je 11 milj. marek obrotu. W ciągu ro­
ku ubiegłego odbyło się 72.500 zebrań 
partyjnych, 27.500 zgromadzeń pu­
blicznych, rozkolportowano łącznie 72 
milj. broszur oraz ulotek agitacyj­
nych.

Dziennikarz« — zakonnikami
Rzym, 1. 3. (PAT). W bazylice św. 

Dominika w Bolonji złożył śluby za­
konne dziennikarz Marek AUegri, re­
daktor „Gazzettino" w Wenecji, h.

Ukazał się z druku nr. 1—2 •
(za styczeń — luty 1930 r.)

Miesięcznika Młodych

„AWANGARDA“
Zeszyt zawiera treść następującą:
Stefan Wyrzykowski: Twarzą 

ku morzu polskiemu.
Z d z i 8 1 aw S t a h 1: Rozważania wstęp­

ne o zasadach ustroju narodowego.
Artur Marja Swinarski: Po­

morze/
Zygmunt Wojciechowski: 

Państwo narodowe, kurje narodowościowe, 
autonomizm i federalizm.

Ryszard Piestrzyński: X Zgro­
madzenie Ligi narodów (dokończenie).

Bolesław Morawski: Ziemio Po­
morska ...

W dziesięciolecie odzyskania Bałtyku.
Imponujący Zjazd Młodych Dzielnicy 

Lubelsko - Wołyńskiej.
Przegląd miesięczny:
(sw.) Polityka wewnętrzna.
(rp.) Polityka zagraniczna.
(mch.) Życie gospodarcze.
Ruch Młodych.
Prenumerata roczna „Awangardy" 

zł. 10, półroczna zł. 5. Najlepiej wpłacać ją 
na konto P. K. O. nr 203.851.

Adres Redakcji i Administracji: Po­
znań św. Marcin 65. I. p. zw. 21 903

legjonista z legjonu Gabrjela d‘An- 
nunzio w Eiume. W tym samym cza­
sie inny dziennikarz Hektor Libri, re­
daktor rzymskiej „Epoki", który wstą­
pi! do zakonu Benedyktynów, odpra­
wi! pierwszą mszę św. w historycznem 
opactwie w Montecassino.

Dzienniki zauważają, że według o- 
pinji ogólnej, dziennikarstwo prowa­
dzi do najwyższych urzędów, ale nikt 
nie myślał dotychczas, że może dopro­
wadzić do wrót klasztornych.

Zakończenie rewolucji w St. Domingo
Nowy Jork, 1. 3. (Radjo) W San 

Domingo doszło pomiędzy powstańca­
mi a rządem do układu, według któ­
rego prezydent oraz gabinet ministrów 
z wyjątkiem dwóch mdją ustąpić. U- 
stąpienie prezydenta już nastąpiło 
Ministrem spraw wewnętrznych za­
mianowany zostanie jeden z przywód­
ców powstańczych.

Ustawa o służbie domowe]
Warszawa, 28. 2. (AW.) Min. 

pracy i opieki społ. uchwaliło projekt 
ustawy o służbie domowej. Projekt tej 
ustawy odesłano do kancelarji Sejmu. 
W projekcie tym są uwzględnione zo­
bowiązania służby domowej, urlopy, 
wynagrodzenia i godziny pracy.

Petkiewicz w Ameryce
Warszawa, 28. 2. (Tel. wł.) 12 

marca Petkiewicz staje do zawodów 
na przestrzeni jednej mili angielskiej 
w Madison Square Garden z biega­
czem szwajcarskim Martinem, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8 88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,871/2 zł.

Kurs marki n<em. i guld. gd. Bank 
Pclski. oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212.38— 
212 68, w gotówce zł 21198; za 100 
guld gd. w dewizach zł 172.98—173.24 
w gotówce zł 172.64.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘ2NA
Poznań, 1 marca 1930. 

Dzisiejsza giełda miała tendencję wię­
cej spokojną i ruch był ograniczony.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła­
cono za 5 proc. poż. konwers. 50 proc oraz 
za 4 proc, listy zast. konwert. ziemskie 
39,25—39 proc. Mocniejszy kurs wykazały 
8 proc, listy dolarowe ziemskie, które no­
towały 94 proc, (przy dewizie 8.90), zaś 
6 proc, listy żytnie osłabiły się do 17,50 
(za 1 ctr. mtr.) i pozostały po tym kursie 
jeszcze w płaceniu. Mniejszą ilość 4 proc, 
poż. inwestycyjnej handlowano po 128,— 
bez kursu.

W dziale akcyj bankowo - przemysło­
wych panował naogół spokój. Doszło do 
notowania jedynie Bankiem Polskim, za 
który płacono 161-,50. Poza tern przeważa­
ło zaofiarowanie w akcjach Dr. R. May 
po 60,— i niżej i C. Hartwig po 20,— bez 
odbiorców.

Ceduła urzędowa z dnia 1 marca 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

94% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred 

39,25—39% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 P.
Akeje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 161,50 P.

Tendencja: Spokojna.

17.00

32.50

19.00
22.0)

-17.50

33,50

-19.50 
-24.00

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
War n nkl; Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wanouowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, 1 marca 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr 118 5 f. 
w. h.l: bt pszenicy 753 za 129.0 t w h.ł; 
c ięczmienia 673 gr (114,1 f. w h.); d) owsa 
508 gr. (84,6 w h.l.

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto............................................
Usposobienie słabe.

Pszenica ... ...
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiałowy . .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie słabe.
Owies ..................................

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia w! work we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł work 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie....................
Otręby pszenne ....
Wyka latowa .....
Peluszka.............................
Groch polny ......
Groch Vtctoria .....
Groch P’oigera .....
Łubin niebieski ....
Łubin żółty ......
Seradela.............................

Ogólne usposobienie słabe.
Uwaga: Na rynku żytnim nie zaistniały 

korzystniejsze okoliczności, któreby mogły 
oddziałać na poprawę cen.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 1. 3. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,87'/t sp.: 8,8914 kup.: 

8,8554.
Dewizy:

15,50 - 16,50

29.50

-56,0352,00

11,50- 12,53 
14.25— 15 25 
25,03—27.00 
23,00—25.00 
26.00- 29.00 
28.00— 33.00 
26.00-29,00 
20.00-22,00 
23.« 0—25.00 
17,00—21,00

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork

kabel
Paryż
Praga
Wiedeń
Wiochy

trans.
357.57

43,34
8.90,3

sprzed 
358 47

43,45
8,92,3

kup.
356,77

43.23
8,88,3

8,92 8.94 8,90
34.89 34,98 34.80
26.401/. 26,47 23.34

125.57 125,88 125.26
46.75’/., 46,87 46,64

bez zmiany.
Papiery państwowe

4% p- ż inwest. ... 
5% poż premj. doi. . 
5% poż konw.

obligacje:
. 129.(0 128,00 
. 76.50

51,50
76.75
51.75

6% poż. doi. • e o o o o 73.00
10% poż. kol. 102,50

Akcje w złotych:
Bank Polski .... . . . 164.25- 164 50
Bank Zw Sp. Zarób. . . . 0.0)- 78,50
W T. Węgla .... , . . 0 00- 50.00
Lilpop . . . „ ¿ . , . 24.00— 24.25
Modrzejów .... „ . . l',50- 11.75
Starachowice . . . „ . . 20.00- 20.25
Haberbusch .... . . . 0.00-107,00
Lombard bez kuponu za r. 1929.

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Be r 1 i n, dnia 1 marca 1930.

Pszenica march. od st zalad 
76-77 kg przeciętn iakości 229,00—232,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march od stacji załad.
72 kg przeciętnej iakości 159.00—163.00

Żyto z okolic Warty i Noteci 
łoco Berlin, sprzed. . . . 0,00—165,00
Tendencja: Natychm. załad.: poparta,

poza tem stała.
Owies march do stacji zalad. 121.00—130.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień browarowy . . . 160,00—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze­

mysłowy .............................. 140,00-150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów.
Kukurydza loco Ha mburg bez ebrotóv..
Mąka pszenna . . 0 O O 27.25—34 53

Tendencja stała.
Mąka żytnia . . . 0 8 8 5 20 25 - 24,03

Tendencja stała.
Ospa pszenna . . 0 3 a e 08.00—08.50
Ospa żytnia . . . 6 ó Ó 0 07.25—07 75
Groch Victoria . . a ó • 21.30— 26, 0
Groch dr jadalny 0 0 9 o 18.03—21,30
Groch pastewny . 0 € 0 0 16,30-17.(0
Peluszka .... 9 0 9 0 16. 0-18 53
Bób polny . . * o 0 0 0 16 25- 18,50
Wyka .................... ó 0 0 • 18.50 - 23,00
Łubin niebieski . 0 13,00—14.00
Łubin żółty . . . 0 • 16,00—17.50
Seradela nowa . . • o j> • 24,00—29.00
Makuch rzepakowy 0 • 0 • 13,5)—14.53
Makuch lniany . , • 0 9 e 17.13—18.10
Wytłoki suche . . • 9 0 0 06,50—16.70
śrót Soya .... 0 e « 13,40- 13.60
Płatki ziemniaczane • • . 12,50-13,00

Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 1. 3. 1930.

Wypłaty na Warszaw . . 46 875-47.1 
Noty wielki« 46,7u —47,
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W sprawie koncesji Harrimana
dotąd nie zapadła decyzja

Oświadczenie p. Bartla w komisji
Warszawa, 1. 3. (PAT.) Wczo­

raj odbyło się wspólne posiedzenie ko­
misji przemysłowo-handlowej i robót 
publicznych pod przewodnictwem pos. 
Diamanda. Na porządku dziennym 
znajdowała się sprawa elektryfikacji 
kraju. Na posiedzenie to przybyli: 
premjer Bartel, oraz minister robót 
publicznych Matakiewicz.

Po zagajeniu zabrał głos pre­
mjer Bartel, podkreślając na 
wstępie, że zagadnienie elektryfikacji 
kraju w związku z ofertą Harrima­
na, było już przedmiotem rozpraw pu­
blicznych. Ministerstwo robót pu­
blicznych zebrało w tej materji facho­
we opinje rzeczoznawców. Pomimo, że 
ustawa określa wyraźnie, że jedynie 
ministerstwo robót publicznych jest 
kompetentne do zajęcia się tą kwestją, 
to jednak wspólnie zdecydowano, że 
sprawa będzie przedmiotem obrad ko­
mitetu ekonomicznego i Rady Mini­
strów. Premjer omówił zkolei wnio­
ski poselskie w sprawie Harrimana.
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Ostatnio stan przedstawia się w ten 
sposób, że wszelkie materjaly rozpa­
trywane były 10 dni temu na posiedze­
niu komitetu ekonomicznego mini­
strów, który postanowił polecić mini­
sterstwu robót publicznych, skarbu, 
oraz przemysłu i handlu sprecyzowa­
nie ostatecznych warunków, które 
rząd może postawić spółce Harrima­
na. Po przygotowaniu przez minister­
stwa tych warunków, będą one tema­
tem obrad komitetu ekonomicznego, 
a następnie Bady Ministrów, i w osta­
tecznej swej redakcji zostaną zakomu­
nikowane spółce Harrimana.

Chcąc zadośćuczynić żądaniom 
Sejmu, premjer polecił jednemu z u- 
rzędników Rady Ministrów odczytać 
elaborat sekretarjatu komitetu eko­
nomicznego w tej sprawie, obejmujący 
przeszło IGO stron druku maszynowe­
go. Urzędnik odczytał pierwsze roz­
działy. Ze względu na obszerny ma- 
terjał, uchwalono przekazać go spe­
cjalnej podkomisji.

Tanio i dobrze
jest dwojakiego rodzaju. 
Rozsądna gospodyni nie da 
się zatem złudzić niskąceną, 
tylko kupuje

która ze względu na jej wy­
dajność i zawartość jest 
rzeczywiście lamą.

Zawartcść spożywcza decyduje I
Pw Wj.ji ‘iOa
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Przeciw wyborowi Prezydenta
w powszechnem głosowaniu

' Komisja konstytucyjna obraduje nad 
^oiobein wyboru Prezydenta W i- 
’\einu Klubu Narodowego prof Ko- 
marnieć wystąpił przeciw wyborowi

Iowy państwa w powszechnem gloso 
?aniu niezależnie od tego, czy ma on 
b¥d dokonany bezpośrednio, jak chcą 
mniejszości, czy też bezpośrednto, lecz 
ulko między dwoma kandydatami, wy 
tnaczoncmi przez Sejm, względnie przez 
dotychczasowego Prezydenta, jak clice 
r B-, czy też pośrednio przez elekto- 
rów, jak chce lewica i centrum.

Projekt plebiscytarnych wyborów 
rezydenta — mówił poseł Komarnicki 

L cechuje taka sama niewspółmierność 
środków i osiągniętego celu, jak inne 
nosunięcia klubu B B.: dużo huku, dy­
mu, a wynik żaden, tak jak to było ze 
slawnem zrzeczeniem się nietykalności 
parlamentarnej przez ten klub Czy 
rzeczywiście sposób wyboru prezydenta 
może wpłynąć na jego autorytet? Są­
dzę że nie. Mam tu za sobą głosy zwo­
lenników B. B.: pp. Szerera i Peretiat- 
kowicza Pierwszy powiada, że sposób 
wyboru prezydenta jest kwestją drugo­
rzędną, a główną rzeczą są jego upraw­
ienia konstytucyjne; drugi zaś, że nie 
należy łączyć rozszerzenia uprawnień 
prezydenta z kwestją jego wyboru i 
przytacza fakt, że system prezydencki, 
rodzi się z systemem wyboru przez par­
lament, jak w Wenezueli, ale także sy­
stem parlamentarny godzi się z wybo­
rem plebiscytarnym jak w Niemczech

A więc jeżeli najważniejsza jest 
»prawa kompetencyj prezydenta i nie­
ma nic do czynienia z jego wyborem, 
trzeba rozważyć właściwie tylko kwe- 
»tję, który system jest wygodniejszy.

Plebiscyt wywołuje niewątpliwie o- 
gromne wstrząśnienia. Przyznaje to 
gam prof. Makowski w swojej pracy, 
wydanej nakładem „Głosu Prawdy“, 
gdzie powiada: „Każde wybory po­
wszechne są tem dla państwa, czem po­
ród dla kobiety, zbyt częste porody nie 
gą dla organizmu pożyteczne“. I to jest 
jednak wplecione w argumentację za 
wyborem plebiscytarnym! Ale dodać 
jeszcze trzeba, że logika pewnych rnsty- 
tucyj jest taka, że ogarniają one także 
inne dziedziny. W Niemczech np. ist­
nieje referendum także w sporach mię­
dzy rządem a parlamentem. W Stanach 
Zjednoczonych system wyborów w dro­
dze plebiscytu stosuje się także do wy­
boru funkcjonarjuszy stanowych czę­
sto nawet podrzędnych i sędziów A- 
merykanie sami chcieliby już z tem ze­
rwać.

Wstrz0nienia mogą bvć tem więk­
sze, jeżeli wybór wypadnie w epoce o- 
strego kryzysu politycznego Gdyby u 
nas wypad! taki plebiscyt po zabójstwie 
Narutowicza, lub po przewrocie majo­
wym, napewno wybuchłaby wojna do 
mowa.

Zjazd Powstańców i Wojak.
* okręgu poznańskiego

W sali p. Beyerowej odbył się zjazd 
delegatów Związku Powstańców i Wo­
jaków w Poznaniu 1. okręgu. Zjazd 
przyjął do wiadomości sprawozdania 
członków zarządu z czynoścł rocznej, 
a najcharakterystyczniejsze było spra­
wozdanie komendanta okręgowego 
por. rez. Gniatczyńskiego. Wskazał on 
na niezwykłą wprost taktykę „Strzel­
ca“ w czasie obchodów narodowych. 
Podczas obchodu powstania wielkopol­
skiego, „Strzelec" nie podporządkował 
się rozkazom komitetu w sprawie ko­
lejności zajmowanych miejsc i stanął 
na czele organizacyj, biorących udział 
w pochodzie. Spowodowało to zatarg 
ze Związkiem Hallerczyków, którzy 
demonstracyjnie opuścili pochód, 
wreszcie zatarg ze Związkiem Podofi­
cerów Rezerwy, którzy również opuści­
li szeregi pochodu Mimo uchwały ko­
mitetu, przeznaczającej inną kolejność 
w pochodzie, na naczelne miejsce wy­
sunęła się bardzo nieliczna zresztą 
grupka „Strzelców", a dopiero w pew- 

^?cym i zwracającym uwagę 
odstępie szli powstańcy i wojacy. Dru­
gim faktem niesubordynacji „Strzelca" 
było wyraźne przeciwstawienie się po­
stanowieniu komitetu obchodowego, 
®by organizacje brzybyły bez broni 
grupka „Strzelca", uważająca się wi­
ecznie w dzisiejszych warunkach za 

yjątkowo uprzywilejowaną, przyszła
Karabinami. \V dyskusji nad spra- 
ozdaniamj zabierali glos liczni mów- 

y Członek zarządu Związku poseł 
zepecki podkreślił, że jakkolwiek 

p ezes Federacji generał Górecki kii-

Należy się liczyć z psychologją naro 
dów Jak prof Garner stwierdza. Anie 
rykanie traktują wybory jako rodzaj 
sportu, gdy u nas zacietrzewienie wybo 
rami jest bardzo głębokie Plebiscyt 
sprzyjałby dalszemu rozwojowi partyj 
nictwa, z którem rzekome B B clice 
walczyć W Ameryce mniejszość pod 
porządkowuje się większości, po dokona 
nych wyborach orezvdentowi wszyscy 
gratulują, ściskają mu ręce gdy u nas 
pozostałby on znienawidzony nadal 
przez tych, co go zwalczali podczas 
kampanii wyborczej

Trzeba mieć też na oku moment eko­
nomiczny wyborów na prezydenta — 
Prof Garner wylicza, że ostatnie wybo­
ry prezydenta w Ameryce kosztowały o 
kolo 20 nul j dolarów zauważa skrom 
me, że zapewne nie największa cześć 
tej sumy idzie na cele nielegalne i nie 
moralne, t j na przekupstwo W na 
szych stosunkach byłoby to nałożeniem 
nowego podatku na ludność Dziwne, 
żt za tem są stronnictwa włościańskie

Mówca oświadcza się przeciwko pro 
jektowi lewicy obioru prezydenta prze? 
elektorów i krytykuje projekt centrum, 
który żąda istniejącego przez 7 lat kon 
gresu. który nietylko wybiera prezyden­
ta, ale może go też składać z urzędu — 
Byłby to topór zawieszony stale nad gło­
wą prezydenta.

Mówca zastrzega się, jakoby projekt 
Klubu Narodowego zostawiał rzecz po 
dawnemu, dąży on bowiem do zmiany 
kolegjum wyborczego przez reformę 
składu obu izb Reforma ma zmienić 
skład izby poselskiej, zapewniając wię­
kszą reprezentację dzielnic zachodnich, 
oraz przedstawicielstwo żywiołu pol­
skiego na kresacłi, zwiększyć skład se­
natu do połowy liczby posłów i w sena­
cie uwzględnić reprezentację interesów 
zawodowych i gospodarczych.

Projekt B B jest najgorszy, ponie­
waż wprowadza system mechaniczny, 
względnie lepszy jest system elektorów, 
ponieważ istnieje przy nim ordynacja 
wyborcza Należy ograniczyć wpływ 
na wybór głowy państwa mniejszości 
narodowych Doświadczenie amery­
kańskie,uczy, żę dla państwa szkodliwa 
jest walka między prezydentem a parla­
mentem System francuski zapewnia 
bardziej współdziałanie władz naczel­
nych

Prof Peretiatkowicz pisze, że system 
amerykański wysuwa naprzód jednost­
ki bojowe, skłonne do zamachów sta­
nu, partyjnie zaangażowane, które idą 
łatwo na rozwiązania radykalne, choćby 
nielegalne Natomiast wybory przez 
zgromadzenia generalne iriklinują z re­
guły do kandydatów bardziej neutral­
nych i taktownych Projekt B B chce 
zainaugurować ustrój cezarystyczny. co 
byłoby osłabieniem państwa Klub Na­
rodowy sprzeciwia się stanowczo zmia­
nie w tym kierunku. •

kakrotnie przyrzekał zlikwidowanie w 
Wielkopolscc Związku Strzeleckiego, 
jako organizacji niepotrzebnej i wy­
wołującej ferment, to dotychczas jest 
wręcz odmiennie bo „Strzelca" prote­
guje się i forytuje nadal

Ze strony zarządu wyjaśniono, że 
przystąpienie do Federacji Związku 
Obrońców Ojczyzny jest tylko warun­
kowe i następny zjazd delegatów 
Związku tę sprawę rozstrzygnie osta­
tecznie. Ujawniły się też na zjeździe 
tendencje zarządu Związku by niędo- 
puszczać na ogólny zjazd delegatów 
Związku tych przedstawicieli, których 
towarzystwa zalegają ze składkami. Tę 
próbę, umotywowano koniecznością 
wydobycia zalegających składek, u- 
znano przedewszystkiem za chęć ode­
brania głosu pewnym delegatom. To 
też rzecz zrozumiała, że wywołało to 
ostre zastrzeżenia ze strony zebrania, 
a jeden z mówców wskazał, łż zbytnio 
to przypomina taktykę na niedawno 
odbytym walnem zebraniu koła po­
znańskiego Związku Oficerów Rezer­
wy.

Ostrej krytyce poddano chwiejne 
stanowisko komendanta Związku Jul- 
jana Langego, który w sposób mało 
przekonywujący nakłaniał delegatów 
do przystąpienia do Federacji, w któ­
rej zrzeszonych jest już podobno 26 
związków. Słusznie też zapytał jeden 
z delegatów towarzystwa na prowincji, 
dlaczego szuka się kontaktu z innemi 
związkami powstańczemi za pośre­
dnictwem Federacji, skoro Tow. U- 
czestników Powstania Wielkopolskie­
go częściowo już nawiązało łączność z 
pewnemi kołami Związku Powstańców 
i Wojaków, a powstańcy i wojacy ści­
słej współpracy m Związkiwa Tow.

Uczestników Powstania Wikp. gorąco 
pragną.

Na wniosek mecenasa dr. Celichow- 
skiego przyjęto rezolucję, wyrażającą 
uznanie za dotychczasową działalność, 
byłemu prezesowi okręgu poznańskie­
go p. Laurentowskiemu. przesiedlone­
mu z Poznania do Nowego Tomyśla. 
Należy nadmienić, że p. Laurentowski 
sprawował godność prezesa przez dwa 
lata.

W wyborach uzupełniających zarząd 
pozostał prawie be? zmian. Prezesem 
okręgu wybrany został p Grzelak, wi­
ceprezesem p. Aleksander Ratajczak, 
sekretarzem Welzand, skarbnikiem 
Zenon Knoll, komendantem por rez. 
Gniatczyński W dalszym ciągu obrad 
dokonano wyboru członków komisji 
rewizyjnej

Zjazd poznańskiego okręgu Pow­
stańców i Wojaków był nowym dowo­
dem, że mimo wywieranego nacisku 
przez pewne czynniki na towar/ystwa 
powstańców i wojaków w kierunku 
wstąpienia do Federacji ogól członków 
jest temu przeciwny, (kj

Szał zabobonu
Kilka lat temu spadla na Polskę 

cała nawała kartek, listów łańcucho­
wych z modlitwami i sensacjami, któ­
re odbiorca pod grozą nieszczęść i o- 
bietnicą powodzenia miał dziewięć ra­
zy przepisać i rozesłać dziewięciu oso­
bom.
* Stanowcze wystąpienie opinji 
przerwało tajemniczą, niewiadomo 
przez kogo i w jakim celu podejmo­
waną robotę.

W ostatnich czasach wraca fala za­
bobonu. Ludzie wszystkich warstw 
społeczeństwa, nie wyłączając księży, 
odbierają z różnych stron kraju listy, 
wzywające do kontynuowania zabo­
bonnego łańcucha.

Tajemnicza ta robota jest ze stano­
wiska religijnego zła, a ze stanowi­
ska ludzkiego niemądra i szkodliwa

Wprowadza ona do umysłów ner­
wowych i sumień lękliwych zamiesza­
nie i niepokój.

Osiągnięcie tego jest niewątpliwie 
wstępnym celem tajemniczych inicja­
torów łańcusznictwa. Cel ostateczny 
jest inny, niewątpliwie niemoralny. 
Wszyscy, przedewszystkiem zaś inteli­
gencja, mają obowiązek z całą energją 
wystąpić przeciw temu zabobonowi.

Poczcie zwracamy uwagę na to, że 
listy te, pisane na maszynie a nawet 
ręcznie, wysyła się przeważnie — o- 
szukańczo — jako druk, szkodząc w 
ten sposób skarb państwa o 2Q groszy 
na liście. Przedstawia to w sumie 
kwotę bardzo poważną wobec niesły­
chanego rozszerzenia zabobonu.

W sprawie skasowania
I i IV klasy na kolejach

W uzupełnieniu wiadomości o pro- 
jektowanem skasowaniu od 15 maa 
r b. I i IV klasy na kolejach, minister­
stwo komunikacji wyjaśnia, że zgod­
nie z projektem rozporządzenia, wnie­
sionym na Radę Ministrów, klasa I 
zachowana byłaby, oprócz pociągów 
międzynarodowych, również w pocią-

W teatrze, w kiife, w biurze 
w tramwaju, w pociągu, w szkole 

i w domu
wogóle wszędzie, gdzie zachodzić może oba- 
Wi. zakażenia sle orypą, ażywM „PARA 
MINT“ marki „ERBE“ Grypa lest choro­
ba zakaźną 1 nie test bynalmnlef tak nie­
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Salvator Gotta:

„IMIĘ TWOJE“
powieść współczesna włoskiego au­
tora. której charaktery narysowa 
ne są wyraziście i z rozmachem.

Germaine Acremanti

„WESOŁA SWATKA“
arcywesola rzecz o tryskającym 
humorze Autorka za powieść tę 
została nagrodzoną we I- raiicji li­
teracką nagrodą za rok 1927.
Cena każdej powieści . . 6.40 zł

Księgarnia Napadowa

Karola Rzepeckiego w Poznaniu 
Sp z o o.

DO NABYCIA
W KAŻDEJ LEPSZEJ KSIĘGARNI

gach komunikacji wewnętrznej o 
większem znaczeniu gospod.arczem i 
turystycznem, jak np w pociągach do 
Zakopanego itd Zupełnemu skasowa­
niu uległaby tylko klasa IV. utrzyma­
na dotychczas na terenie b zaboru 
pruskiego Skasowana 1 klasa zamie­
niona byłaby na klasę 11.

Rozporządzenie o skasowaniu TV 
klasy na kolejach ludność tutejsza od­
czułaby jako znaczną krzywdę. Już 
teraz w tej sprawie otrzymujemy pro­
testy.

Demonstracja antywęgierska Malej 
Ententy

Bukareszt, 1. 3. (AW). W tutej­
szych kolach politycznych krążą po­
głoski, iż posłowie Malej Ententy a- 
kredytowani w Budapeszcie, nie we­
zmą udziału w uroczystościach jubile­
uszowych na cześć regenta IIorty ego. 
Ma to być rezultatem wymiany zdań 
między Bukaresztem, Pragą i Biało- 
grodem. Natomiast król wioski w 
związku z uroczystościami jubileuszo- 
wemi nadał Horty emu wielką wstęgą 
Orderu Annunziaty.

Kto urządził nowoczesne efekty 
świetlne w Moulin Rou*e

Wbrew rozpowszechnianym w mieście 
fałszywym pogłoskom. Utwierdzamy, że 
całkowita instalację oświetlenia nowocze­
snego w Kabarecie Moalln Rouge wyko­
nała tutejsza firma Siemens Sp. z o. o, 
Poznań, ul Fredry 12

Poraź pierwszy w Polsce zastosowane 
dla oświetlenia rurki wolframowe, które 
dostosować można znakomicie do nowo­
czesnej architektury wnętrz Architek­
tura nowoczesna nastawiona na celowość 
i rzeczowość omiia pomalowane i prze­
ładowane sztukaterią sufity, a posługu­
je się chętnie źródłem światła jako orna­
mentem lub podkreśleniem linii archi­
tektonicznej W ten sposób zlewa się ar­
chitektura z urządzeniem oświetlenio- 
wem w jedną nierozerwalną całość Przy­
kładem takiej współpracy architekta i 
elektrotechnika iest urządzenie Kabare­
tu „Moulin Rouge"

Rurki wolframowe dają równomierne, 
miłe dla oka oświetlenie i wskutek swych 
znacznych długości tworzą |akby nie­
przerwane. szerokie pasmo świetlne

Trzeba też zwrócić uwagę na inne e- 
fekty świetlne zastosowane w „Moulin 
Rouge"

Sufity środkowe posiadają prócz o- 
świetlenia jasnego również oświetlenie 
wielokolorowe, ukryte za specjalnemu 
gzymsami.

Tak zwane „organy świetlne“ po obu 
stronach orkiestry dają automatycznie 
kilkadziesiąt zmian kolorów, przyczena. 
kolory mieszają się według skali ię< zo- 
wej

Również ramiona ścienne posiadają 
szklą specjalne, w których wypalane są 
kolory tęczowe.

Szczególną uwagę zwrócić należy na 
kryształowy parkiet oświetlony od dołu 
dużą ilością żarówek różnokolorowych. 
W ten sposób odbywa się dancing wśród 
ciągłvch zmian kolorów i efektów

Jeśli dodać do lego leszcze inne efekly 
świetlne, lak reflektory sceniczne ze 
zmiana kolorów powolne zajiainhie i ga­
szenie wszystkich źródeł światła zapomo- 
cą oporników itd to widać stąd że Ka­
baret „Moulin Rouge" posiada pierwszo­
rzędne urządzenie świeilne stojące na 
prawdziwie europejskim poziomie.

Również w lokalach kabaretu pier­
wszego piętra uległo urządzenie świetlne 
zupełnej zmianie po pożarze, dostosowu­
jąc się do nowej architektury wnętrza. 
I ta nowa instalacja została przez nas wy­
konaną.

„Siemens“ Sp. z o. o.
Poznań, ul. Fredrv »•».

Pw 9574 - 9,244,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skutki zawrotnej jazdy samochodów

Owa tragiczne wypadki — Czterech ludzi poranionych w tern 
dwóch ciężko

Wypadek bardzo ciężkiego masowe­
go najechania samochodem, wydarzył 
się w sobotę wieczorem na ul Pólwiej- 
skiej narożnik Wałów Jagiełły. Prze­
jeżdżający z wielką szybkością samo­
chód PZ nr. 46 256 własność fabryki 
maszyn i rowerów 'irmy „Ursus" przy 
Górnej Wildzie 30, kierowany przez 
Wiktora Nowaczyka (Górna Wilda 30) 
najechał na wózek naładowany mate­
racami. Wózek ten ciągnął 22-letni 
Walenty Spychała (ul. Piaskowa 5), a 
pchał jeden z chłopców, gdy drugi sie­
dział na materacach. Przy zbiegu ulic 
pędzące z Pólwiejskiej wspomniane 
auto wpadlo na wózek, który uległ cał­
kowitemu rozbiciu, przyczem chłopiec, 
siedzący na górze z materaców, łukiem 
spadł na ziemię, a Spychała dostał się 
pod samochód. Tego ostatniego prze­
wieziono w bardzo ciężkim stanie do 
lecznicy, gdzie dziś jeszcze nie przy­
szedł do przytomności. Czternastolet­
nich chłopców natomiast (Henryk 
Kruszek z ul. Pólwiejskiej 40 i Feliks 
Boruszak z ul. Rybaki 6) po opatrze­
niu ich na miejscu odstawiono do do­
mów.

W stanie nieprzytomnym przewie­
ziono Spychałę do lecznicy miejskiej. 
Ciężko poraniony, dziś jeszcze nie od 
zyskał przytomności i zachodzi obawa 
o jego życie. Pozostali dwaj chłopcy 
zostali pokaleczeni lżej, to też odsta­
wiono ich do domu, po opatrzeniu w 
lecznicy miejskiej.

Epilog bójki
pomiędzy sędzią a doktorem 

w Obornikach
Między dr. Ciecierskim a p. Łączew- 

skim istniał zatarg, którego epilog za­
mienił się w bójkę na najbardziej ru­
chliwej ulicy Obornik. Walce lekarza z 
sędzim przypatrywały się tłumy ludzi. 
W ostateczności dr. Ciecierski znalazł 
się na ławie oskarżonych. Bronił go 
adw. Iżycki. Po drugiej stronie zasiadł 
oskarżyciel Łączewski, którego po a- 
wanturze przeniesiono do Kępna — i 
powód cywilny"mec. Afenda. Przesłu­
chano cały szereg świadków. Jedni 
twierdzili, że atakującym był dr. Cie­
cierski, inni natomiast zeznawali, że o- 
baj bili się wzajemnie. P. adw. Afenda 
w końcu postawił wniosek, prosząc o 
dopuszczenie go, oskarżyciela uboczne­
go. przyczem powołuje się na artykuł 69 
u. k. Trybunał po naradzie nie uwzględ­
nił tego wniosku.

Prokurator dr. Woźniak obstaje przy 
treści oskarżenia, domagając się ukara­
nia dr. Ciecierskiego. Powód cywilny 
mec. Afenda w dłuższem przemówieniu 
ustala winę oskarżonego — poczem 
twierdzi, że aczkolwiek mandant nie u- 
waża za nazwanie go „Żydem“ za obra­
zę — to jednak w okolicznościach, w ja­
kich to nastąpiło, mieści się zniewaga.

Oskarżyciel p. Łączewski w końcu je­
szcze mówi, że nadal uważa dr. Ciecier­
skiego za niehonorowego i dlatego od 
Trybunału domaga się satysfakcji.

Obrońca osk. mec. Iżycki stwierdza, 
że postępowanie sędziego Łączewskiego 
w stosunku dio dr. Ciecierskiego nie szło 
w parze z godnością, jaką piastował. Li­
sty p. Łączewskiego pisywane do oskar­
żonego są wszystkie wysoce obraźliwe, 
to też dr. Ciecierski mógł pod ich wpły­
wem zdobyć się nawet na bardziej sta­
nowczą reakcję.

Po replice sąd wymierzył dr. Ciecier­
skiemu grzywnę w wysokości 100 zł, 
podając w motywach, że działał on pod 
wpływem silnego afektu, wskutek li­
stów sędziego Łączewskiego. (z)

KALENDARZYK
Sobota, 1 marca 1930.

Słońce: wschód 6,40; — zachód 17,31; — 
długość dnia 10 godz. 51 min. 

Księżyc: wschód 7,23; — zachód 18,28; —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne] przy Uniw Pozn 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 4 st. C., pogodnie, 
cisza, ciśnienie atmosferyczne wyso­
kie 706 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa + 7 st. C., naj 
niższa — 4 st. G

Kai. rz.-kat: Albin; jutro Helena.
Kai. słów.: Budzisław; jutro Radosław.

W samochodzie, oprócz zbrodnicze­
go kierowcy jechało jeszcze dwu jego 
towarzyszy Szofer zbiegł, zostawiając 
auto na łasce losu. Również uciekli 
dwaj pasażerowie a samochód prze­
wieziono na policję. Sprawca oburza­
jącego zajścia Nowaczyk, dopiero póź­
nym wieczorem zgłosił się na policji 
i został aresztowany. Szczególniejsze 
było jego zachowanie, gdyż na uwagę, 
że winien stawić się celem spijania 
protokółu w komisarjacie. wyraził 
zdziwienie. Zawinił niewątpliwie lek­
komyślnością, gdyż jechał bardzo 
szybko, poza tem nie jest on zapewne 
dobrze obeznany z jazdą samochodo­
wą. gdyż nie posiada prawa prowadze­
nia samochodu.

Inny wypadek najechania samo­
chodem zdarzył się na ul Pólwiejskiej 
o godzinie 18. Samochód PZ nr. 11303 
kierowany przez szofera Edmunda Ko- 
zanieckiego wpadł na jadącego rowe­
rem ślusarza Czesława Andrzejewskie, 
go, zamieszkałego przy ul. Szymań­
skiego 9. Dotkliwie poranionego cykli­
stę, przewieziono do lecznicy miej­
skiej Narazie nie ustalono, czy w da­
nym wypadku zawinił szofer.

Należy zauważyć, że obaj chwilowo 
aresztowani szoferzy, znani są z „ka­
walerskiej" jazdy na ulicach naszego 
miasta. Zbyt szybkie mijanie skrętów 
ulic bez najmniejszej potrzeby jest 
wprost plagą, dokuczającą dotkliwie 
spokojnym przechodniom. (k)

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocłkawsa 31. — Apteka 27 Grud­
nia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia 9 
Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­

da 90.
W innych dzielnicach miasta apteki tam­

tejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla wszystkich Stowa­

rzyszeń Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo rozpoczną się w poniedziałek, dn 
24 bm. o godz. 5 popołudniu w kaplicy 
św. Józefa (ul. św Józefa). Osoby, niena- 
leźące do stowarzyszeń, mogą również 
brać udział. Karty wstępu będzie można 
nabywać u furty Domu św. Józefa od du 
15 bm.

— * Rekolekcje dla pań pracujących 
w krawiectwie, biełiżniarstwie, hafciar 
stwie, strojarstwie itp. zawodach rozpocz 
ną się w środę popielcową, dnia 5 bm. o 
godz. 7 wieczorem w kaplicy sodalicyjnej 
przy kościele ks. ks. Jezuitów, a zakoń­
czenie w niedzielę, 9 bm. o godz. 7,45 na 
uroczystem nabożeństwie w tejże kaplicy. 
Nauk rekolekcyjnych udzielać będzie ks 
Wincenty Fiema T. J., moderator Sodali- 
cji Pań Konfekcyjnych, której staraniem 
powyższe rekolekcje się odbędą. ~

OSOBISTE
— * Ks .Edward Warmiński, profesor 

religji w gimnazjum żeńskiem im. Król. 
Jadwigi, uzyska! na wydziale teologicz 
nym Uniwersytetu J. K. we Lwowie sto 
pień magistra św. teoiogji na podstawie 
rozprawy: „Ewangelje w świetle krytyki 
racjonalistycznej".

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Kota Ulepszeń Metod Pracy Do­

mowej. Miesięczne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek, 3 bm. o godz. 17 w Porad 
ni Gazowni Miejskiej przy ul. Grobla 15

— Baczność „Miody Przemyśli“ Za 
powiedziane na poniedziałek, 3 bm. zebra­
nie z przyczyn od zarządu niezależnych 
nie może się odbyć. Sale Domu Rzemieśl­
niczego zostały bowiem zajęte dla zabaw 
karnawałowych. Następne zebranie nor 
malnie za dwa tygodnie. Zarząd.

— * Wolny Cech Krawiecki urządza ze­
branie w poniedziałek, dnia 3 bm. o godz. 
20 w Domu Rzemieślniczym, sala parter 
lewo. O liczny udział członków prosi Za­
rząd.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

(pi. Wolności 18). Jutro, w niedzielę, dn 
2 marca o godz 12 w południe uroczyste 
otwarcie nowej wystawy w Salonie Tow. 
Przyj. Sztuk Pięknych. W wystawie bio 
rą udział następujący artyści: Augusty­
nowicz, Batycki, Dettke, Eckhardtówna. 
Fałat, Graczyński, Kulczyk, Lam, Mazur­
kiewicz, Pieniążek, Rupniewskl i Leon 
Wyczółkowski, który wystawia cykl naj 
nowszych swych prac litograficznych, ry­
sunków i akwaroL Rzeźbę reprezen-

tuje Antoni Madeyski z Rzymu. — Salon 
otwarty od 11—17, w niedziele i święta od 
12—15. Wstępne wynosi 1 zl, dla kształ­
cącej się młodzieży 50 gr.

WYKŁADY
— • Gruźlica a małżeństwo. Jutro, w 

niedzielę o godz 12,15 odbędzie się w Bi 
bljotece Uniwersyteckiej, ui. Ratajczaka. 
I. poranek eugeniczny na temat porad 
przedślubnych p. t.: „Gruźlica, a małżeń­
stwo" Wiadomo wszystkim, jak liczne 
choroba ta pochłania wśród nas ofiary 
Jaką rolę gra ten bicz boży w kwestji 
małżeństwa? Jest zawsze przeszkodą do 
zawarcia związków małżeńskich? Czy są 
jednak wyjątki i kiedy? Jakie są widi- 
ki dla potomstwa osobników gruźliczych? 
— oto pytania, na które nam wykład da 
odpowiedź. Wstęp bezpłatny.

WIECZORY. KONCERTY
— • Podwieczorek z tańcami w Pa- 

Iais-Royal‘u urządza komitet Pań we wto 
rek, 4 Im i od godz 17. Podwieczorki te 
mają już ustaloną sławę, gdyż zabawa 
jest wyśmienita towarzystwo doborowe 
orkiestra doskonała, a cena wstępu tylko 
5 zl z podwieczorkiem łącznie. Dochód 
przeznaczony dla ubogich.

— * Na zakończenie karnawału urzą­
dza AZS. sekcja lekkoatletyczna her­
batkę z tańcami w dniu 4 marca br. na 
której o godz 24 nastąpi rozdanie nagród 
za ubiegły rok. Początek już o godz 18 
w kasynie D. O K. VII przy pl. Działo­
wym. Zaproszenia wydaje sekretarjat 
A. Z. S

— * Bal Medyków odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 2 marca w salach Bazaru. 
Zaproszenia można otrzymać w lokalu 
Koła Medyków. Wały Leszczyńskiego 6.

— ’ Bal reprezentacyjny Klubu Wioś­
larskiego. W ostatniej chwili przypomi 
namy dzisiejszy bał w Bazarze. Urządza­
ny co rok, cieszy się zwykle wielkiein po­
wodzeniem.

— * Wydział Budowlany i Drogowo- 
wodny Państw Szko'y Budownictwa u-
rządza pod protektoratem Bratniej Pomo 
cy I’. S. B. wieczorek taneczny we wto 
rek, dnia 4 bm. w auli P. S. U. przy ulicy 
Łąkowej 11. Początek o godz. 19 Zapro­
szenia otrzymać można w sekretariacie 
szkoły od godz 11—13, tel. 3926. Zysk 
przeznacza się na fundusz wycieczek na u 
kowych.

KOMUNIKATY R62NE
— * Palmlarnla w Parku Wilsona bę­

dzie otwartą od jutrzejszej niedzieli w go­
dzinach od 10—17. Ceny wstępu dla do­
rosłych 50 groszy, dla dzieci i uczestników 
wycieczek 25 groszy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 25-lecie Miejskiego Urzędu Staty­

stycznego. W dniu dzisiejszym (1 mar­
ca) upływa 25 lat od chwili powstania 
Urzędu Statystycznego st. m. Poznania 
Urząd ten założono w roku 1905 a poprzed­
nio byiy prawie 4-letnie korespondencje 
i debaty w radzie miejskiej oraz w magi­
stracie. Należy zaznaczeń. że w istocie 
za czasów zaborczych ten urząd by) pla­
cówką o tendencjach wybitnie przeciw- 
polskich. a mianowicie miał służyć celom 
gcrmanizacyjnym i „naukowo“ udowod- 
niać niemieckie tezy. Z tych też powo­
dów radni miejscy Polacy powstaniu te­
goż urzędu byli przeciwni. Kierownikiem 
Urzędu Statystycznego jest znany histo 
ryk wielkopolski i autor licznych prac 
historycznych i stat vstycznych p. dyr. 
Zygmunt Zaleski, (k.)

— ° 10-lccie istnienia swego przedsię­
biorstwa obchodzi mistrz ślusarski p. Wla 
dyslaw Matysiak, właściciel warsztatu i 
nieruchomości przy Wielkich Garbarach 
12. P. Matysiak, dawniejszy kierownik 
warsztatów ślusarskich w fabryce Rein i 
Markowski a następnie firmie Maks 
Lieschke, którą nabył w dniu 1 marca 
1920. P. Matysiak nie uchyla się też od 
pracy społecznej; jest członkiem miej 
skiej depufacji ubogich, przewodniczącym 
komisji dla egzaminów czeladniczych i 
mistrzowskich w zawodzie ślusarskim o 
z ramienia kuratorium szkolnego jest 
członkiem komisji egzaminacyjnej pań­
stwowej szkoły rzemieślniczej dokształ­
cającej i firmy II. Cegielski. Na intencję 
p Matysiaka odbyło się nabożeństwo w 
kościele OO'. Franciszkanów. Z okazji 
rocznicy p. Matysiak'złożył w wydawnic­
twie „Kurjera Poznańskiego“ sumę 250 
złotych, przeznaczając ją w równych czę­
ściach na budujący się kościół na Soła 
czu pod wezwaniem św Jana Vianney. 
ołtarz błogosławionego Jana Bosko w ko­
ściele ks ks. Salezjanów, ołtarz św Tere­
sy w kościele SS. Karmelitanek, na fun 
dusz budowy pomnika Serca Jezusowego 
i na ubogich m. Poznania, (k.)

— * Dziecko podrzucone. Dnia 28 ub 
mies, o 18,30 znaleziono w tylnym bocz­
nym domu ul. Chełmońskiego 9 porzuco 
nego noworodka płci żeńskiej, liczącego 
około 14 dni, który żyl jeszcze. Dziecko 
odstawiono do przytułku przy ul. Pieką 
ry. (z.)

KRONIKA POLICYJNA
—- ‘ Kradzieże 1 włamania. Do cukier 

ni przy uL Przecznica 7 włamali się zło

Przy braku apetytu, kwaśnem odhu- 
niu się, zepsutym żołądku, upośledź/,; 
trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek 
burzeniach, przemiany materji, pokrzyw*" 
i swędzeniu skóry, naturalna w0,|a 
Franciszka Józefa usuwa z organizmu 
stancje gnilne, zatruwające organizm Jni 
dawno mistrzowie wiedzy medycznej uit a 
li, że woda Franciszka Józefa jest ,eJ*' 
nym pewnym środkiem przeczyszczającym 
dla organizmu Żądać w aptekach, nw ui ¡9

Stowarzyszenie Młodzieży Obywatelskie!
Poznań śródmieście, urządza we wtorek* 
dnia 4 marca r. b.

na zakończenie karnawału, w sali posle- 
dzeń Domu Rzemieślniczego przy ulicy 
Franciszka Ratajczaka, na który ma za­
szczyt zaprosić wszystkich życzliwych i 
sympatyków Stowarzyszenia.

Zarząd.
Początek o godz. 19. Wstęp za zapro­

szeniami, które jeszcze otrzymać można 
w ognisku Stowarzyszenia przy Alejach 
Marcinkowskiego 26, 11 dom ogrodowy 2 
piętro — w godz. od 20 do 22. zw 21 dKi/2

dzieje i skradli 18 butelek wina, 3 babki, 
4 funty czekolady, 30 tabliczek czekolady 
firm Goplana i Piasecki, 50 ręczników l 
inne przedmioty. — Z mieszkania pani 
Braun Jadwigi przy ul Poplińskich 11, 
skradziono garderobę damską, bieliznę i 
akcję Banku Polskiego oraz biżuterję, 
wart. 750 zl. Podejrzana jest sublokator- 
ka, która od trzech dni tam mieszkała a 
po kradzieży ulotniła się. — Do składu p. 
Nowaka Władysława przy ul. Kilińskie­
go 1 włamali się złodzieje, lecz nic nt« 
skradli, gdyż nadchodzący patrol policyj­
ny ich spłoszył, (z.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— • Tragiczny wypadek. Wczoraj pod 

wieczór pękła oś kola u wozu przejeżdża­
jącego w kierunku Swarzędza tuż za Bra­
mą Warszawską. Nieszczęśliwemu wy­
padkowi uległ woźnica 25-letni robotnik 
Bolesław Andrzejewski z Nowej Wsi w 
pow. poznańskim, którego z powodu zła­
mania żeber i ciężkich pokaleczeń na gło­
wie przewieźć musiano dó lecznicy miej­
skiej. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Pobiedziska. Koło Śpiewackie Pol­

skie „Dembiński" urządza w dniu 2 mar­
ca br. na salt p. Kowalskiego bal masko­
wy, który rozpocznie się o godz. 19,30. -t 
Wstęp na salę tylko za okazaniem zapro­
szenia.

—- 4 Gniezno. (Osobiste.) Srebrne go- 
r obchodzą 1 marca zamieszkali przy ul. 
ieczyslawa 23 pracownik elektrowni p. 
iktor Piotrowski z małżonką Antoniną 
domu Przechowską. Na intencję Jubi- 
tów Odprawi się o godz. 9 msza św. w 
iściele farnym.

— (Kurs modeli samolotów.) Komitet 
ojewódzki L, O. P. P. i Miejski w ino- 
roclawiu przystępuje do zorganizowania 
mkursu modeli samolotów o nagrody, 
ynkurs odbędzie się dnia 25 marca br.
Inowrocławiu. W związku z tem otwie-' 

, gnieźnieński komitet L. O. P. P. »pe- 
alny kurs modeli samolotów przy Szko-

Przem.-IInndlowej (Szkoła dokszt. po-
>j 54). Otwarcie kursu odbędzie się W 
botę, dnia 1 marca br, o godz. 17.
_ (Popis uczniowski ) Dnia 3 mnret

I. w sali Hotelu Europejskiego .odbędzie 
b popis uczniowski Gnieźnieńskiej Szko- 

Muzyczncj. Po popisie odbędzie się 
infercncja rodzicielska oraz wieczorek 
neczny. Popisy rozpoczną się o goaz. 
15 wieczorem, (br.)
_ • Września. (Towar nieznanego po-

lodzenia.) Aresztowano tu
anisiawa Mykina, u którego znaleziono 
iększą ilość towaru P" ,
:enia. Wobec tego, te Mykin nie mógł 
yjaśnić sposobu nabycia towaru, zostai 
esztowany. (k.)
— * Miełżyn. (Kradzież z włamaniem)

’ nocy na 25 bm włamano się do m'esz- 
mia gospodarza Ignacego
ielżynie Starym Złoczyńcy *abraB 
irobę i bieliznę wartości około 1500 z 
eh. (k.)
-«Mogilno. (Pożar.) W tych dniach 
nieustalonej przyczyny wybuch fi? 
zabudowaniach gospodarza \ 

idwiga w Józefowie. Spaliła się 
z słomą i narzędziami rolmczemi, 

ści około 3 tys. zl. (k.)

— * Szczepanowo, P°w
eatr.) Miejscowe Kolo R°ln'"«‘ J” * 
ilo na sali „Sokola“ przedstawieni • 
Morskie sztuki pt „Na nasze)i g 
(odzież występowała ze śpiewam 
Inemi. Dyrygował i reżyserował k 
wnik szkoły p. Nawrocki OKia '“ 
czelnie zapełniona sa!a świadczy •
5m zainteresowaniu się spolecz... < __ wnHoWA w*
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,ną Czysty zysk przeznaczono na bi
Drn!pke Przedstawienie zaszczyci! swą 
obecnością ks. radca dziekan Rólski.

_• Pakość. (Jubileusz cukrowni.) W
.."¡iugini czasie cukrownia tutejsza ob 
hndzić będzie jubileusz 50 rocznicy istnie 
•„ Jest ona największą placówką prze-

D cslowa naszego miasta i daje w czasie 
?mpanji utrzymanie setkom robotników, 
o^erabia dziennie do 30 tys centr. bura- 
kńw Ł>o-r &>'• dyrektorem Niemiec 
n°,ischauer Po nim ołijąl kierownictwo 
1 Stempowski. który umari wskutek nie- 
p'c«śliwego wypadku. Obecnym dyrek- 
fnrem jest P Zajączkiewicz. Wygodna ko 

anikacja kolejowa i rzeczna przyczynia
B1 w dużej mierze do rozwoju cukrowni

__ • Inowrocław. (Związek szoferów) 
Ka^alnem zebraniu Związku szoferów 
awodowych w obecności 30 osób ustępu- 

* v zarząd zdał sprawozdanie z rocznej 
działalności, poczem wybrano nowy za- 

w następującym składzie pp.: Mar­
cinkowski — prezes, Guzik — zast. prs- 
ipsa, Adamczewski — sekretarz, Maszu- 
HziAski — zast. sekretarza. Poprawa —- 
skarbnik. Stowarzyszenie to liczy 70
członków.

_ (Widowisko historyczne.) W naj­
bliższym czasie Teatr Grudziądzki wysta­
li w Inowrocławiu wielkie widowisko hi- 
«torvczne ku uczczeniu dziesięciolecia 
l-yłączenia Pomorza. Odegraną będzie 
przeróbka powieści Sienkiewicza p. tyt 
Krzyżacy" w 8 obrazach.

" __ (Wcześniejsze otwarcie sezonu.) W 
bieżącym roku sezon kuracyjny w mszera 
uzdrowisku rozpocznie się już 1 kwietnia, 
t iczne udogodnienia i nowo wybudowany 
zakład przyrodniczy ściągną pewnie licz­
nych kuracjuszy

_ (Kasprowiczowi) W czwartą rocz­
nicę zgonu Jana Kasprowicza, 1 sierpnia 
br zostanie odsłonięty pomnik ku czci 
wielkiego poety. Projektu i wykonania 
pomnika podjął się artysta-rzeżbiarz p. 
Haupt z Poznania. Inicjatywę tego pom­
nika zawdzięczamy Związkowi Stowarzy­
szeń Polskich w Inowrocławiu, (em.)

— ‘ Szubin. (Pożar.) W Szubinie spa­
liły się budynki Wilhelma Ziebego i Hu 
gona Steltera. Stratę ocenia się na około 
4 tys złotych Przyczyny pożaru nie zdo­
łano ustalić, (k.)

_ * Nowemiasto n. W. (Z kroniki ko­
ścielnej.) Wybory do dozoru kościelnego 
i reprezentacji nie odbyty się w dniu 23 
lutego dla ważnych powodów. Wybory 
odłożone zostały na dzień 23 marca 1930

(an.)
— • Ostrów. (Z Rady miejskiej.) Na 

ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej do­
konano wyboru uzupełniającego do ko­
misji rewizyjnej i wybrano pp. Nowaka, 
Frąszczaka i Grzędę. Do komisji tej na­
leżą już pp. Nowiński i Rychwalski z Klu­
bu Obywatelskiego. Do komisji opieki 
społecznej wybrano 13 członków. Poda 
tek od zbytku mieszkaniowego uchwalono 
w stosunku 10 proc, od całego czynszu 
rocznego, a podatek inwestycyjny w su­
mie 130 000 zł, w roku ubiegłym podatek 
len wynosi! tylko 75 000 zl.

— (Z Tow. Śpiewu.) Odbyło się tu 
roczne walne zebranie Tow. Śpiewackiego. 
Liczy ono 182 członków. Ustępujący zarząd 
i p. Waldowskim, jako prezesem, wybra­
no ponownie. Dyrygentem kola jest p. 
Sandach.

— (Trudności gospodarcze.) Nad ma­
jątkiem p. Heleny Gdyrówny, właściciel­
ki sklepu artykułów kuchennych ogłoszo­
no postępowanie upadłościowe. Kupcowi 
p. Tadeuszowi Skrzypczyńskiemu, właści­
cielowi składu bławatów wyznaczono 
nadzór sądowy. Zamknięto również skład 
obuwia p. Świątka przy ulicy Wrocław­
skiej.

— (Kradzież maszyny). Ostatniej nocy 
skradziono w redakcji „Orędownika O- 
strowskiego" maszynę do pisania marki 
»Orzeł“, (n)

— * Śrem. (Kradzież szorów) W no­
cy na 25 bm. włamano się na strych do­
mu mieszkalnego rolnika Józefa Mikołaj­
czaka. Nieznani włamywacze zabrali pa­
rę szorów wyjazdowych, (k.)

— ° Śrem, (Podpalenia) W Świątni­
kach spalił się w dniu 25 bm. dom miesz­
kalny p. Katarzyny Borowskiej wartości 
około 2 500 złotych Zachodzi podejrze­
nie, że ogień podłożono. — W tych dniach 
«palii się stóg żyta p. Stanisława Szarfa 
w Śremie, wartości kilkuset złotych. Jak 
się w dochodzeniach okazało, stóg podpa- 
sW ^ei)lsty niejaki Wawrzyniec Zawor-

— Grodzisk. (Włamanie do biura.) 
nieznani włamywacze wtargnęli do biura 
architekta Józefa Wellengera i skradli 
maszynę do liczenia i rower marki „Ar- 
104 • (k.)

~ Miejska Górka. (Aresztowanie o-
e, W tyeh dniach ujęto niejakiego 
wnisława Kamińskiego i odstawiono go 

więzienia w Rawiczu. Kamiński legi- 
z _n10wal si? fał8zywem zaświadczeniem 

eczfiiką probostwa w Ostrowie i zbie- 
kobylinie i Miejskiej Górce na 

czvt ° św-.Walentego“. Oszust tłuma- 
wio P'eczńtkę probostwa w Ostro-

nalazi w Kaliszu na dworcu, (k.)

»Zirortv iNo«y Tomyśl- (Włamanie do 
do nocy na 25 bm. włamano się
ilv“ u, x,u spółdzielni spożywców „Zgo- 

w Nowym Tomyślu, Włamywacza

zabrali 70 zl w gotówce 1 towary, wartości 
około 400 złotych, (k.)

— * Oborniki. (Kradzież prosiąt I o- 
wiec.) W nocy na 25 bm. w Garbarkacn 
włamano się do zabudowań gospodarza 
Stefana Kirschkego i skradziono owcę i 
trzy prosięta, (k.)

— ‘ Rogoźno. (Osobiste.) Dnia 28 bm 
obchodzili srebrne gody małżeńskie p 
Michał Walich z małżonką Franciszką z 
domu Wolną Na intencję Jubilatów od­
była się uroczysta msza św..

— („Genowefa“.) Tow Kat. Robotni 
ków Polskich odegra w niedzielę, dnia 2 
marca br. na scenie Hotelu Centralnego 
sztukę p. t. „Genowefa“. Po przedstawię 
niu odbędzie się zabawa taneczna.

— (Z życia „Sokoła“.) Miesięczne ze­
branie Tow Gimn „Sokół" odbędzie się 
w piątek, dnia 7 marca o godz 20 w lo 
kału drh. Jarosza Na porządku obrad 
referat o konstytucji, (ske.)

— * Szamotuły. (Pożar) We wtorek 
wieczorem wybuchł pożar w budynku 
frontowym „Hotelu Eldorado", ul. Dwór 
cowa 41 i to w składzie zajmowanym przez 
koszykarza p. Franciszka Kubowskiego. 
W składzie znajdowały się gotowe koszy­
ki, slomianki; wycieraczki i przyrządy 
biurowe. Po zamknięciu składu o godz 
6-tej pozostało widocznie jeszcze cośkol­
wiek ognia w żelaznym piecu, od czego 
prawdopodobnie powstał pożar. Dzięki 
sprężystej akcji Ochotniczej Straży Pożar 
riej uratowano zagrożoną salę hotelową 
Natomiast skład p. Kubowskiego spalił 
się doszczętnie. Straty są dość znaczne, 
lecz przez zabezpieczenie pokryte, (o.)

— ’ Chodzież. (Kradzieże.) Przed kil­
ku dniami włamano się przy pomocy wy­
tłoczenia szyby do mieszkania rolnika 
Stefana Eichstaedta w Dziewokluczu i 
skradziono garderobę, wartości kilkuset 
złotych. — Nieznani złoczyńcy wtargnęli 
przez niezamknięte okno do mieszkania 
rolnika Stanisława Walkowiaka. Łupem 
złoczyńców padła bielizna i garderoba 
wartości kilkuset złotych, (k.)

Z ŚLĄSKA
— * Katowice. (Sekretarjat S. N.) Se- 

kretarjat Wojewódzki Stronnictwa Naro­
dowego i Obozu Wielkiej Polski został o- 
twarty w Katowicach przy ulicy 3 Maja 
nr. 13, II piętro.

Dr. Brosig 
contra Sonnewend

Dzisiaj przed tutejszym sądem okręgo­
wym toczyła się ponowriie rozprawa w 
głośnej w odnośnych kołach sprawie, cią­
gnącej się już od r. 1927. Nie dała ona jed­
nak i tym razem spodziewanego wyniku.

Wobec nieprzybycia na rozprawę kilku 
wezwanych świadków i wobec oświadcze­
nia obwinionego p. Sonnewenda, że auto­
rem anonimu jest p. dr. Gumowski — o 
czem dowiedział się dopiero niedawno i 
ma na to świadków — sąd po naradzie po­
stanowił odroczyć rozprawę do 27 marca 
celem powołania wskazanych osób. Na 
świadków, którzy dzisiaj bez uniewinnie­
nia się nie przybyli na rozprawę, sąd nało­
żył po 20 zł. grzywny.

Pożary
Wczoraj rano wybuchł groźny po­

żar w Bzowie w powiecie czarnkow- 
skim, majętności hr. Dzieduszyckiej. 
Spalił się około 40-metrowy budynek, 
w którym mieściła się stajnia i ow­
czarnia, połączone jednym dachem. W 
ogniu zginęło 5 cieląt, około CO wozów 
słomy i 15 wozów siana. Wskutek 
gryzącego dymu uległo zaczadzeniu 9 
owiec. Straty ocenia się na blisko 40 
tysięcy złotych.

Przyczyny pożaru nie zdołano na- 
razie ustalić.

• ° O

We czwartek wieczorem wybuchł 
pożar w majątku Kosowie w powiecie 
międzychodzkim, własność Bolesława 
Buszkiewicza. Spaliła się stodoła po­
łowa wartości około 7 tys. złotych.

Nasuwa się podejrzenie, że ogień 
podłożono.

o e o

Wczoraj spalił się w Gostyniu au­
tobus osobowy PZ nr. 44 445 własność 
Franciszka Wasińskiego z Gostynia. 
Ogień powstał z niestwierdzonej nara- 
zie przyczyny -przy zapędzaniu moto­
ru.

Straty ocenia się na 13 tys. zł. (k

SPORT
Gry ruchowe

Koszykówka. Reprezentacja Poznania 
na mecz z Warszawą wyjeżdża z Pozna­
nia dziś o godz. 16.30. Rewanżowe spotka­
nie planowane jest w Poznaniu na 30 bm.

Dalszy ciąg turnieju o pnhar Ł „Dom 
Sportowy“ odbędzie się w niedzielę, o godz. 
15 na hali Ośrodka.

Hazena. W niedzielę grają w hali O- 
środka: o godz. 10: Warta I. — Warta II, o 
godz. 14: Warta III. — Warta IV.

Siatkówka pań. Początek rozgrywek o 
mistrzostwo okręgowe przewiduje się na 
połowę marca.

Koszykówka. Początek rozgrywek o mi­
strzostwo okręgowe kL A. przewiduje się 
na połowę marca.

Lekka atletyka
Trener Klumberg rozpocząć ma pracę

w tutejszym okręgu po zamknięciu obozu 
dla lekko - atletek w Bukowinie, a więc 
10 marca rb.

Narciarstwo
Polacy na narciarskich mistrzostwach 

Europy. W biegu otwartym 17 kim Pola­
cy jak się okazało po dokładnych oblicze­
niach zajęli znacznie dalsze miejsca: Bro­
nisław Czech, czas 1:34:12 sek. — (63), An­
toni Szostak — czas 1:39:03 sek., (74) i Zdzi­
sław Motyk» — czas 1:45:59 sek., (80). W 
biegu indywidualnym wojskowym 28 kim. 
wśród startujących 370 zawodników Pola­
cy zajęli następujące zaszczytne miejsca: 
szer. Kozik (czas 2:52:02.5 sek. 5 strzałów 
trafionych), miejsce 16, szer. Józef Kuraś 
(czas 2:52:56 sek. 3 strzały tr.) — miejsce 
24. Stanisław Nowak (czas 3:12:41 sek. 7 
strzałów trafionych) — miejsce 46.

Pięściarstwo
Dalszy ciąg walk o mistrzostwo okrę­

gu poznańskiego odbędzie się w dniu 3 bm 
o godz 18 w sali KI. Sp. ,.H. Cegielski“ przy 
Górnej Wildzie 180. Zainteresowanie po­
wyższym meczem wzrasta z każdym 
dniem, gdyż, wobec doskonalej formy na­
szego narybku walki stać będą na odpo­
wiednim poziomie. W niedzielę będą star­
tować zwycięzcy z pierwszego dnia 
walk oraz inni liczni zawodnicy miejscowi 
i zamiejscowi klasy „C" i „B".

Na marginesie meczu Polska — Cze­
chosłowacja trudno nie wyrazić zdziwie­
nia. że kierownicy ekspedycji pp. Sa- 
dlowski i Stamm nie mogli dopilnować 
wagi Forlańskiego, mając na to aż 1 i pól 
dnia czasu, oraz przy podatności F. Jest 
to niedopuszczalne niedbalstwo. Pewną 
winę ponosi tu również nasz POZB nie 
wolno było bowiem puszczać zawodnika 
na mecz międzypaństwowy jeżeli miał 
zbyt wielką nadwagę przy wyjeżdzie (a 
różnie się- o tern mówi!) zwłaszcza, że ist­
niał równorzędny zastępca, Moczko. Wre­
szcie trudno nie wyrazić oburzenia, że 
zgodzono się na stronniczego sędziego w 
ringu, wskutek czego już przed rozpoczę­
ciem meczu Czesi mieli przewagę, a odbiło 
się tu na wyniku, gdyż ponoć Wiśniew­
skiego ogromnie pokrzywdzono. Podobne 
„nieudolności" kierownictwa ekspedycji — 
że użyjemy łagodniejszego słowa — nie 
mogą pozostać bez echa.

TEATRY
— ♦ Z Teatru Wielkiego. Dziś, w so­

botę „Szwanda dudziarz“. W niedzielę, 
2 bm. o godz. 15 po cenach zniżonych 
„Wesoła wdówka“ z pp. Fontanówną. 
Majchrzakówną, Barańskim, Bratkiewi- 
czem, Folańskim i Wiśniewskim; kapel­
mistrz p. Latoszewski. Wieczorem go­
ścinny występ Marji Janowskiej - Kop­
czyńskiej w operze „Tosca". Partnera­
mi znakomitej artystki będą pp Drabik, 
Karpacki i Urbanowicz; kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski.

W poniedziałek „Hrabina Marica" z 
pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi 
czem, Raczkowskim i Sendeckim; kapel­
mistrz p. Leszczyński. We wtorek pod 
kier. dyr. Wojciechowskiego „Szwanda 
dudziarz“ z pp. Bojar-Przemieniecką. dr 
Roesslerówną Karpackim, Perkowiczem. 
Romanowiczem i Urbanowiczem. W śro­
dę ostatni gościnny występ Marji Janow­
skiej-Kopczyńskiej w operze „Madame 
Butterfly“.

— * Z Teatru Polsklege. Dziś pełna 
humoru wyborna komedja Józefa Racz­
kowskiego „Nad polskiem morzem“, którą 
publiczność odwiedza tłumnie i bawi się 
wybornie. Jutro po południu przedostat­
ni raz po cenach zniżonych piękna bajka 
dla dzieci „Kopciuszek“, która schodzi 
już z repertuaru. Wieczorem raz jeszcze 
propagandowa komedja Itączkowskiego 
„Nad polskiem morzem".

We wtorek prcmjera niezwykle cieka­
wej komedii wybitnego rosyjskiego pisa­
rza Mikołaja Jewreinowa „Teatr wieczy­
stej wojny“, którą z pietyzmem wystawia 
dyrekcja. Nową oprawę dał p. Jarocki 
Reżyser ja p. Wysockiej. Obsadę stano­
wią pp Biesiadecka, Grabowska, Króliko­
wska, Wysocka, Biesiadecki, Bracki, Go­
dlewski, Kouradt, Kordowski, Kwaskow- 
ski, Noskowski, Nowacki, Przystański, 
Rodziewicz i Tosik.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w sobotę 
wyborna komedja p. t. „Dobrze skrojony 
frak“. Barwna ta komedja, skrząca się 
dowcipem 1 humorem, obfituje w wiele 
komicznych sytuaeyj, wywołujących żywe 
oklaski i śmiech rozbawionej widowni. 
„Dobrze skrojony frak“ przeszedł przez 
wszystkie sceny Europy, zdobywając 
wszędzie duże powodzenie.

W niedzielę o godz. '3,30 po poi. ulu­
bione widowisko naszych milusińskich, 
piękna bajka p. t. „Dziecię szczęścia" — 
Tańce karzełków, kwiatków i zbójników 
wzbudzają zachwyt naszych najmłod­
szych widzów.

ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery, 
udziela lekcji śpiewu solowego. Metoda 
włoska, poprawa wadliwej impostacji gło­
su, przywrócenie lekkości i' naturalności 
dźwięku. Przygotowuje do Opery i wystę­
pów estradowych. Zgłoszenia i próba gło­
su od godz. 2—3, ul. Wały Zygmunta Augu- 
•ta I, U p. pr. aw 21938

CHÓR MURZYŃSKI — UTICA REVEL. 
LERS w POZNANIU.

W dniach najbliższych oczekuje miasto
nasze znowu wielka artystyczna sensacja. 
Po słynnym Balecie Bodenwieser, który 
tak wielki zachwyt wywołał, — P° raz 
pierwszy usłyszymy w Poznaniu świato­
wej siawy CHÓR MURZYŃSKI — UTICA 
REVELLERS, który wystąpi jedyny raz 
w przejeździć na wielkie tournee zagra­
niczne. ,
w sobotę, dnia 8 marca b. r. o godz. Ii-ej 

włp.rz. w teatrze „Słońce“.

LERS - to najsławniejsza na świecie gru­
pa śpiewaków murzyńskich ostatniej do­
by Jest to zdanie nie tylko publiczności, 
ale również krytyków murzyńskich, któ­
rzy mieli okazję słyszeć ich w doskonałych 
programach, jak: NF.GRO SPIRITUALS 
(Murzyńskie pieśni), OLD PLANTAT1UNS 
MELODIES (stare melodie plantacyjne' I
w pieśniach ludowych. Harrnonja tego 
chóru jest niezrównana Śpiewacy ci uni­
kają wszelkich prób artystycznego zmo­
dernizowania się, starając się trzymać 
świeżości swych pieśni narodowych które 
odtwarzają, rzec można, niedbale i zara­
zem z głębokiem uczuciem tak bardzo cha- 
rakterystycznem ich ludowym pieśniom. 
Chór ten, gdziekolwiek się zjawił, cieszył 
się niebywałym i entuzjastycznym aplau­
zem publiczności. — Nie wątpimy ani na 
chwilę, że sympatyczni REVF,LLERSI do­
znają równie sympatycznego przyjęcia w 
Polsce Zapowiedziany na sobotę występ 
tego znakomitego zespołu wzbudził wielkie 
zainteresowanie w Poznaniu

Bilety są wcześniej do nabycia w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul Gwar­
na 20. Tel. 56-38. zw 21 997

ROBERT CASADESUS 
w Poznaniu.

Dyrekcja koncertów Rozmarynowicza koran- 
nikuję, że po dwuletnich pertraktacjach udało 
jej się ponownie pozyekaó na jeden koncert naj­
genialniejszego pianistę francuskiego Roberta 
Casadcsusa. którego pierwszy występ w Pozna­
niu w roku 1927 pozostawi! najsilniejsze wra­
żenia na słuchaczach. Koncert odbędzie sie 11-go 
marca w Auli uniwersyteckiej. Mimo olbrzy­
miego honorarjum. jakie artysta otrzyma ceny 
biletów nie przekroczą cen koncertów mistrzow­
skich. Bilety nabyó można od poniedziałku w 
składzie cygar p A. Szrejbrowskiego ul Gwa£ 
na 20. telefon 56-38. «« 21 99«

Teatr Wielki
DZIŚ — „Szwanda dudziarz" — opera

Weinbergera.
Niedziela. 2 3 po oot. „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara.
Niedziela. 2. 3 wiecz „Tosca“. opera

Pucciniego. Występ gościnny Marji 
Janowskiej • Kopczyńskiej

Poniedziałek. 3 3. „Hrabina Marica“. ope­
retka Kaltnana.

Wtorek. 4. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.

Środa, 5. 3. „Madame Butterfly“, opera 
Pucciniego. — Ostatni gość, występ p. 
Janowskiej-Kopczyńskiej.

Czwartek, 6. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.

Piątek, 7. 3. „Polska krew“, operetka Ned- 
bala.

Sobota, 8. 3 .„Hrabina Marica“, operetka 
Kalmana.

Niedziela, 9. 3. popol. „Halka“, opera Mo­
niuszki.

Niedziela, 9. 3. wiecz. „Krysia Leśniczan­
ka“, operetka J Jarno.

Poniedziałek, 10. 3. „Pan Twardowski“, 
balet Różyckiego

Wtorek, 11. 3. „Krysia Leśniczanka", ope­
retka J. Jarno.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem".
Niedziela. 2 3. po poi „Kopciuszek“. 
Niedziela. 2. 3 wieczorem „Nad polskiem

morzem“.
Poniedziałek. 3. 3. „Kupiec wenecki“. 
Wtorek, 4. 3. „Teatr wieczystej wojny“, ko­

medja Jewreinowa. (Premjera.)
Środa. 5. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Czwartek, 6. 3. „Teatr wieczystej wojny“» 
Piątek. 7. 3, „Teatr wieczystej wojny“. 
Sobota. 8. 3. „Kupiec wenecki".
Niedziela, 9. 3. popol. „Kopciuszek“ (po rak

ostatni).
Niedziela, 9. 3. wiecz. „Teatr wieczystej 

wojny.
Poniedziałek, 10. 3. „Nad polskiem mo­

rzem."
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony trak".
Niedziela. 2. 3 o godz. 15,30 „Dziecię szczę­

ścia", bajka dla dzieci.
Niedziela. 2 3. wieczorem „Dobrze skrojo­

ny frak“.
Poniedziałek, 3. 3. „Dobrze skrojony frak“ 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w «kła­

dzie cygar p Zygarlnwskiego, narożnik 
uł. Gwarnej I 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolne) w Gdańsku

pod dyr. Boi Brzeskiego 
„Ogniem i mlecze m"

sztuka w 5 aktach 
według powieści H Sienkiewicza

2 marca — Grolzi«k
3 marca — Opalenica
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TEATRALIZACJA TEATRU I ŻYCIA

(Przed ą^orkową premjerą
Mikołaj Jewreinow, potomek stare­

go rodu arystokracji rosyjskiej, jeden 
z najbardziej i wszechstronnie utalen­
towanych ludzi Rosji przedwojennej, 
zbliżył się do teatru podczas najwięk­
szego rozkwitu, panującego w nim na­
turalizmu i odrazu poczuł się jego 
wrogiem zaciętym. W teatrze ówcze­
snym panowało wszechwładne hasło 
„jak w życiu'1. Na banicję skazane by­
ło wszystko, co nosiło na sobie piętno 
teatralności. Dla Jewreinowa istotą 
teatru jest właśnie „teatralność“ bez 
mej teatr przestaje być teatrem.

Z latami ten zaciekły obrońca tea­
tralności wyrobił sobie pewien system 
filozoficzny.

Instynkt „teatralności“, instynkt 
„przeobrażania się“ jest wrodzony 
ludzkości. Z rozwojami cywilizacji nie 
znika, lecz przeciwnie — potęguje się. 
Wszakże wiek XVI. z całym przepy­
chem odrodzenia był jednym wielkim 
teatrem. A epoka Ludwika XIV. jej 
ceremonje, ubiory czyż nie były tea­
trem? A wielki Napoleon, który na­
wet uczył się gry aktorskiej u aktora 
Taimy czy nie jest dowodem tego u- 
lubionego terminu Jewreinowa „tea- 
tralizacja życia“? Jakże wielką była 
ta scena, na której on grał swoją rolę 
— równała się mapie całego świata! 
Jewreinow nie ogranicza pojęcia tea­
tralności do desek scenicznych jedy­
nie. Dla niego teatr zawodowy jest 
maleńkim ułamkiem Wielkiego Tea­
tru Życia. Każdy człowiek odgrywa 
swoją życiową rolę; możnaby powie­
dzieć, że każdy zawód, każde stanowi­
sko społeczne jest tą rolą. Lecz czy 
wielu jest tych uświadomionych akto­
rów tak życiowych jak i teatralnych? 
Zdaje się że nie. Ludzie raczej są 
skłonni z oburzeniem odrzucić przypi­
sywanie im, żegrają jakąś rolę; skłon­
ni są twierdzić, że są tylko sobą. A
tymczasem gdzie dwóch ludzi się zej­
dzie, tam już się rozpoczyna „teatr“ 
tern ciekawszy im' lepsi „życiowi akto­
rzy“ przyjmują w riiffi udział.

Dlatego to teatr, jako taki, nigdy 
nie traci swego uroku. Przychodzą 
doń widzowie, aby choć przez parę go­
dzin zapomnieć o sobie, o swem co- 
dziennem otoczeniu, i pożyć skonden- 
sowanem życiem bohaterów scenicz­
nych.

Czyli, że teatr ma wpływ na życie 
a nie życie na teatr, jak chcą niektó­
rzy. Pocóż przenosić do teatru szarość, 
codzienność i zewnętrzność życiową 
od których właśnie widz chce uciec 
idąc do teatru? Otóż Jewreinow żąda 
nie przenoszenia życia do teatru, ale 
teatru w życie. „Teatralizacja życia“, 
oto hasło Jewreinowa. Oto społeczne 
żądanie jakie on stawia teatrowi. Ubo­
lewa on jednak nad obecną epoką mó­
wiąc: „I cóż tu mówić o teatralizacji
— kiedy w czasie gdyśmy się urodzili 
zerwane są z życia szaty maskarado­
we, zrzucone wysokie koturny, znisz­
czone śmiejące się maski. Dziś wyszu­
kana elegancja i głupota są synoni­
mami, plastyka pozy śmieszna, kult 
pięknego stylu niedorzecznością. Tea­
tralność okazała się wygnaną nietyl- 
ko ze sceny życia ale i ze sceny tea­
tru. Suchy intelekt, nauka, fabryka, 
zdobycie dostatku. Dla szerokich mas, 
twarde pełne nagniotków dłonie i co 
pozatem? Urodziliśmy się o zmie­
rzchu. Urodziliśmy się z troską o 
„chleb powszedni“ i o „sprawiedli­
wość“ a z zapomnieniem o „circenses“ 
życia, które są tymże samym „Chle­
bem powszednim“ i tąż samą „spra­
wiedliwością“, o ile te pojęcia obejmu­
ją zaspokojenie przyrodzonych po­
trzeb. I oto stało się to, co się powin­
no było stać: im więcej ludzie zaczęli 
lekceważyć teatralność, tem im dusz- 
niej zaczęło się żyć“.

Co do teatru Jewreinowa, rozumie 
się samo przez się, że niema w nim 
miejsca na to wszystko co możnaby 
nazwać „życiowem", „naturalnem“. 
Dla niego „naturalność“ jest antytezą 
„teatralności“. Nie o wyjawianie ży­
ciowych uczuć mu chodzi ale raczej 
o odrzeczenie się od siebie samego, o 
ciągłe „przeobrażanie się“. Wszystko 
powinno być wyrazistsze niż w życiu
— gesty — intonacja i ekspresja. Bo i 
cóż to jest tak zwana „naturalność“? 
Rola dobrze zagrana zawsze się będzie 
wydawać naturalną. W życiu jest to 
samo, najnaturalniejszym wydaje się 
człowiek, opanowany, czyli dobry ak­
tor życiowy. Chroń nas Boże od tej na- 
tuialności, jaka była programem w

Teatru wiecznej wojny“)
teatrze podczas trwania w nim kierun­
ku „naturalistycznego“, gdy to aktor 
naśladujący „naturalność życiową“ 
mruczał swoją rolę pod nosem, prze­
latując z przedziwną nonszalancją po­
nad wszystkiem co miało walory dy- 
namiczno-ekspresyjne. Teatr do dziś 
dnia pokutuje za to swoim brakiem 
wyrazistości.

Jego trylogja na którą składają się
I. „To co najważniejsze“; II. „Okręt 
sprawiedliwych“; III. „Teatr wiecznej 
wojny“ przeprowadza z rozmaitych 
punktów widzenia ujęty „teatr w ży­
ciu“ i jego znaczenie dla życia. W „To 
co najważniejsze“ dobroczyńca ludz­
kości imieniem Paraklet zbiera akto­
rów i każę im, zamiast grać w teatrze, 
iść w życie i tam grać różne zgóry o- 
kreślone role. Posyła ich w środowi­
ska ludzkie, w których atmosfera 
przepojona jest nieszczęściem, zbrod­
nią, myślą o samobójstwie, smutkiem 
i niedolą. Oto tam mają szerokie pole 
dla działania aktorskiego. Niechże im­
prowizują, niech pocieszają, niech 
wzbudzają nadzieję, niech wykazują 
cel życia, bo iluzja to wielki czynnik, 
który wzbogaca życie ludzkie. Pozba­
wić życie iluzji — znaczy umrzeć — 
mówi Jewreinow. Zaszczepić iluzję w 
duszy człowieka, znaczy uratować go. 
I aktorom Jewreinowa udaje się to za­
danie, ratują wielu ludzi.

Jest to przeniesienie teatru w ży­
cie, przeniesienie tego co na deskach 
scenicznych zaczarowuje widza — w 
samo życie. Jewreinow nadaje tej roli 
teatru jakby jakieś religijno-moralne 
znaczenie.

W „Okręcie sprawiedliwych“ ten 
punkt widzenia będzie poiityczno-so- 
cjalny. Wykazuje w nim Jewreinow, że 
ucieczka od walk życiowych, od zie­
mi dla której jesteśmy stworzeni, o- 
słabia i rozkłada siły duchowe czło­
wieka. Zbiera się grupa dobrych, szla­
chetnych ludzi; zmęczonych walką z 
otaczającem złem, zniechęconych do 
życia społecznego, wątpiących w spra­
wiedliwość ziemską, którzy postana­
wiają opuścić ziemię, uciec od njej. 
Zakładają gminę anarchiczną i na o- 
kręcie „Anachoreta“ wypływają na 
morze, aby już nigdy do ziemi nie 
wrócić. Lecz już po krótkim czasie za­
czynają się tarcia między nimi W 
jednych budzi się tęsknota za tem co 
opuścili. Drugich męczy bezczynność, 
brak im tej walki od której uciekli. 
Inni znów są niezadowoleni z zarządu 
gminy, zazdroszczą tym, którzy się 
wysunęli na czoło. Zaczynają się intry­
gi, aż wreszcie wybucha bunt, żądanie 
powrotu i wysadzenie na ląd. Tak się 
też staje — wracają. Tylko kapitan o- 
krętu i młoda dziewczyna, którzy w 
tej krótkiej podróży znaleźli skarb: 
wielką miłość, nie chcą powrotu do 
zgiełku życia. Gdy już wszyscy opu­
ścili okręt oni we dwoje odpływają w 
Nieznane, by już nigdy nie powrócić. 
Nie ucieczka od życia, ale właśnie 
ciągła walka ze złem, dla której trze­
ba nieraz tyle ról życiowych odegrać, 
pogłębia i doskonali siły naszego du­
cha.

W „Teatrze wiecznej wojny“ to spoj­
rzenie będzie niejako od strony życia i 
jego filozofji. Cała konstrukcja sztuki 
jest inna, aniżeli jesteśmy do niej 
przyzwyczajeni w sztukach teatral­
nych. Tu nie fabuła odgrywa rolę. Tu 
jest pokazany skrawek życia ze swoją 
kalejdoskopową zmiennością scen i 
nastrojów. Tu jest ważną „maska“ ja­
ką ludzie przywdziewają, gdy idą na 
spotkanie swych życiowych partne­
rów. Tu błyskają ogniki paradoksów, 
dowcipów, filozoficznych tez. Lecz roz­
strzygnięcie pozostawione jest indywi­
dualnej woli widza, który niewątpli­
wie wyjdzie z teatru z rozbudzoną 
wyobraźnią i z bogatym tematem do 
towarzyskich dyskusyj na długi czas 
— a o ile ktoś lubi myśleć — to i do 
myślenia. Zaiste — ciekawą jest „com- 
media dell' arte“ tak na deskach sce­
nicznych jak i w życiu samem.

Stanisława Wysocka.
Poznań.

Książki nadesłane
Kalendarz „Przeglądu Stolarskiego" na 

rok 1930. Nakł. „PAR“ Poznań.
Jan Kasprowicz: Dzieła tom II „Moty­

wy biblijne. Chrystus“. Kraków 1930. Wyd. 
W. Meisels.

Jan Kasprowicz: Dzieła tom ITT „świat 
się kończy“, Kraków 1930. Wyd. W. Mei-
Mifc

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Niemieckie prace śląskie. Żywo czynna
nauka historyczna niemiecka na Śląsku 
wystąpiła z szeregiem nowych pozycyj. 
I tak „Historische Kommission für Schle­
sien“ wydala A. M. Koslera „Die preussi- 
sche Volksschulpolitik in Oberschlesien 
1742 - 1848. Ukazało się to wydawnictwo 
jako trzeci tom serji¡Einzelschritten zur 
Schlesischen Geschichte (cena 12 mk). 
Książka ta niewątpliwie zainteresuje i 
polskich historyków. Równocześnie w 
kontynuacji wydawnictwa „Codex diplo 
maticus Silesiae" wydano jako tom 34 
dalszy zeszyt inwentarzy archiwów nie­
państwowych śląskich. Obecnie opubliko­
wano „Kreis UabelschwerdC wydawcy E. 
Gräber i U. Lincke, cena 15 mk). „Verein 
für Geschichte Schlesiens" wydal ostatnio 
pierwszy zeszyt za rok 1930 swych „Sctile 
sische Gesehichtsblatter" z szeregiem przy­
czynków do lokalnej historji śląskiej, m. 
i F. Reiche omawia zagadnienie „Die 
Brettolzsche Theorie nud Schlesien“. \V 
serji odczytów towarzystwa prof. Knötel 
mówił we Wrocławiu o kościołach w ra­
mach obrazu miasta śląskiego. (zwj

Krakowskie Tow Lekarskie odbyło wal­
ne zebranie, na którem dokonano wybo­
rów nowego zarządu. Prezesem został 
prof. dr. J. Latkowski, wiceprezesem — 
dr J. Landau, (nk)

Z Polskiego Tow. Chemicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem 
prof. dr. S. Piłata ńt. „Kongres energie- 
tyczny w Tokio“ (Wrażenia z podróży do 
Japonji). ni.)

LITERATURA
„Spór o sierżanta Griszę'*. Szereg wy­

danych przez „Rój“ książek „wojennych“ 
pomnożył się o gruby tom Arnolda Zwie- 
ga. Między pisarzami wojennymi jest 
on jednym z najgłośniejszych obok gło­
śnego Remarques Czytelnikowi pol­
skiemu jest to opowiadanie o tyle od in­
nych bliższe, że rozgrywa się w tak zwa­
nym „Ober-Oście", na terenie wileńszczy- 
zny. Zbiegły z obozu koncentracyjnego 
jeniec rosyjski ♦nsza, podaje się przy po­
nowiłem schwytaniu, za innego rosyjskie­
go zbiega, którego legitymację przypad­
kiem dostał i tria być za winy tamtego 
przez Niemców rozstrzelany. Grisza bro­
ni się, wykazując, że podszył się tylko 
pod cudze nazwisko. Rzecz się wyjaśnia, 
ale sprawa Griszy staje się kwestją spor­
ną między dwoma generałami, z których 
jeden na złość drugiemu każę w końcu 
Griszę rozstrzelać. Mnóstwo różnorod­
nych typów i wiele scen o mocnetn napię­
ciu ujmują nastroje „Ober-Ostu" i arntji 
niemieckiej w nader przekonywujący 
swą wiarygodnością obraz. (In)

OCHRONA ZABYTKÓW
Średniowieczne relikwiane w Wlelko- 

poisce. Ostatnia „Tęcza" zamieszcza arty­
kuł dr. A. Brosiga pt.: „O średniowiecz­
nych relikwiarzach". We wstępie mówi 
autor o złotnictwie wielkopolskiemu Ili- 
storja tej gałęzi zdobnictwa nie jest do­
tychczas jeszcze opracowana, a przecież 
ma ona niejedną chlubną kartę. Jubób 

1599 r.), Erazm Kamyn (1541—
15J0), a w XVII stuleciu Tobjasz Jasłow- 
ski, Jan Brożek, Suwart i inni postawili 
zlotnictwo wielkopolskie na takim pozio­
mie, że pozostawiało ono poza sobą ma­
larstwo cechowe i sznycerstwo. Dalej 
znajdujemy opis licznych relikwiarzy, 
przechowywanych w skarbcach kościołów 
wielkopolskich, a stanowiących piękne 
okazy sztuki złotniczej. Artykuł zdobią 
bogato liczne ilustracje. (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Czajkowskiego. Z Warsza

wy piszą nam: Stanislaw Czajkowski, po 
zgonie Falata naczelny chyba malarz pol­
skiej wsi, wystawił w „Zachęcie“ duży 
zbiór swych dzieł. Jeżeli idzie o setny 
ment wiejskich kościołów, drzew i kopie, 
o obłoki i o wodę, to w Czajkowskim zna­
lazły one natchnionego poetę wysokiego 
lotu. Już za swych krakowsko-akademic- 
kich czasów zwracał Stanislaw Czajkow­
ski uwagę powszechną jako jeden z naj­
zdolniejszych w niemałej podówczas ple­
jadzie utalentowanych. Dzisiaj jest mi­
strzem, jakich niewielu. Mocny, chociaż 
dyskretny w kolorze, komponuje swe 
obrazy po majstersku, a nastrój polskiej 
przyrody wyczuwa z silą ewokacji, która 
przypomina Chełmońskiego Zbiór teraz 
wystawiony świadczy, że znakomity ar 
tysta znajduje się w pełni sil. świadomo­
ści twórczej i natchnienia. Sukces wy­
stawy jest ogromny, (pw)

VARIA
_ os,ępach P«SH" w „Ilustracji 
Wielkopolskiej" znajdujemy ciekawy ar­
tykuł p. t. „790 kim. pieszo przez ostępy 
Persji“. Są to wspomnienia p. G. Heinri­
cha, podróżnika-zoologa, rodowitego Pomo­
rzanina, z wyprawy naukowej, która rnia 
la na celu zbadanie fauny, a szczególnie 
życia ptaków w lasach dziewiczych, na 
stokacn gór Elbrusu w Persji. Autor opi­
suje trudy wyprawy w tych dzikich i nie­
zdrowych miejscach. P. Heinrich w mar­
cu rb. wyrusza na nową wyprawę na ar- 
chipelog kUJajskl, ¿tk)

ZA TRUMNĄ UCZONEGO
L w ó w, 27 lut«,.

Tłumno było przed kościołem no 
Bernardynów we Lwowie a tlok^' 
krypcie kościelnej, w której wśród ■* 
rżących się świec spoczywały 
śp. prof. Jana Ptaśnika z 
przysługą pospieszyli i najczcigod, i * 
si najstarsi i młodzież z ławy un lei* 
syteckiej. Przed trumną zgromadziła 
się rodzina i władze akademickie o 
pieniach żałobnych studenci w»i u 
zwłoki na ramiona i ruszono ku w 
ściu, gdzie rozległ się śpiew chóru 
kademickiego. Poczem złożono trum 
na karawanie. Stojący przed prastne! 
świątynią święty Jan z Dukli jak tui 
by zanosił w ostatniej chwili ' 
wzniesionemi rękoma ntodly do p- ** 
Zastępów za duszę Zmarłego. an&

Przed ruszeniem konduktu nr,., 
mówił prof. St. Zakrzewski żegnai»» 
śp. prof. Ptaśnika imieniem Uniweri» 
tetu J. Kazimierza, Polskiej Akadem« 
Umiejętności, Iowarzystwa Naukowi, 
go we Lwowie i Polskiego Towar-« 
stwa Historycznego: „Dziś niwtet» 
stoimy już nad trumną tego - mńwti 
prof. Zakrzewski — który zaledwie 
wczesną jesień życia swego zaczai a 
w dziełach swych i publikacjach riie- 
mal całą bibljotekę zostawił Dziś 
zamknęły się te dobre Jego oczy które 
z nadzieją i miłością patrzyły na 
wszystko co dobre i szlachetne... od­
szedł zostawiając stojącego tu synka 
który nie zdaje sobie sprawy z tego 
co się dziś dzieje i nie wie, jak wiel 
kie nazwisko będzie nosił“. potem 
żegnał zwłoki imieniem Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, którego profesorem 
byl Zmarły do r. 1919, prof. Ludwik 
Piotrowicz, następnie zaś Imieniem 
Uniwersytetu Poznańskiego 1 b uczni 
mówił prof. Zygmunt Wojciechowski:

„Działalność naukowa śp. prof. Ja­
na Ptaśnika — mówił — przerastała 
mury jednego uniwersytetu, to też 
każda instytucja naukowa a tembar- 
dzicj każda wszechnica poczuwa się 
dę wyrażenia wyrazów swego współ­
czucia. Równocześnie zabieram glos 
imieniem jego b. uczni, tych, którzy 
krócej lub' dłużej stawiają samodziel­
ne kroki na niwie badań naukowych. 
Nie pora dziś na reakcję intelektual­
ną; w tak bolesnej chwili wybija się 
reakcja uczuciowa, serdeczny żal po 
dobrym i kochanym człowieku. Roz­
siani po całej Polsce uczniowie, śmierć 
Jego powitali niejedną szczerą Izę a 
pamięć Zmarłego zactiowają, póki ich 
życia“. Ostatni przemawiał reprezen­
tant Wszechnicy Stefan Batorego prof. 
Modelski, przypominając plany Zmar­
łego przeniesienia się do Wilna.

Po przemówieniach ruszył olbrzy­
mi kondukt. Otwierała go orkiestra 26 
pp. potem kler prowadzony przez b. 
rektora Uniw. J. Kazimierza ks. prof. 
Narajewskiego, za nim tłumy młodzie­
ży niosącej wieńce, in. in. i od insty- 
tucyj naukowych warszawskich. Po­
tem następował zaprzężony w dwie 
pary koni rydwan żałobny, za nim ro­
dzina Zmarłego, w której chustki 
chłopskie mieszały się z ubiorami in­
teligencji i z najiepszemi nazwiskami 
szlacheckierni; dalej kroczył Senat, za 
nim profesorowie Uniwersytetu Jana 
Kazimierza wraz z prof. Abrahamem 
i prof. Balzerem, reprezentanci innych 
wszechnic, dyr. Kaczmarczyk imie­
niem Pozn. Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk i ogromny zastęp elity umysło­
wej Lwowa/

Na cmentarzu wyjętą z karawanu 
trumnę żegnała orkiestra f chór aka­
demicki; u grobowca imieniem naj­
młodszych wychowanków Zmarłego 
prze mówił N. A. Wagner.

Pozostała świadomość okrutnej 
straty poniesionej przez naukę polskę: 
osierocona katedra z gronem uczni, o- 
sierocony „Kwartalnik Historyczny', 
osierocony własny warsztat pracy, 
który ogromnym kosztem I staraniem 
stworzył sobie Zmarły. Z. W.

Pisma nadesłane
„Śpiewak". Nr. 2. Treść: St M Stoi«- 

ski: „Ludomir Różycki (Nowy laureat pań­
stwowej nagrody muzycznej)“. — St. M- 
Stoiński: „Znaczenie społeczne śpiewu chó­
rowego“. — Feliks Sachse: „Kilka uwag 
o utworach popisowych na zjazd ogóliio- 
śląski". — Opera i koncerty. — Kronika 
muzyczna. - Kronika chóralna — Marian 
Mrozowski (40-letni jubileusz pracyi — 
Nadeslane nuty i książki. — Czasopism 
muzyczne — Komunikaty i wiadomoiset 
Polskich Związków Śpiewaczych. — bklaa' 
U n* jMUuail MoiuuazJu,
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Reforma podatku obrotowego
Uchwały podkomisji sejmowej — Zniżka sławek

podkomisja skarbowa do reform} 
latku przemysłowego ukończyła 

j ugie czytanie zgłoszonych poprą-
we Ożywiona dyskusję wywołał wnio-

. pQS Kuśnierza, według które- 
,eK * 1 w ypadkach niemożności zapłace- 
S° ' rzez podatnika zaległości podat- 

przemysłowego wraz z procenta- 
K ■ i karami narosłemj aż po koniec 
n’L r jak również w wypadkach, w 
których ściągnięcie tych zaległości po- 
tarzone byłoby z ruiną, względnie z 
Tdkopaniem warsztatu pracy przed- 
P- biorstwa handlowego lub przemy- 
8 nwego, winien minister skarbu za­
radzić odpisanie tych zaległości po 

Ciągnięciu opinji w odnośnych 
Obach Handlowych i Przemysłowych, 
„relednie izbach Rzemieślniczych. 
Wnioskodawca domagał się przepro­
wadzenia, równocześnie z odbudową 
nodatku przemysłowego, także czę­
ściowej likwidacji skutków, spowodo­
wanych w życiu gospodarczem przez 
tenże podatek. Sytuacja gospodarcza w 
kraju domaga się pod tym względem 
stosowania zarządzeń ulgowych.

po dyskusji, podkomisja, wskutek 
negatywnego stanowiska rządu, przy­
jęła ograniczony wniosek pos. Kuśnie­
rza idący w tym kierunku, że rząd 
„„’eprowadzi umorzenie zaległości po­
datku przemysłowego aż po koniec r. 
1997 włącznie, w wysokości po zł 250 
za*każdy rok zasadniczego wymiaru 
oraz umorzy wynikłe stąd kary, za­
ległości i odsetki. Detaliczne składy 
niaterjalów aptecznych postanowiono 
traktować na równi z aptekami.

Na wniosek pos. Bruna uchwalo­
no że pośrednicy handlowi, pracujący 
na rzecz firm, nieopłacających podat­
ku od obrotu, płacić będą podatek o- 
brotowy tylko od prowizji, nie zaś od 
pełnego obrotu. Ponadto, na wniosek 
posła Bruna podkomisja przyjęła 
zmianę ustawy, umożliwiającą wpro­
wadzenie ryczałtu dla drobnych po­
datników.

Co do eksportu minister zgodził się 
w zasadzie na zwolnienie go od podat­
ku obrotowego, zastrzegając sobie

Epigonowie „trzydziestki“
„Orędownik Wielkopolski“ pisze, co

następuje:
W ub. czwartek odbyło się w salce 

Domu Rzemieślniczego zebranie „in­
formacyjne" Chrzęść. Zjedn. Rzemieśl­
niczego. Zagaił je prezes nowego 
stronnictwa p. Namysł powitaniem 
jak sam podkreślił gości „proszonych 
i nieproszonych *. Na porządku obrad 
widniały dwa referaty. W pierwszym
1 nich o zagadnieniach podatkowych, 
podkreślił mówca, że rzemiosło 
„niema faktycznie żadnych przedsta­
wicieli w Sejmie" i dowodził, że Zwią­
zek Towarzystw Przemysłowo-Rze- 
mieślniczych nie jest dostateczną re­
prezentacją rzemiosła, gdyż wysyłał 
mernorjały w sprawach rzemieślni­
czych, które nie zawsze odnosiły sku­
tek. Przestrzegał mówca p. Stolski 
fotograf z zawodu przed „fałszywemi 
opiekunami z poza rzemiosła“ a za­
chwalał jako „jedyną reprezentację“ 
— istniejące od kilku tygodni Chrze­
ścijańskie Zjedn. Rzemiosła. Rów­
nież o sprawach podatkowych miał re­
ferować drugi mówca p. Kabaciński, 
ale więcej jeszcze niż jego poprzednik, 
odszedł od zapowiedzianej treści. 
Przyrównywał rzemiosło do stada o- 
wiec lecącego w czasie pożaru pono­
wnie w płomienie, dowodził, że 
rzemiosło działało zwykle na swą 
szkodę, nie idąc np. z sanacyjnem 
t-hrześcijańskiem Zjednoczeniem. —■ 
‘fowca sam przechodził już pięcio- 
»rotny „upadek organizacyj rzemieśl- 

■czych". Potrącił wreszcie coś o bo- 
ęczkach podatkowych i nawoływał 
° "T’ganizowania się rzemiosła“, któ- 

, .tylko dzięki „trzydziestce" ma 
T,,° , Przedstawicieli w Sejmie. 
gj„'ur<?zenje ostatnie wszystkim zdaje 
śnii y?°.niezrozumiałem i wywołało 
mi nV .zdziwienie. W dalszym cią- 
nm-n ,Kabaciński jak zwykle w sa­
je ąYWa! Powtórzył stary komunał, 
wvn'ñin^»jest w°Sdle niezdatny, aby 
P°wo ańv ?b.owi.^zkI’ do których był 
sem g.dyz nie kieruje się intere-

\V k i U' hcz. interesem klas.’* 
nych «,'.,szyín. ei^tru swoich karkołom- 
że ,i/¡y¿VOdow p’ Kabaciński dowodził,
mu "posil' i>nu<l!iieste,e wszed* do SeJ- 
wirioi “‘/kłaszewski jako przedsta- 
nie rnnkemi°-s!a a,e na terenie Sejmu 
tecznia ,' on,interesów rzemiosła sku-

16 bo jest przedslawicie-

możność stosowania pewnych wyjąt­
ków. Przy ustalaniu pojęcia komisu, 
wyłączono przedsiębiorstwa kupna, 
ograniczając je tytko do przedsię­
biorstw sprzedaży.

Odnośnie do wniosków posła 
Kuśnierza i Pragiera w kwestji opo­
datkowania przemysłu i rękodzieła, 
komisja przyjęła następujące zasady: 
Zniża się stawkę podatku dla ręko­
dzieła, na 1 proc, od 1 stycznia 1931 r. 
dla kategorji 8, 7 i 6-tej, zaś dla prze­
mysłu na 1 3/4 proc, dla kategorji od 
1—6-tej od 1 stycznia 1932 r., na 11/2 
proc, dla kategorji od 1—5-tej od 1-go 
stycznia 1933 r., na 11/4 proc., dla ka­
tegorji od 1—5-tej od 1 stycznia 1934 r. 
i na 1 proc dla kategorji od 1—5-tej 
od 1 stycznia 1935 r.

Na wniosek posta Świeckiego 
(Klub Naród.) przyjęto poprawkę, że 
zwalnia się od podatku przemysłowe­
go transakcje kupna — sprzedaży 
wszelkiego rodzaju zbóż oraz ich prze­
tworów.

Ożywioną debatę wywołała sprawa 
podatku wyrównawczego. Minister 
skarbu powołał się na swoje poprzed­
nie enuncjacje, oświadczając, że gotów 
jest przyjąć ten podatek w formie u- 
poważnienia. Po dyskusji przyjęto za­
sadę podatku wyrównawczego w for­
mie upoważnienia na okres 5-ciu lat. 
z dodatkiem posła Bruna, który 
brzmi: „Podatek wyrównawczy dla 
poszczególnych artykułów wchodzi w 
życie z równoczesnem wprowadzeniem 
od tychże artykułów, wyprodukowa­
nych na terenie obowiązywania ni­
niejszej ustawy, jednorazowego po­
datku obrotowego, który będzie po­
bierany od ostatniego producenta za 
wszystkie późniejsze fazy obrotów. Ar­
tykuły, które opłaciły podatek wyrów­
nawczy i jednorazowy podatek obro­
towy, wolne są od podatku przemysło­
wego od obrotu“.

W ciągu dnia dzisiejszego nastąpi 
opracowanie poprawek pod względem 
redakcyjnym, zaś 3 marca podkomisja 
przystąpi do 3-go czytania przyjętych 
poprawek.

lem partji“. Skończył wreszcie tem, 
że powiedział, iż nie ma zamiaru już 
zebranych więcej nudzić swoimi wy­
wodami i stwierdził w końcu — że 
Chrześcijańskie Zjednoczenie Rzemio­
sła jest „bezpartyjne“.

Na tych referatach prezydjum ze­
brania chciało zakończyć.

Wywołało to jednak ostry sprzeciw 
ze strony p. Kopydłowskiego, który 
zastrzegł się przeciwko odcinaniu ze­
branych od głosu i domagał się dy­
skusji, wskazując na ciężkie obciąże­
nie izemiosla, przyczem odgrażał się, 
że „przeciwstawi się bardzo energicz­
nie zakusom zniszczenia go przez dot­
kliwe podatki“.

P. Szkudiarek podkreślił, że nie­
mile uderzyły go argumenty bojowe 
zebrania i niezro umiałe dla niego są 
ataki p. Stolskiego na istniejące orga­
nizacje rzemieślnicze, że nie zdziałały 
one nic dla rzemiosła. Był to atak 
przeciw zasłużonej organizacji rze­
mieślniczej, mianowicie Związkowi 
Towarzystw Przem. i Rzemieślni­
czych Na zebraniu zarzuca się rozbi­
janie i wywraca się kota w miechu. 
Obecne zapowiedzi Chrześcijańskiej 
Organizacji Rzemiosła nie powinno 
wprowadzić nikogo w błąd, albowiem 
przypominają zbyt dobrze historię 
Stronnictwa Mieszczańskiego, które 
również obiecywało pokazania swej 
siły w Sejmie*. Chrzęść. Zjednoczenie 
Rzemiosła jest niczem innem, jak tyl­
ko spadkobiercą Chmielewskich, Gro­
belnych i Brzegów, Mówca przestrze­
gał, ażeby rzemiosło unikało nie­
powołanych opiekunów jakim był 
niedawno redaktor Brzeg z „Dzienni­
ka Poznańskiego*’. Wielki niesmak 
wywołał zwolennik sanacji p. Ko- 
pydłowski, który zaatakował Związek 
Tow. Przemysł. Rzemieślniczych, 
twierdząc, że w nich rzemieślnik nie 
jest sam a należy tam również inteli­
gencja, jak lekarze i adwokaci. Jego 
zdaniem takie stowarzyszenia rze­
mieślnicze „należą do archiwum".

Na to zabrał ?fós obecny na zebra­
niu prezes Związku bezpośrednio zaa­
takowanego p. poseł Górczak i pod- 
ślil krótko, że na bezmyślne zarzuty 
p. Kop. szkoda nawet odpowiadać. W 
mocnych słowach dowiódł poseł 
Górczak. że nikt inny, tylko właśnie 
Związek Tow. Przemyslowo-Rzemieśl-

niczych bronił i broni rzemiosła. De­
magogiczne zaś argumenty obu refe­
rentów zdemaskował poseł Górczak 
w zupełności, wskazując na fałsze jaki­
mi posługują się nowi organizatorzy 
rzemiosła. Niewątpliwie pewnym sfe­
rom stanowisko rzemiosła wielkopol­
skiego z powodu twardego stanowi­
ska narodowego i katolickiego jest nie 
na rękę.

My się jednak naszych przekonań 
nłe wyzbędziemy. W wrześniu ubie­
głego roku np. odbył się zjazd rzemio­
sła z całej Polski przy udziale około 
5.000 ludzi i szkoda, że wówczas z dzi­
siejszych prelegentów nikt nie współ­
pracował dla tego zjazdu. Nawet pan 
minister odmówił protektoratu dla 
zjazdu w Poznaniu, za to, gdy w War­
szawie odbył się lichy hupsztyczek 
sanacyjny, do którego użyto nawet 
imienia Dekierta, wówczas był obec­
nym cały rząd. Tak oto traktuje się 
nasze rzemiosło.

Ciekawem jest, że organizatorzy 
tak zw. „Zjednoczenia“, jakoby nie 
wiedzieli, iż w sprawach podatków 
rzemieślniczych przy ostatnim budże­
cie kruszyli kopje posłowie Lewan­
dowski i Zalewski, a przed rokiem 
czynił to samo pos. Miklaszewski. Łu­
dzeniem i demagogia jest twierdzenie 
twórców Chrzęść. Zjedn., że w tym 
roku jeszcze przyjdą ulgi dla rzemio­
sła. Ulgi te są konieczne i pilne, ale 
nie dla jednostek a dla całego rzemio­
sła. Zmiany doznać musi cała poli­
tyka skarbowo-podatkowa.

Przemówienie p. Górczaka przyję­
to burzą oklasków. P. Trawiński prez, 
cechu krawieckiego damskiego wyra­
zi, szczere ubolewanie, że w tak nie­
sfornym tonie przemawiał p. Kopy- 
dłowski i to w chwili, gdy potrzeba 
silnej zwartości rzemiosła.

Po słabych już odpowiedziach ze 
strony prezydium, zamknięto kilku- 
godzinne obrady.

0 zwrot majątków
potomkom powstańców
W szeroko omawianej dziś sprawie 

zwrotu majątków potomkom powstań­
ców z r. 1863, pisze nam p. dr. Jan 
Hryniewiecki:

Sąd Najwyższy, w WarszawieíW:*Í>eN 
nym swym składzie jeszcze dnia 11 
grudnia 1928/1. cz. C. 592/26 orzekł:

„Konfiskata majątku za udział yy 
powstaniu 1863 roku nie może być u- 
znana za prawny tytuł nabycia wła­
sności tegoż majątku przez były 
skarb rosyjski, nie mógł on 
przeto przenieść jej na 
i n n n e oso by. Dla właścicieli 
majątków skonfiskowanych i ich na­
stępców niemożność skutecznego wy­
toczenia przed byłemi sądami rosyj- 
skiemi powództwa o odzyskanie ta­
kich majątków stanowiła przeszkodę 
prawną, zawieszając bieg przedawnie­
nia aż do chwili rozpoczęcia działal­
ności sądów polskich”.

To orzeczenie zostało ogłoszone w 
zbiorze „Orzecznictwo Sądów Pol­
skich“, Tom VIII, Zeszyt 1 za styczeń 
1929, strona C l, 1. i uprawnia nie- 
tyiko żądać zwrotu od skarbu Pań­
stwa Polskiego lecz także od osób 
trzecich, którym były rząd carski te 
majątki czy to sprzedał czy też poda­
rował („pożałował“) — jak to wyni­
ka z uzasadnienia powyższego orze­
czenia.

Stronnictwo Narodowe 
w Wolsztynie

Z Wolsztyna piszą nam:
Walne zebranie Stronnictwa Naro­

dowego w Wolsztynie odbyło się w lo­
kalu p. Ankiewicza przy licznym u- 
dziale członków. Przewodniczący ko­
ła miejscowego dr. T. Wróbel, powi­
tawszy zebranych, wyraził uznanie 
dla wielkiego zrozumienia i przejęcia 
się ideą Stronnictwa obywateli nasze­
go miasta, które ujawniło się tak przy 
wyborach do rady miejskiej, jak przez 
pracę dzielnych jednostek przy wybo­
rach do sejmiku powiatowego. Pod­
niósł też wielką ofiarnoć obywatel­
stwa naszego, która pozwoliła nam o- 
sięgnąć rezultaty, przekraczające naj­
śmielsze nasze nadzieje. Jest to do­
wodem, że społeczeństwo tylko przez 
skupienie się wszystkich narodowo 
myślących obywateli osiągnąć może 
naprawę stosunków w państwie.

Sprawozdanie sekretarza p. Ka- 
dzińskiego przedstawiło obecnym o- 
braz pracy komitetu i członków w je­
dnym tylko roku od 19 lutego 1929 r. 
Urządzono trzy wiece publiczne i to: 
protestacyjny przeciwko napaści 
Schachta, wiec przedwyborczy do ra; 

I dy miejskiej i wielkie zebranie powia 
1 towe 5 okazji wyborów do sejmiku.

Przeprowadzono wybory do rady 
miejskiej z świetnym wynikiem, zało­
żono 26 Kół w powiecie. Mówcy nasi 
przemawiali na licznych wiecach po 
wsiach — a rezultat był taki, że uzy­
skaliśmy 16 mandatów do sejmiku i 
to pomimo, iż w czasie pracy przed­
wyborczej prezes Koła odbywał 6 ty­
godniowe ćwiczenia wojskowe i nie 
mógł brać czynnego udziału w agita­
cji.

Sprawozdanie skarbnika E. Ławec- 
kiego wykazało, że zebrano przez skła­
dki, przeważnie od obywatelstwa wol- 
sztyńskiego 1500 zł., które wydano na 
samochody, druki i korespondencję. 
Komisja rewizyjna udzieliła. skarbni­
kowi pokwitowania.

W dyskusji podnoszono potrzebę 
dalszej ofiarności w celu kontynuo­
wania pracy oświatowej. Tem się bo­
wiem różnimy od obozu przeciwnego, 
że nie czerpimy z żadnych funduszów 
publicznych, lecz pracę naszą dla 
sprawy, dla Polski, uprawiamy ide­
owo. Umiemy być dla niej ofiarni 1 
poświęcać się dla niej, a nawet nara­
żać się w przekonaniu, że zdrowa 
myśl narodowa zwycięży w Polsce i 
już niezadługo zmienią się obecne sto­
sunki, 'których trwanie na dłuższą me­
tę jest niemożliwe. Zdrowa myśl na­
rodowa, poczucie prawa i prawdziwa 
wolność — muszą przeniknąć cały na­
ród. Zebranie wyraziło Komitetowi 
pełne uznanie za jego pracę i wybrało 
tych samych członków do Komitetu 
na rok następny.

Następnie wygłosił red. Wróbel re­
ferat o sytuacji politycznej, porusza­
jąc wszystkie zagadnienia ostatniego 
czasu. Po dyskusji i omówieniu kilku 
spraw miejscowych zamknął przewo­
dniczący zebranie wyrażeniem na­
dziei, że praca nasza będzie jeszcze in­
tensywniejsza i pożyteczniejsza dla 
kraju i narodu.

Odezwa
Komitetu Poznańskich Organizacyj 
Kobiecych Zjednoczonych dla wykoń­
czenia Instytutu Radowego im, Marji
Skłodowskiej - Curie w Warszawie

Otrzymujemy następującą odezwę:
Czyż jest w Polsce człowiek, który­

by z dumą nie wymawiał imienia Ma- 
rji Skłodowskiej - ,Curie?

Marja Skłodow ska-Curie jest dwu­
krotną laureatką nagrody Nobla.,

; czloukiemhonorowym niezlicżóhych 
instytucyj naukowych. Jej imieniem 
nazywają powstające w Stanach Zjed­
noczonych i w Londynie instytuty 
chemiczne i radowe. Ameryka poraź 
drugi złożyła w jej ręce dar grama 
radu, tym razem na jej życzenie — dla 
Warszawy. Francja ofiarowała jej 
dożywotną rentę, czcząc ją jako wielką 
francuską uczoną!

A my, rodacy Marji Skłodowskiej- 
Curie. co zrobiliśmy dla niej? Czem 
staraliśmy się przekonać świat, gdzie 
jest prawdziwa ojczyzna wielkiej 
uczonej — tej, która przyniosła ludz­
kości w darze jedno z największych 
odkryć doby współczesnej, tak donio­
słe dla sprawy zwalczania raka?

Wiemy jak gorąco wielka nasza 
daczka pragnie, aby powstał instytut 
radowy w Warszawie, w jej rodzin- 
nem mieście. 8 lat temu ona sama 
rzuciła hasło stworzenia instytutu ra­
dowego w Warszawie, sama zdobyła 
teraz dlań w Ameryce 1 gram radu! 
A instytut ten nie jest dotąd gotów. 
Budowa ciągnie się już łat 5, a do wy­
kończenia go brak jeszcze 900.000 zło­
tych.

Instytut radowy wykończony być 
musi. Badania naukowe nad radem 
rozpoczęte przez wielką Polkę muszą 
przedewszystkim w Polsce znaleźć 
najsilniejsze poparcie całego społe­
czeństwa, w imię polskiej nauki i w 
imię cierpiącej ludzkości.

Wzywamy całe polskie społeczeń­
stwo do współudziału! Niech nikt się 
nie uchyla, niech każdv pospieszy z 
większą luh mniejszą ofiarą na do­
kończenie dzieła z hasłem: Na insty- 
tud radowy im. Marji Skłodowskiej- 
Curie na walkę z rakiem.

Na cel ukończenia Instytutu rado­
wego odbędą się w Poznaniu zbiórki 
uliczne dnia 2 3. i 9. 3. Prócz tego Ko­
mitet wojewódzki uczci Skłodowską- 
Curie na Akademji dn. 8 3 o godzi­
nie 12 w połud na Auli U. P.

Fiasko konferencji w sprawie rozejmu 
celnego

Genewa,!. 3. (PAT) Prace pod­
komisji, zajmującej się projektem 
konwencji rozejmu celnego, wobec u- 
jawnienia przez szereg państw stano­
wiska negatywnego i oświadczenia 
Serrysa zostały wstrzymane. W ło­
nie konferencji poszukiwane są spo­
soby uratowania idei rozejmu celnego.
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Poseł A. B. Lewandowski 
w dniu 21 lutego przemawiał imieniem 
Klubu Narodowego na posiedzeniu ple- 
narnem Sejmu w sprawie reformy po­

datku obrotowego.

Bobry
War ton» .utrą 1 „stroju bobrowego“. Ich 
rozsiedlenie i blologja, Kolonja bobrów 

w Bucharzewle w Wielkopolsce.
Już Arysto*eles i Herodot pisali o war­

tości bobra — o jego futerku i o „stroju 
bobrowym“, używanym jako lek na naj­
rozmaitsze choroby. Jest to ciecz bronzo- 
wawa, którą tak samiec jak i samica obfi­
cie ze swych gruczołów wydzielają, a któ­
ra im służy do wabienia się. Ciemno-bron- 
zowawe futro zużywano w starożytności 
do wyrobu obuwia, chroniącego przed po­
dagrą — dalej w Chinach zamiast płótna 
na pokrycie chat, a dzisiaj jest ono jed- 
nem z droższych, bo rzadkich futer. Utwo­
rzyły się specjalne firmy kupieckie, któ­
rych zadaniem było nietylko utworzenie 
specjalnej hodowli bobrów, ale i urządza­
nie wielkich polowań na cennego gryzonia. 
(Compagnie du C-astor ou du Canada, Hnd- 
sonbay-Company). I nie trwało długo .. 
a nietylko że zdziesiątkowali, ale i w nie­
których okolicach wybili doszczętnie „bo­
bra“. Północna Ameryka (Kanada), pra­
wie cała Europa i część Azji była kiedyś 
ojczyzną tego zwierza, — dziś pozostała 
tylko mała część Kanady, Norwegja, zach. 
Niemcy (Elba) i wschodnia. Polska (rzecz­
ka Choryń) oraz Rosja.

Bóbr —- jeden z większych gryzoni — 
odznacza się specjalnie silnemi i długiemi 
siekaczami, dzięki którym ścina drzewa do 
1 mtr. średnicy. Ciało jego jest ociężałe, 
kcńczyny przednie pięciopalcowe krótsze 
od tylnych, których palce są połączone bło­
ną, charakterystyczną u zwierząt wodnych. 
Spłaszczony, ciemno - niebieskawy ogon 
jest długi do 30 cm., a szeroki do 15 cm, 
u boków ostry, a przy końcu zaokrąglony. 
Powierzchnia ogona opancerzona jest sze- 
ściobocznemi tarczkami. Silne ścięgna i 
mięśnie pozwalają zwierzęciu używać go 
jako "steru podczas pływania. Ma on jed­
nak jeszcze inne zastosowanie. W razie 
niebezpieczeństwa bóbr bowiem całą siłą 
uderza o powierzchnię wody, ażeby łosko­
tem wystraszyć swego wroga, strzelający 
zaś w górę promień wody zaciera ślad je­
go ucieczki.

Bobry żywią się korą drzew, pozosta­
łych natomiast pni używają jako materja- 
lu na budowę tam oraz charakterystycz­
nych twierdz i chat bobrowych. — Dzięki 
ostrym i silnym siekaczom, z łatwością 
rozłupują pnie na pale, a po zaostrzeniu 
ich używają na fundament i szkielet swe­
go mieszkania lub tamy. Ponieważ bóbr 
jest zwierzęciem wodnem, przeważnie rze­
ki są jego miejscem zamieszkania.

W ciekawy sposób nasz budowniczy za- 
zakładał sobie budowle, gdy żył jeszcze 
swobodnie, nie narażony na gonitwy i za­
sadzki człowieka. Przez wybudowanie ta­
my spowodowywał wylanie się rzeczki lub 
strumyka, i teraz dopiero urządzał sobie 
na sztucznie utworzonym stawie małą 
twierdzę dookoia wódą oblaną. Twierdza 
w kształcie małej kopułki, była zbudowa­
na z silnych pali, gałązek, piasku i kamie­
ni. Wnętrze jej tworzyły zazwyczaj dwie 
komory, przyczem jedna służyła na lego­
wisko, druga zaś była podczas ostrej zimy 
śpiżarnią dla nagromadzonej podczas je­
sieni żywności. Wejście do warowni umie­
szczone było pod powierzchnią wody.

Obecnie bobry budują już tylko chaty 
i to w sposób bardzo prymitywny. Wyko­
pują nad brzegiem jeziora czy też rzeki 
głębokie nory, poczem przykrywają je ga­
łęziami, a u dołu wzmacniają palami. — 
Wejście do nory znajduje się również pod 
wodą.

Kolonję bobrów w Bucbarzewie nad je­
ziorem kupkowskiem założyła poznańska 
dyrekcja lasów na zlecenie ministerstwa 
rolnictwa. Teren dla bobrów jakby stwo­
rzony, lekkie trzęsawiska, zagajniki oraz 
strumyki. Wraz z chatą sztuczną dla mi­
łych mieszkańców jest on ogrodzony pod­
wój nem opłotowaniem; mała wysepka jest 
okolona bieżącą wodą — oto wszystkie wy­
gody bobra w naszej kolonji. Ale niedłu­
go korzystali nasi mali „inżynierowie“ z 
owego pałacyku z drzewa... gdyż jut po 
kilku tygodniach «budowały sobi# #ama

małe nory i przykryły je bogato rozrzuco- 
nemi na ich terenie palami i gałęziami.

Bobry sprowadziło ministerstwo z Ka­
nady, i to dwie parki, które się wspaniale 
u nas zaaklimatyzowały i nawet już roz­
mnożyły. Niestety rozegrała się tern i tra­
gedia Były dwie parki, które nie żyiy ze 
sobą w zgodzie a zwłaszcza samce. To też 
w czasie godów stoczyły ze sobą ostry po­
jedynek, w którym słabszy przypłacił ży­
ciem. Bóbr ten został wypchany i znajdu­
je się w zbiorach Oddziału Przyrodn. Mu­
zeum Wlkp. Pozostała więc wdówka. Od­
tąd w czasie godowym postanowiono roz­
łączać parki, a dla wdówki wystarano się 
o nowego towarzysza. Niestety przesiany 
przez firmę kanadyjską bóbr samiec zmar­
niał podczas podróży morskiej, a drugiego 
firma wyśle dopiero we wrześniu bieżące­
go roku. Życzmy jak najpomyślniejszego 
rozwoju naszej młodej kolonji.

Dr. W. Rak.

Piękne suknie —
piękne panie

Paryż powiedział ostatnie słowo w dzie­
dzinie mody. Pokazuje nam ją w stu naj­
różniejszych odmianach, bo każdy elegan­
cki salon mód wykonuje nową linję we­
dług własnego upodobania. To, co później 
przychodzi do nas, to już ekstrakt wszyst­
kich paryskich salonów, do którego i na­
sze mistrzynie mody przychylić się muszą. 
Orjentujemy się z tego mniejwięcej, co 
nam proponują na wiosnę i lato. Z tego 
wyciągu musimy wybierać, ale co nam bę­
dzie odpowiadało, zadecydujemy dopiero, 
kiedy słońce wiosenne rozświeci.

Ostatni krzyk mody, to ścisłe przystoso­
wanie fasonu sukni do kształtów ciała. — 
Suknia musi przylegać do figury, musi le­
żeć, jak się to mówi, jak „lana‘‘, a dopie­
ro poza biodrami rozszerza się i faluje, 
ułatwiając wdzięczne poruszanie się.

Uwypuklenie linji ciała, to forma pod­
stawowa, to fundament, na którym mistrz 
cyzeluje swoje dzieło. Suknia dzisiejsza 
ma dużo wspólnego z architekturą. Jest 
obcisła i wydłużona, a jej przybranie przy­
pomina styl barokowy, lecz nie jest prze- 
ladowa i ma sens.

Najpierw o długości sukni. Otóż stwier­
dzam, że nawet suknie spacerowe sięgają 
przynajmniej do połowy łydek, a czem bli­
żej wieczora, tem suknia dłuższa. Suknia 
wieczorowa zakrywa stopy.

Dzięki swej długości i objętości dopra- 
sza się poprostu licznych wystrojów. Linja 
ciężkości jest w pasie. — Staniczek krótki 
zdobi dowcipna pelerynka lub fantazyjny 
kołnierzyk, schodzący się szalowo lub upię­
ty z jednego boku. Do tego krótkie bolero 
z wąskiemi paseczkami zamiast rękawów.

Rękawy to sensacja obecnego sezonu w 
Paryżu) W miejsce długiego, wąskiego rę­
kawa, który nosiłyśmy lata całe, widzimy 
obecnie krótkie, półdlugie i trzy czwarte, 
ubierane zazwyczaj odpowiednio do koł­
nierza i ubraniem specjalnie podpadające. 
Do bluzek i sukien latowych modne krót­
kie, do wizytowych półdlugie, do kaftanów 
trzy czwarte.

W ten sposób nadaje się pewnego po­
szerzenia ramionom, co wygląda bardzo 
dobrze przy przesadnie obciśniętych bio­
drach i nadaje im smukłości. U dołu po­
szerza się suknię znacznie, dodając jej 
wszywane części kloszowe i sterczące fał­
dy, wykonane w tysiącu odmiennych for­
mach. Fałdy te wyłaniają się z pod przy- 
stebnowanych wystrojów, które tak samo 
jak szwy, utrzymane w prostej formie, sta­
nowią jedyną ozdobę sukni domowej. Wy­
konane są z ładnego lekkiego, jasnego ina- 
terjału. Kołnierzyki i .mankiety pikowe, 
albo falbanki z jasnego materjału są ład- 
nem ich zakończeniem. Przyznam się, że 
naogół wyglądają prosto i jakoby za szczu­
pło.

To samo możnaby powiedzieć o kaba­
tach wiosennych. Mocno ściśnięte paskiem, 
są tak opięte, że robią wrażenie rzeczy, z 
których się wyrosło, a które zapina się 
nieomal gwałtem. Z przodu uwidacznia się 
bluzka z powodu zbyt głębokiego wycięcia. 
Wydobyte je znowu z zamierzchłej prze­
szłości. Nowa bluzka jest krótka i włożo­
na pod spódnicę, ubierana piiskami, za­
kładkami, żabotami i falbankami. Słowem 
wykonana w tysiącznych odmianach, sta­
rannie i w wyszukanej formie. Stanowi 
świeży, ożywczy dodatek mody wiosennej. 
Kołnierzyk bluzki wykłada się na żakiet, 
który jest po części bez niego.

Przypuszczać należy, że żakiety fanta­
zyjne wezmą górę nad angielskiemi, do 
których oku będzie się trudno przyzwy­
czaić. Tutaj będzie większe urozmaicenie, 
bo spotkamy się z żakietami krótkiemi i 
półdiugiemi, lekko puszczonemi i otwarte- 
mi, podobnie jak płaszcze. Będą wkoło 
równe lub do tyłu wydłużone, z półdlugie- 
mi rękawami, przy których nieodzowne bę­
dą długie rękawiczki.

Kostjumy wiosenne będą jasne, wesołe. 
Przeważa kolor lacyl i kolor melona, ale 
i różowy w odcieniach będzie modny, jak 
również łubiany przez wszystkich granato­
wy. Materjały sezonu stanowią tweed, jer­
sey, flaneia i flamenga, wszystkie w nik­
łym deseniu. Delikatne punkciki, kreseez- 
ki, kropki, grochy, centki musze, ziarna 
kawioru, maleńka kratka, — oto wzory 
najnowszej mody.

Materjałów wzorzystych używa się rów­
nież do toalet eleganckich, tak w wełnie, 
jak w jedwabiu. Wzory są przedziwne, 
projektowane przez najlepszych malarzy, 
czarujące w doborze kolorów.

Suknie balowe będą więc barwne, po­
wiewne z wszelkim wdziękiem kobiecości. 
Uzupełnia je, długości trzech czwartych, 
lekkie płaszcze w jednym tonie lub nieco 
dlutose żakiety, Z materjałów jednokoło-

rowych odniosły zwycięstwo płótno i pika.
Suknia wieczorowa latowa zajmuje spe­

cjalne miejsce w dziedzinie mody. Niema 
dla niej przepisanego stylu, mieści w so­
bie raczej fason wszystkich epok. Czyli że 
o wybór nie będzie trudno, bo każda pięk­
na pani może ją sobie dobrać według uu- 
stu i upodobania. Myśl naczelna to uwy­
puklenia kształtów i liczne fałdy od kolan, 
kończące się niejednokrotnie powłokami. 
Przepiękne szyfony i muśliny o dużych de­
seniach kwietnych służą za materjał, rów­
nież koronki, wiele koronek i ładne zesta­
wienie koronek z szyfonem. Na zakończe­
nie toalety wieczorowej konieczny kafta- 
nek z aksamitu lub brokatu, obciskający 
mocno biodra i bogato przybrany futrem. 
Ów zbytkowny dodatek do garderoby ma 
olbrzymi kołnierz z lisa, sobola ryb rysia, 
w którym gtówka ginie zupełnie.

A kapelusze? Maleńkie, - coraz więcej 
cofnięte na tył głowy i zupełni’ przylega­
jące z przodu, a wyciągnięte i sterczące na 
bokach. Ale będą i modne kapelusze z 
brzegiem, ku wielkiej radości wielu ko­
biet, lubiących mieć twarz w kokieteryj- 
nem ukryciu. Kapelusz latowy ma być du­
ży i miękki. Ale czy utrzyma się dtugo? 
W Paryżu patrzą nań sceptycznie Zabłyś­
nie i zniknie, taki dotychczas los jego. — 
Modne będą miękkie słomki, ale narazie 
przeważają wełniana krepa, ryps jedwab­
ny, thft, pika, podobnie jak na suknie — 
A ich przybranie? Wstążki, wstążki i je­
szcze raz wstążki; szerokie i wąskie, gru­
be i miękkie.

Kolory kombinuje się dużo z białem, co 
dodaje wesołości, jasności i promienności, 
i słusznie, wszakże dążymy do lata, słońca 
i zieleni, (ali)

Jaskinia z diamentami
Jaskinię, która przepychem przypomina 

zaczarowaną jaskinię Atadina z 1001 nocy, 
odkryto ostatnio w Namaąualand, 30 kilo­
metrów od Porth Nolloth. — Szczęście to 
spotkało kilku przemytników djamenlów, 
szczęście, które jednak po czasie zamieniło 
się w klęskę. W spadzistem wybrzeżu mor- 
skiem morze wyżłobiło jaskinię, którą pod­
czas przypływu zapełnia woda. W jednej 
z takich jam spostrzegło 6 Europejczyków, 
którzy zsunęli się do jamy po stromym 
brzegu, że całe jej ściany pokryte były 
kosztownemi kamieniami. Była ich cala 
warstwa, przynajmniej na kilka stóp gru­
bości. Wobec tego w czasie odpływu przy­
chodzili po nie i zbierali kamienie niezwy­
kle piękne, które fale wymywały podczas 
przypływu. Po każdym dopływie morza 
znajdowali nowe kamienie, które wystar­
czało zbierać niby kamyki przydrożne. Ale 
ponieważ dzisiaj nie żyjemy w świecie baj­
ki, więc radość ich z powodu odnalezio­
nych skarbów nie pozostała niezamąconą. 
Kilku detektywów wpadło jednak na ślad 
przemytników i odkryło ich „jaskinię dja- 
mentów". Namaąualand jest bowiem pań- 
stwowem polem djamentów i poszukiwa­
nie ich na wybrzeżu jest surowo wzbronio­
ne. Przygodnych poszukiwaczy skarbów 
aresztowano tedy i wytoczono im proces.

(w)

Z his torj i zwierciadła
Od najdawniejszych czasów lustro by­

ło wrogiem i zarazem przyjacielem ko­
biet, a zwłaszcza surowym sędzią, który 
nieubłaganie wydaje swój wyrok.

Lustro — najdawniejszy sprzęt, nale­
żący do przyborów kokieterji kobiecej, 
znajdowało się już na pomnikach egip­
skich, jeszcze przed Mojżeszem W sta­
rożytności robiono je z polerowanego me­
talu: mieszaniny cyny i miedzi, późnie i 
wyrabiano je ze srebra. Kobiety hebraj­
skie posługiwały się lustrami ze spiżu. 
Kobiety trojańskie przeglądały się w zło­
tych zwierciadłach. Najpiękniejsze lustra 
posiadały Rzymianki. Były to istne ar­
cydzieła sztuki, za które piacono bajecz­
ne sumy.

Zwierciadła, któremi posługiwały się 
Rzymianki z pierwszej ery chrześcijań­
stwa, były małe, okrągłe lub owalne, za­
opatrzone rączką do trzymania. Miały 
jednak tę wielką niedogodność, że podle­
gały oksydacji, czerniały, trzeba więc by­
ło często je polerować. Pomimo to, rzad­
ko kiedy wyraźnie i wiernie odbijały o- 
braz. Lustra ówczesne składały się z 
płyty srebrnej, spoczywającej na złote 
płycie, otoczonej drogocennemi kamienia­
mi i każde było zaopatrzone w misternie 
rzeźbioną rączkę.

Lustra ze szkła weszły w użycie dopie­
ro w dwunastym wieku; wyrabiano je w 
Wenecji. We Francji, podobno były już 
znane w 1250 roku.

Nowe te lustra noszące nazwę „szkła 
lustrzanego“, były dublowane ołowianą 
lub cynową płytą; o wiele później pokry­
wano je mieszaniną, cyny i merkurjuszu 
Dopiero w piętnastym wieku pojawiły 
się prawdziwe lustra, jakie posiadamy 
obecnie. Kobiety najchętniej zawieszały 
je u paska i nosiły jako drogocenną 
rzecz, gdyż w istocie wtedy lustro przed 
stawiało ogromną wartość i uchodziło za 
przedmiot wielkiego zbytku.

W XVII wieku inkrustowano lustra 
w wachlarze — w epoce tej zbytek był 
tak daleko posunięty, iż wywołał protest 
Kościoła. Poza temi przyborami kobie­
cej kokieterji, istniały jeszcze tak zwane 
lustra magiczne, którym przypisywano 
różne wpływy i własności.

Istnieją liczne zdania na temat lustra, 
jako przedmiotu kokieterji i zabobonów.

Najpopularniejszym przesądem niemal 
we wszystkich krajach jest przekonanie, 
iż stłuczone lustro przynosi nieszczęście, 
które grozi w ciągu siedmiu lat. Przesąd 
ten można wytłumaczyć wysoką ceną,

którą kiedyś przedstawiało zwierciną.. 
Wówczas zbite lustro było dużą ”• 
materjalną.

Leonardo da Vinci darował 
jaciółce lustro z napisem: „Nie uskàrîài 
się na mnie: oddaję to. co odbieram fj

stratą
ł’ swej przv. «Nie

Najnowszy taniec
Najnowszą sensacją taneczną Londym 

forsowaną przez tamtejszych mistrz”’ 
tańca, jako prawdziwy „przebój- tegororW 
nego karnawału, jest taniec o dziwaczki 
nazwie „vo-sa-la'‘. Wzorowany On iu 
podobno na tańcach dzikich Zulusów ■ 
wyróżniać się ma oryginalnym krokom 
i tempem Autorzy tego tańca spodziewa 
ją się, że podbije-on cały świat i 
się tak samo popularnym, jakirn był char 
leston lub fox-trott Świetnie. Czy iefi 
nak, jeśli dalej pójdziemy tą drogą 1 
naśladownictwie Zulusów, nie przyubi 
kolej na naśladownictwo dzikich ' 
stepowych? Kuni

Leningrad bez świątyń
(KAP) Wediug doniesienia z Moskwy 

przedstawiciel GPU w Leningradzie Mi-iil 
wied zażądał od rządu sowieckiego zam'. 
knięcia w stolicy nad Newą wszystkich 
cerkwi i kościołów. GPU zaznacza 
zamknięcie świątyń musi być przeprówa 
dzone natychmiast Bezbożnicy oczekuj«" 
że od dn. 1 maja rb. w Leningradzie ni« 
będzie już żadnej świątyni i że wszelki« 
budowle cerkiewne i kościelne zostaną za 
mienione na komunistyczne kluby i kina

Kochana Jiustracjol
Jesteś najmilszym gościem 

domu naszego. Jesteś napraw­
dę przez nas kochaną, za 
wszystko co nam dojesz, — 
a dzień, w którym przycho­
dzisz, jest dzięki Tobie uprag­
niony i wesoły!

Dajesz nam tyle miłych 
wrażeń ślicznemi ilustracjami 

■— wszelkiemi nowościami, z 
któremi nie omieszkasz w jak 
najkrótszym czasie podzielić 
się z nami.

Nowele są prześliczne (za 
które zdobyłaś sobie cale mo­
je serce). Powieści oryginalne, 
nowe i niezwykle ciekawe. 
„Tydzień Kobiecy" p. Hanki, 
nieoceniony (oczywiście dla 
nas — pici słabej l — i wszyst­
kie inne działy ciekawe i po­
uczające.

Nic też dziwnego że zdoby­
wasz serca nie tylko doro­
słych, ale też i naszych po­
ciech. 7 i pól letn'a Luteńka 
i 4-letnia Baśka — córki mo­
je, wprost ubóstwiają Ciebie! 
Baśka mała nie może zrozu­
mieć dlaczego trzeba tak dłu­
go czekać na Ciebie i ciągle 
pyta: „czemu Jlustracja nie 
przychodzi codziennie, jak' 
dziennik dla tatusia?"

No. powiedz sama. Kocha­
na Jlustracjo, czy to nie wy­
mowny dowód przywiązania 
i uznania? — Luteńka chodzi 
już drugi rok do szkoły i ro­
zumie, że jesteś tygodnikiem 
i czyta już sama Twoje miłe 
bajki. Obie przesyłają ser­
deczne pozdrowienia i foto­
graf ję swoją, którą, z radością 
ujrzą w jednym z Twoich nu­
merów, jako „małe Twe wiel­
bicielki“.

Życząc kochanej Jlustracj 
wszelkiej pomyślności, pozo- 
staję
2 serdecznem pozdrowieniem 

Aniela B. z Kwilcza-

18. U. 1930.
Oryginały listów do redakcji 

Wielkopolskiej Jlustracji Przci‘ 
rżeć można w godzinach reda 
cyjnych.

/



Nom er 100 Kurjer Poznański, sobota, í marca 1930 Strona 11

DZIAŁ GOSPODARCZY
l ehtrili

Handel a traktat
jak informuje miejski urząd tar- 

a\S poznańskich, w związku z możli­
wościami zawarcia traktatu handlo­
wego polsko-niemieckiego, przemysł i 
handel niemiecki wykazują niebywałe 
dotychczas zainteresowanie tegorocz­
nej targami w Poznaniu. Niema 

,orost dnia, by z Niemiec nie napły­
wy do dyrekcji M. U. T. P. zapyta­

nia * zgłoszenia poważnych firm. Ob- 
ja\vy te uzasadniają niepokój przemy­
tu krajowego, że przemysł niemiecki 
przygotowuje się poważnie do wzmo­
cnią ekspansji na rynki polskie.

Zdaniem naszem, niepokój ten po­
winien udzielić się również naszemu 
handlowi i spowodować poważniejsze, 
niz do tej pory, zainteresowanie się 
handlu polskiego kwestją, co się z 
nim stanie, jaka mu przypadnie w u- 
driale rola po zawarciu traktatu. Je­
steśmy przekonani, że sporo racyj u- 
iasadnia!oby taki niepokój.

Musimy bowiem stale pamiętać o 
trzech rzeczach:

przedewszystkiem: gospodarstwo
niemieckie można porównać do kotła 
parowego o rosnącem ciśnieniu. Nad­
produkcja przemysłu niemieckiego 
staje się zjawiskiem chronicznem. Je­
dynym ratunkiem przed katatsrofą 
wewnętrzną, przed „pęknięciem kotła' 
jest usprawnienie działania wentyla 
bezpieczeństwa, jakim jest — eksport. 
\y Niemczech konieczność ekspansji 
gospodarczej poza granice państwa u- 
znaje się poprostu jako klucz przy­
szłości.

Systematyczność Niemców, ich 
wspaniały zmysł organizacyjny spo­
wodują, że eksport po-traktatowy do 
Polski nie będzie eksportem dzikim.

Drogi wiodące do Polski zostaną 
wybetonowane. Wiemy, co znaczy nie­
miecka „Gruendlichkeit“: nie pozosta­
wi się niczego przypadkowi, albo 
improwizacji. A ponieważ pomostami 
gospodarczemi między państwami są 
handel i bankowość, te właśnie dzie­
dziny staną się przedmiotami szcze­
gólnego zainteresowania naszych są­
siadów. Aby panować nad drogami, 
którędy przechodzić będzie ekspansja 
niemiecka, trzeba panować nad han­
dlem i bankowością. 1 zapanują Niem 
cy, chyba że...

Chyba że natrafią na opór, na trud­
ności. Chyba że spotkają się w Polsce 
ze zdaniem, że — i owszem — Rzecz­
pospolita pragnie pokojowych stosun­
ków gospodarczych ze swymi sąsiada­
mi, ale w charakterze najzupełniej 
równorzędnego kontrahenta. Poto jed 
nak, aby to zdanie nie pozostało po- 
bożnem życzeniem, trzeba abyśmy by­
li kontrahentami, jeśli nie zupełnie 
równorzędnymi (bo na to nam brak 
długoletniego przygotowania organi­
zacyjnego) to jednak partnerami silny­
mi.

Tymczasem, co widzimy? Handel u 
nas był i jest słaby. Brak mu rutyny, 
szerszych horyzontów. Brak mu zaso­
bów pieniężnych. I nie u wszystkich 
znajdujemy potrzebny zasób etyki za­
wodowej. Przyznajmy otwarcie: nie 
jesteśmy przygotowani...

Ale handel w Polsce posiada prze­
cież swoje organizacje, należy je tyl­
ko rozszerzyć, pogłębić, tchnąć ducha 
nowoczesnego, zaszczepić (tam gdzie 
ego potrzeba) ideologję handlową, u- 

stalić dyscyplinę i etykę zawodową. 
Nawet w tych istniejących już zrze- 
. ‘ m.acb’ związkach zawodowych i 
branżowych, centralnych i dzielnico- 

>cn można wytworzyć wielki ruch
ni „aotmosfefy han<llowej i rozlać ją 
na szersze otoczenie.

Trzeba chcieć.»

KrófkJ® is?f®rs?iac|© gospodarcza
Kynnościa -1,930 r' roU)oczną Swe
«k'ie™ w' A^we , zast?pstwa Banku Pol- wadzeni« ^,™?,yiCllOwle ' Przeworsku. Pro 
Kiejscowvn^lno» zastćpczych powierzono 

_ w ,nstytucjom finansowym. 
Kiecko a,,r? .owamach handlowych nie-
r»^mienie wank,C|h °J^gniĘt« iostało P°’ 
'tjach a -b-ardz,ej sP°TOych kwe-
‘anego n?zLa?°W1 cJe\, w »Prawie drzewa 
Kiec j nyjyozu byd,a 1 Austrji do Nie- 
Di&jąceffo pnfwie V, zw- obrotu uszlachet­
ni t‘ajwiPkśze^nikn'ęCia 8kutków kłau- 
*&rty Ki«??0, (uPrz-vw'lejowania 
Panicznego traktat w ramach ot

’'ywniu^r Sbe'b?ili«VK§m- Sre.mPlowycń 
leii'vie 2 718 no v„byl. 8ląby i osiągnął za- 
“ei miesięczne??“ îJ\OkoÎ° 70% Przecięt- 
naP’yw zJmówi«?, v ata ub,e&Ie- Również 
‘rtykul* był umiarkoSh “ P°Wyż“e

za­
raniach obrotu

Optymizm p. Deweya
Widoki na kredyty xagranicxne — Ciężkie potoienie włó­

kiennictwa — Propaganda perkalu
Wczoraj odbyła się konferencja 

prasowa u doradcy finansowego rządu 
i członka rady Banku Polskiego p. Ch. 
Dewey‘a, na której p. Dewey po powro­
cie z Ameryki, Anglji i Francji oświad­
czył wobec zebranych przedstawicieli 
agencyj i dzienników, iż może stwier­
dzić coraz żywsze zainteresowanie się 
Polską w środowiskach gospodar­
czych, które osobiście odwiedził i gdzie 
wygłosił szereg konferencyj o polskich 
stosunkach gospodarczych. Przecho­
dząc do zanalizowania stosunku Sta­
nów Zjednoczonych do Polski z punk­
tu widzenia zainteresowań kapitału 
amerykańskiego, p. Dewey stwierdził, 
iż kapitał amerykański interesuje się 
coraz poważniej Polską w kierunku 
finansowania produkcji polskiej.

Przechodząc do charakterystyki 
stosunków gospodarczych Polski, p. 
Dewey stwierdził, iż zbiory z roku 1929 
były tak obfite, co spowodowało, że 
ceny uzyskiwane za ziemiopłody były 
niezmiernie niskie, spadek siły nabyw­
czej szerokiej warstwy ludności pol­
skiej i wzrost bezrobocia.

Ponieważ nasza organizacja nie 
jest doskonała, nadmiar zbiorów spra­
wia trudności na rynkach. To co nam 
jest rzeczywiście potrzebne, to nie 
mniejsze zbiory, lecz lepsza organiza­
cja i lepsza psychologja. Pierwszy 
z tych dwóch czynników wymaga 
dłuższego czasu, bo oznacza on rozwój 
organizmu kredytowego, organizację 
składów i rynków, lecz drugi czynnik 
— psychologja może ulec zmianie w 
bardzo szybkim czasie.

W Polsce nie jest źle, jest dziś w

Przedawnienie prefensyj
z powodu godzin nadliezb.

Z kół przemysłowych otrzymuje­
my poniższe uwagi:

Ustawa o czasie pracy w przemyśle 
i handlu z dnia 18 grudnia 1919 Dz. U. 
Rz. P. Nr. 2/20, przewiduje w art. 6 i 8 
możliwość zastosowania godzin nad­
liczbowych za specjalnem wynagro­
dzeniem, ustalonem w art. 16.

Pracownicy częstokroć wykonywu- 
ją nawet bez porozumienia z swymi 
przełożonymi pracę w godzinach nad­
liczbowych, nie upominając się pod­
czas stosunku służbowego o wynagro­
dzenie i podnosząc dopiero w chwili 
rozwiązania tego stosunku swoje pre­
tensje z tytułu wynagrodzenia za go­
dziny nadliczbowe.

Wobec istniejących ustaw o od­
szkodowaniu, termin przedawnienia 
pretensyj z tego tytułu przewidziany 
jest na trzy lata od chwili zaistnienia 
pretensji odszkodowawczej.

Podnoszenie tego rodzaju pretensyj 
powoduje niepotrzebne procesy, które 
mają w 90 proc, charakter pieniaczy, 
wywołując już bodaj tylko na koszta 
procesu nadmierne wydatki ze strony 
przedsiębiorstwa, które już nie mogą 
być wkalkulowane w koszty pro­
dukcji, wytwarzając w latach później­
szych straty w bilansach za wydatki 
nieprzewidziane, tyczące lat poprzed­
nich.

Niektóre sądy przyznają pracowni­
kom, w razie skargi, odszkodowanie 
za godziny nadliczbowe motywując 
wyroki swoje okolicznością, że praco­
wnik działa pod przymusem i nie mo­
że odmówić wykonania pracy w go­
dzinach nadliczbowych, obawiając się 
konfliktu z pracodawcą.

Należałoby przez dodatkowe rozpo­
rządzenie wyjaśnić w sposób auten­
tyczny, iż prace w godzinach nadlicz­
bowych winny odbywać się tylko na 
pisemne polecenie upoważnionego kie­
rownika zakładu czy też oddziału z 
tem, że pretensje z tego tytułu mają 
być zgłaszane do najbliższej listy wy­
płat i ulegają przedawnieniu w ciągu 
sześciu miesięcy od dnia przepraco­
wanych godzin nadliczbowych.

Nasz handel zamorski
Z okazji 10-ciołecia dostępu Polski 

do morza ukazała się nakładem Insty­
tutu Bałtyckiego w Toruniu nowa pra­
ca ppłk. dypl. inż. Henryka Bagińskie­
go p. t. „Gospodarcze podstawy pol­
skiego handlu zamorskiego". Jest to

Nowy prezes
Banku Zw. Spółek Zarobk.

Dowiadujemy się, że na ostatniem 
zebraniu rady nadzorczej Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, które 
odbyło się w ub. czwartek, dokonano 
wyboru prezesa w miejsce p. Stanisła­
wa Karłowskiego, który, jak o tem do­
nosiliśmy, ustąpił przed kilku tygod- 
niłuni Wybór padi na dotychccasowe-

kraju więcej pieniędzy niż było rok te­
mu. Na dowód tego przytoczył p. De­
wey zestawienie stanu depozytów 
bankowych, które wzrosły w ub. roku 
z 1.216 na 1.314 miljonów zł.

Zastanawiając się nad trudnem po­
łożeniem przemysłu włókienniczego, 
p. Dewey rzucił myśl, by w roku bież. 
Polki zwróciły się ku materjałom ba­
wełnianym na ubrania letnie, co by­
najmniej nie oznacza, by miały one na 
zawsze wyrzec się cienkich jedwabi i 
płócien importowanych z zaprzyja­
źnionych z Polską krajów Jest to 
jednak sprawą natury gospodarczej i 
przez wprowadzenie na rok 1930 mody 
na towary bawełniane — polskie ko­
biety przyczynią się tern samem do za­
trudnienia tysięcy rodaków nietylko 
przy wytwarzaniu danych materjałów, 
lecz również przy wyrabianiu artyku­
łów odzieżowych. Gdyby tylko każda 
Polka kupiła jedną letnią sukienkę z 
materjału bawełnianego, z pewnością 
przemysł włókienniczy znalazłby się w 
pomyślnych warunkach. Kobiety pol­
skie potrafią dodać uroku każdemu 
rodzajowi materjału przez nie noszo­
nemu, zaś znany ich patrjotyzm i go­
towość służenia sprawie, niezawodnie 
i obecnie stoją równie wysoko jak ty- 
lekrotnie w dziejach Polski. Gdyby 
prasa, kupiectwo i Liga Samowystar­
czalności Gospodarczej starały się ten 
projekt przeprowadzić — kobiety pol­
skie z całą gotowością nie poskąpiłyby 
mu poparcia.

„W Polsce nie jest źle.“ — Temi sło­
wy zakończył swe przemówienie p. 
Ch. Dewey.

zaktualizowanie poprzedniego wydaw 
nictwa tegoż autora p. t. „Zagadnieni, 
dostępu Polski do Morza“ wydaneg« 
przez Związek Obrony Kresów Za 
chodnich, które zostało wyróżnioni 
przez Polską Komisję Międzynarodo 
wej Współprac Intelektualnej. Znaj 
dujemy tam najbardziej aktualne cy 
fry dot. morskiego handlu i uzasad 
nienie dalszego rozwoju handlu mor 
skiego, który według twierdzenia au 
tora popartego danemi Gl. Urz. Stat 
powinien otrzymać cyfrę 75 proc, han 
di u zagranicznego Polski. Nad wyraj 
ciekawe i doniosłe uzasadnienie tej te­
zy dowodzi niezbicie, że Polska całę 
przyszłość swoją powinna oprzeć ne 
rozbudowie własnych portów i po­
większeniu marynarki handlowej dc 
tego stopnia, ażeby sprostać w najbliż­
szym czasie 3/4 obrotu handlowego z 
zagranicą.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że r 
1929 osięgnęliśmy cyfrę 44 proc, ton- 
nażu w wywozie i 45 proc, tonnażu w 
przywozie, to twierdzenie p, Bagiń­
skiego, że Polska osiągnie morzem 75 
proc, obrotu polskiego handlu zagra­
nicznego staje się coraz bardziej real­
ną rzeczywistością.

Autor podaje też na przykładach, 
ze każde celowe posunięcie rządu na 
terenie Gdyni i Gdańska daje natych­
miastowe wyniki, np. budowa łusz- 
czarni ryżu w Gdyni przyczyniła się 
do rozwoju handlu morzem tym arty­
kułem z 9 proc, w r. 1928 na 83 proc, 
w r. 1929, coby dowodziło, że należa­
łoby wytworzyć w Gdyni składnice 
centralne i dla innych towarów ko- 
lonjalnych, które dotychczas sprowa­
dzamy przez porty niemieckie i traci­
my zarobki dla naszych kupców, kolei 
i robotnika. Autor zatem wyraźnie po­
daje sposób wyzwolenia polskiego 
handlu z pod wpływów obcych i 
wzmożenia dobrobytu w kraju.

Praca powyższa p. Bagińskiego jest 
do nabycia we wszystkich księgar­
niach oraz w Związku Obrony Kre­
sów Zachodnich Warszawa — Hipo­
teczna 8 wraz z książką „Zagadnienie 
dostępu Polski do morza“.

Igo wiceprezesa rady p. Seweryna Sa- 
mulskiego, znanego w szerokich ko­
łach przemysłowca i działacza spo­
łecznego.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ogólne zebranie kupców handlują­

cych obuwiem. Dnia 18. bm. odbyło się w 
„Domu Kupiectwa Polskiego“ przy licz­
nym udziale członków ogólne zebranie 
kupców handlujących obuwiem. Sprawo­
zdanie z dotychczasowej działalności zdał 
p Wl. Szczepański, podkreślając wyniki 
konferencji prowadzonych z fabrykami w 
sprawie wspólnej akcji wobec Bat‘y. 
Stwierdzono, że jakkolwiek inicjatywa 
przeprowadzenia takiej wspólnej akcji w 
obronie krajowego handlu i przemysłu o- 
buwianego wyszła od miejscowego zorga­
nizowanego kupiectwa, to jednakże okaza­
ło się w czasie trzymiesięcznych pertrak- 
tacyj z fabrykami, że nie są one zdolne 
wytworzyć obuwia konkurencyjnego po 
odpowiednich cenach natomiast cale ich 
Współdziałanie opiera się na dążeniu otrzy­
mania regulacji gotówkowej przy dostawie 
obecnie produkowanego materjału. Trud­
no więc jest wobec niedostatecznego zro­
zumienia interesów kupiectwa przez fabry­
ki, liczyć nadal na ich pomoc w tej akcji. 
Po omówieniu w dyskusji całokształtu za­
gadnienia powzięto myśl nawiązania kon­
taktu z cechem szewskim, co do możliwo­
ści produkowania w odpowiedni sposób 
obuwia konkurencyjnego, jednocześnie 
uchwalono wezwać wszystkich obecnych 
do usilnej akcji na rzecz zorganizowania 
się w Związku.

(k) Przemysł Polski na Targach Lip­
skich. Dział polski na tegosscznych wio­
sennych Targach Lipskich zorganizowa­
ny przez konsula R. P. w Lipsku, dr. 
Adamkiewicza i Państwowy InstyJUt Ek­
sportowy przedstawia się okazale. Ekspo­
naty nadesłało około 50 firm polskich z 
narozmaitszych branż. Reprezentowany 
jest więc polski przemysł metalowy prze­
twórczy, drzewny przetwórczy, włókienni­
czy, ludowy, artystyczny, (kilimy, maka­
ty, porcelana, lampy), gumowy, mebli gię­
tych i luksusowych, naczyń emaljowanych 
wyrobów jutowych. Stowarzyszenie Me­
chaników wystawia rury, radjatory, i t. p., 
firmy gdyńskie urządzenia portowe, Pol­
ski Monopol Tytoniowy wszystkie swe wy­
roby, Syndykat Naftowy parafinę i inne 
produkty naftowe, firma „Syrena“ płyty 
gramofonowe, firma Leszczyński w War­
szawie luksusowe obuwie damskie i mę­
skie, pózatęm zobaczyć będzie można par­
kiety, pierze i puch, piłki gumowe, luksu­
sowe opakowania do czekolady itp. Z 
produktów rolniczych wystawione będą 
chmiel, koniczyna, len, jaja, masło, nasio­
na buraczana i inne.

(k) Z działalności Banku Gosp. Krajo­
wego. Ogólna suma bilansu B G. K. za 
roku 1929, przyjętego na posiedzeniu rady 
nadzorczej B. G. K. w dn. 24 bm. wynosi 
— łącznie z rachunkami inkasa i gwaran- 
cyj — zł 1.831 miljonów, co w porównaniu 
z bilansem za r. 1928, stanowi wzrost o zł 
116 milj. Na koniec 1928 r. ogólny stan 
udzielonych przez Bank kredytów wynosił 
zł 1.331 milj., — a na koniec r. 1929 złotych 
1.472 milj. W roku 1929 nastąpił więc o- 
gólny wzrost kredytów o zł 141 milj., z 
czego zł 62 milj. przypada na krótko- i 
długoterminowe kredyty gotówkowe, a zł 
79 milj. na długoterminowe kredyty w li­
stach zastawnych i obligacjach B G. K. 
W r. 1929 przyznał Bank ogółem 1.486 po­
życzek budowlanych na sumę zł 56 milj. 
Również wzrost kredytów emisyjnych jest 
spowodowany głównie konwersją gotów­
kowych pożyczek budowlanych na pożycz­
ki w listach zastawnych i obligacjach. W 
drodze konwersji wypłacono w 1929 r. po­
życzek budowlatiych na sumę zł w zł. 38 
milj. — Stan wkładów uległ w ciągu roku 
1929 pewnemu obniżeniu, głównie z powo­
du zwiększonego podejmowania lokat 
przez instytucje rządowe i samorządowe. 
Ogólna suma lokat skarbu państwa i 
wkładów wynosząca na koniec 1928 r. zł 
707 milj. zmniejszyła się o zl 43 milj. do 
sumy zl 604 milj. Spadek wkładów został 
jednak wyrównany głównie dzięki znacz­
nie zwiększonemu, aniżeli w r. 1928 do­
pływowi krótkoterminowych kredytów za­
granicznych. Czysty zysk osiągnięty przez 
Bank w wyniku działalności za r. ub, wy­
nosi zł 12 723 tysięcy, przy niezmieni-nym 
kapitale zakładowym Banku.

£AUftMNlvi
(z) Europejski karłel półfabrykatów a- 

luminiowych. Między fabrykami fabryka­
tów i półfabrykatów aluminiowych w Eu­
ropie toczą się z inicjatywy angielskiej 
pertraktacje w sprawie utworzenia karte­
lu dla wyzyskania możliwości eksportu 
półfabrykatów aluminiowych, przyczem 
chodziłoby też o zdobycie zpowrótem ryn­
ków pozaeuropejskich.

(z) Tajemnicza konferencja światowa 
przemysłu papierniczego. W tych dniach 
odbywa się w Hamburgu światowa konfe­
rencja przemysłu papierniczego, w której 
biorą udział przedstawiciele przemysłu 
niemieckiego, fińskiego, szwedzkiego,'an­
gielskiego i amerykańskiego. Podobno na 

• P™ybyli również przedstawiciele
Polski. Tematem obrad ma być unormo- 

1, skontyagentowanie konkurencji
Stanów i Kanady na rynkach europej­
skich. Konferencja odbywa się w ścisłej 
wid“u prk^Zy^,ed°PUSZCzeniu przedsta-
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Ku uczczeniu 
ś. p. Zofji Sokolnickiej

Są w życiu rocznice, które stawiają 
nam przed oczy osoby zmarłe i dają 
wrażenie, jakoby one dotychczas żyły 
i z nami pracowały. To wrażenie wy­
wołuje ich wielki duch i wielkie ser­
ce, które przez całe życie biło tylko 
dla innych, i w swej goręcej miłości 
obejmowało nietylko najbliższych, ro­
dzinę i przyjaciół, ale i cały naród.

Postacią, taką świetlaną, a nam 
bardzo drogą, to śp. Żofja Sokolnicka, 
której życie było niestrudzoną służbą 
dla społeczeństwa, narodu, państwa, a 
szczególniej dla ukochanej ponad 
wszystko przez Nią młodzieży pol­
skiej. Ona to za czasów pruskiej nie­
woli, świadoma trudnego zadania 
Polki-obywatelki, kroczyła w pier­
wszym szeregu kobiet, pracujących 
niestrudzenie i bez wytchnienia na 
polu wychowania młodzieży w duchu 
narodowym. Całą swą energję wytę­
żyła, by w walce z wrogim systemem 
ratować od germanizacji duszę dziec­
ka polskiego. Wiedziała bowiem, że 
tą pracą utrwala byt narodou polskie­
go. Gorliwie pracuje więc w ¿War­
cie“, ucząc dzieci w prywatnych kół­
kach języka polskiego i dziejów oj­
czystych, organizując bibljoteki; pi- 
sze podręczniki dla nauczycielek, jest 
duszą tajnych organizacyj młodzieży 
gimnazjalnej i akademickiej. Myślą 
przewodnią jej pracowitego żywota 
było zawsze kształcenie ducha uko­
chanej ponad wszystko młodzieży pol­
skiej. I po odzyskaniu niepodległo­
ści najgłębszą jej troską była szkoła 
polska. O dobroć jej i jakość walczy­
ła na każdym kroku, upominała się 
w sejmie i u narodu.

To też, w pierwszą rocznicę jej 
śmierci utworzył się komitet, składa­
jący się z grona przyjaciół, byłych u- 
czennic i współpracowniczek, który 
postanowił w społczeństwie uczcić. 
Jej pamięć przez urzeczywistnienie 
Jej najgorętszego pragnienia. Posta­
nowiono zebrać fundusz imienia Z. 
Sokolnickiej, umożliwiający pomoc 
przy budowie wzorowej szkoły, dosto­
sowanej do wymagań nowoczesnych, 
szkoły, do której ma być przeniesione 
gimnazjum im. Królowej Jadwigi. 
Grunt pod budowę tej szkoły już ku­
piony — teraz kolej na społeczeństwo, 
by umożliwić budowę tego żywego 
pomnika wdzięczności. Zwracamy się 
do społeczeństwa, do organizacyj, któ­
rym stale swą współpracą służyła, a 
przedewszystkiem do przyjaciół Zmar­
łej, oraz do tych, którzy Jej dużo za­
wdzięczają, z gorącem wezwaniem, by 
składali ofiary na dzieło, które utrwa­
li pamięć wielkiej obywatelki-patrjot- 
ki i przyniesie ukochanej przez Nią 
młodzieży najwięcej korzyści. Ufamy, 
że głos nasz znajdzie silny oddźwięk 
w sercach całego społeczeństwa, a pa­
mięć serdeczna tej wzorowej, a tak 
skromnej pracownicy złączy has w 
wspólnym wysiłku dla idei, dla któ­
rej żyła i pracowała śp. Zofja Sokol­
nicka.

Komitet:
Brownsfordowa Helena, Chłapowska 
Wanda, dr. Dobrzyńska - Rybicka, 
Drobnikowa Iza, Gańtkowska Teresa, 
Jeszkowa Irena, Korzeniewska Jadwi­
ga, Marwegowa Marja, Niegolewska 
Wanda, Ratajska Stanisława, Rydlew- 
ska Marja, Sławska Iza, Szymyślniko- 

wa Zofja, Tułodziecka Aniela.

Komitet przygotował cegiełki w ce­
nie 5, 10 i 100 zł. Nabywać je można 
w Banku Cukrownictwa, Banku Mia­
sta Poznania, Banku Spółek Zarobko­
wych i Banku Ziemian, u członków 
Komitetu i w Biurze Katolickiego 
Związku Polek, Poznań, ul. św. Mar­
cina 69 I piętro od godz. 12 — 1.

Z Związku Prac. Umysł. 
Ziem Zach. — Kolo Poznań

W środę 26 bm. odbyło się na sali 
p. Jarockiego roczne walne zebranie 
kola poznańskiego Zw. Prac. Umysł. 
Ziem Zach. R. P.

Obrady zagaił p. prezes Barczew­
ski, który zaproponował na przewod­
niczącego p. Śmigielskiego. Po odczy­
taniu protokółu nastąpiły sprawozda­
nia zarządu. Prezes p. Barczewski 
przedstawił całokształt całorocznej 
pracy Związku a skarbnik p. Rotnic- 
ki przedstawił stronę finansową. Z 
sprawozdania sekretarza p. Koteckie- 
go dowiedzieliśmy się, że koło poznań­
skie Związku, które rozpoczęło swą 
pracę na nowy rok 1929 z 196 człon­
kami zakończyło ją z liczbą 536 człon­

ków. Wskazuje to na piękny wynik

Z uroczystości poświęcenia wocłociągów m. Gdyni.

całorocznej pracy. Jest jednak jeszcze 
duża liczba pracowników umysło­
wych, książkowych, kancelistów, ste- 
notypistek, maszynistek, kasjerek, 
ekspedjentów i ekspedjentek, którzy 
nie mogą zrozumieć znaczenia orga­
nizacji.

Poradnia prawna, utworzona przy 
Związku, cieszy się niespodziewanem 
powodzeniem, oddając członkom ol­
brzymie korzyści.

Imieniem komisji rewizyjnej zdał 
sprawozdanie p. Ostynowicz i wnosi o 
udzielenie absolutorjum.

W dyskusji zabierali p. i. głos p. 
wiceprezes Tad. Piotrowski zachęca­
jąc wszystkich członków do ściślejszej 
współpracy z zarządem, który ma bar­
dzo poważne zadania na przyszłość i 
szkicuje pokrótce pracę, którą nowo- 
wybrany zarząd będzie miał do doko­
nania. Słowa p. Piotrowskiego zo­
stały przyjęte przez zgromadzenie bu­
rzą oklasków. .

Ustępującemu zarządowi udzielo­
no pokwitowania, a pracę prezesa p. 
Barczewskiego uczczono przez po­
wstanie. Budżet na rok 1930 przyjęto, 
po przedyskutowaniu każdej pozycji 
oddzielnie, według preliminarza za­
rządu.

Do nowego zarządu weszli, po ko- 
lejnem glosowaniu, prawie jednogło­
śnie jako prezes — p. Barczewski 
Teod., wiceprezes — p. Tad. Piotrow­
ski, skarbnik — p. Czesław Rotnicki, 
sekretarz — p. Władysław Śmigiel­
ski, a jako ławnicy p. Zofja Obarska 
i p. Leon Grześkowiak.

Komisję rewizyjną tworzą pp. Lud- 
wiczak, Ostynowicz, Wiza, Szalczyk, 
i Suzin. Do sądu koleżeńskiego nato­
miast wybrano: p. p. Szczepaniaka, 
Chmielewskiego i Romanowskiego.

Uchwalono szereg wniosków a w 
wolnych głosach prosi p. prezes ze­
branych o jaknajliczniejszy udział w 
wieczorku karnawałowym i przypo­
mina również, że porad i wyjaśnień 
udziela sekretarjat przy ul. Masztalar- 
skiej 8a, II p.

P. Śmigielski apeluje gorąco do 
wszystkich koleżanek i kolegów, by 
wciągali opieszałych do organizacji. 
Na tem solwował p. prez. Barczew­
ski zebranie. Tad.

Poświęcenie mleczarni 
w Łubowie

W Łubowie, w powiecie gnieźnieńskim, 
w dniu 25 ub. m. odbyła się uroczystość po­
święcenia nowozbudowanej mleczarni, pod 
firmą: „Polska Mleczarnia Spółdzielcza w 
Łubowie“.

Na intencję Spółdzielni odprawił nabo­
żeństwo w kościele w Łubowie ks. dziekan 
Wiśniewski, który w podniosłych słowach 
przemówił do licznie zebranych członków 
i gości.

Po poświęceniu przez ks. dziekana Wi­
śniewskiego miejscowej sali zebrań odbyło 
się uroczyste posiedzenie. Zagaił je prezes 
rady nadzorczej mleczarni, dzierżawca 
Fałkowa p. Stanisław Kubicki, przemówie­
niem pówitalnem, podkreślając pracę 
członków zarządu pp.: inż. Kujawskiego i 
Władysława Nowaka.

Na przewodniczącego zebrania popro­
szono wicepatrona Spółdzielni Zarobko­
wych i Gospodarczych w Poznaniu p. dr. 
Seydlitza. Inż. Kujawski jako członek ra­
dy nadzorczej przedstawił następnie hi­
storię powstania spółdzielni. Patron Spół­
dzielni dr. Seydlitz w dluższem przemó­
wieniu podkreślił znaczenie powstania 
polskiej Spółdzielni Mleczarskiej w Łubo­
wie. Następnie przemawiali pp. Klima­
szewski w im. Banku Rolnego w Pozna­
niu, Trawiński, im: Związkowej Centrali 
Maszyn, red. Klawiter im. redakcyj „Ku- 
rjera Poznańskiego“ i „Orędownika Wiel­
kopolskiego“, Dobroczyński im. organiza­
cji młftca&rakich w Poznania.

Gości podejmowali następnie ze staro­
polską gościnnością w swym domu pp. 
Kujawscy.

Mleczarnia jest w biegu od 1 stycznia 
br.. i wyposażona jest dobrze pod wzglę­
dem technicznym, a o rozwoju jej świad­
czy wzrastająca ilość członków.

W skład rady nadzorczej wchodzą pp.: 
dzierżawca domeny państwowej w Falko­
wie, Stanisław Kubicki jako prezes rady 
nadzorczej, jako zast. prezesa Jan Ba­
czyński z Łubowa, Wiktor Kruszczyński z 
Dziekanowic, Koperski z Łubowa, Pluciń­
ski z Pierzysk, Tubacki z Żydowa i Karo­
lewski z Żegnowa. Zarząd tworzą inż. Ku­
jawski i Władysław Nowak, obydwaj z 
Łubowa- (k)

Roboty Inwestycyjne w Gdyni.
Roboty inwestycyjne w Gdyni, pomi­

mo zimy, nie były przerwane. Z pośród 
ważniejszych robót wymienić należy bu­
dowę chłodni eksportowej, oraz budowę 
olejarni, które wkrótce będą ukończone. 
Nadto przystąpiono już do budowy ma­
gazynu dla Polskiego Monopolu Tytonio­
wego, a wkrótce rozpoczęta będzie budo­
wa dwóch magazynów na cukier, które 
poważną rolę odegrają w eksporcie cu­
kru z Polski drogą morską zagranicę.

utek mrozów przerwano jedynie 
przy budowie dróg w Gdyni. Z 
jednak ocieplenia się i te roboty 

na nowo.

PROSIMY OBEJRZEĆ 
OWE MODELE 
HRYSLERA

Chrysler 77 i Chrysler 70. Jeszcze piękniejsze, moc­
niejsze i wygodniejsze, niż poprzednie, cieszące się już 
większą sławą, wozy, — z synchroniczną skrzynką bie­
gów, karburatorem z automatyczną pompą i różnemi 
innemi, jedynemi w swoim rodzaju, nowoczesnemi 
ulepszeniami technicznemi. Chrysler 66 — nowy 
model sześciocylindrowy o wszystkich wybitnych 
zaletach Chryslera — po godnej uwagi, bardzo 
przystępnej cenie.

NOWE SALONY WYSTAWOWE
Nowootworzone salony wystawowe w naszym nowym 
gmachu są osobliwością, godną widzenia i tworzą 
odpowiednie tło dla rasowych, wytwornych wozów. 
Prosimy zwiedzać i żądać wszelkich szczegółowych 
objaśnień — oczywiście bez żadnego zobowiązania

OWA STACJA OBSŁUGI
Nasza stacja obsługi z doskonale wyszkolonym personelem 
zaopatrzona jest w najlepsze maszyny i urządzenia. 
Wszyscy tolaiciciele wozów Chryslera mają pewność, ze

JĘNERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ I W. M. 
GDAŃSK, AUTO-KONCERN, Sp. z o. o., WARSZAWA 

AUTO-SALON, S. z o. D- POZNAŃ, FREDRY M

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszeen 

no w dalszym ciągu: 8 «oto.
Na pomnik Serca Jezusowego' 1»-zł i 185 franków wypłacono dnia ‘o3?.5’1 

mitetowi Najśw Serca Jezusa — \ 
wo złożono: N. N z prośbą 0 
kilku ważnych potrzebach 2 zł r w 
z prośbą o pomoc w pewnej sprawi. q G' 
— Z okazji zawarcia zgody pomieć v 
rożnym z ul. Ogrodowej a Właruii- 
Czajkowskim z Batorowa. 25 zł ys,S'',r*» 
5 zł. — A. H 3 zł. — Bronisławowi. < 
goccy 50 zł. — Władysława D z 
waniem za doznaną opiekę z nrnil?'1'8 
dalszą. 5 zl - N N 5 zł. - j A’,v 8 « 
kowa, Środa za szczęśliwie przejście ’4' 
racji z prośbą o zdrowie 10 zł J n 
108 zł. ' ~ Kazen>

Na ubogich m. Poznania: Z S m 
S?0. 2 p°przednio Pokwitowanej 

Na kaplicę SS. Karmelitanek- j 
kowiakowa, Środa za szczęśliwe przeiśn. 
w operacji z prośbą o zdrowie 10 r
N- N 5 zł “ Pnaze,m z Poprzednio pokw? towanemi 181,50 zł. p

Sprostowanie: W nr 98 
ra Poznańskiego" mylnie podano FrancT 
szek Matysiak, mistrz ślusarski ..mi . 
Władysław Matysiak. zamiM‘

Ostrz© nożyka de­

cyduje o dokładnem 
ogoleniu
i dlatego nożyki Gillette wykonane 
z najlepsze, stali , wyostrzone , nw. 
tematyczną dokładnością, gd, 
krotnic i znakomicie.

Miej zawsze zapas nożyków
Gillette.

1616 
| 

8816
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SKRZYNKA DO LISTÓW
__ J. S„ Dębiec. Można zajmować

.¿Tię Jo wysokości jednej piątej, na aii 
P lta do wysokości dwóch piątych, 
priedmioty niep odlegające zajęciu, wy 
Hrzo § 811 procedury cywilnej. Są to 
przedmioty bezpośredniego użytku. Po

j(0 § 812 procedury cywilnej zakazuje 
Da,mować sprzęty domowe, co do których 
z it .bezwzględnie widocznem", że ze 
i^ieniężenia otrzyma się tyiko taką cenę 
kupna, która nie pozostaje w żadnym sto

mku ¿o ich wartości Z powodu nie 
Właściwego zajęcia siuży zażalenie do sę 
Trioeo egzekucyjnego (powiatowego.)
01 p. p. 103. Wszystko zależy od tego,

pani ma majątek osobisty. Jeżeli nie. 
c7 jest w pierwszym rzędzie zobowiąza- 

dostarczać Pani utrzymania. Może to 
Pani osiągnąć nawet drogą skargi sądo- 

przyczem trzeba skarżyć o rentę mie- 
ieczną. Na wszelki wypadek zalecałoby

’!! zwrócić najpierw do miejskiej depu 
,acii ubogich, która ew wpłynie na syna 
Pani by udzielał Pani utrzymania Do 
.»Hu radzimy iść dopiero w ostatecznym 
wypadku (a. O. K.)

_ p. Maryla Krymianka. 1) Jeżeli Pa­
ni zna ostatni adres w Francji, może Pani 
dowiedzieć się obecnego adresu za pośred­
nictwem odpowiedniego konsulatu w 
Francji. — 2) Popfilm, Poznań, ul. Grun­
waldzka 3. — 3) Nie znamy adresu. (K.)

__ Cz. K. Poznań. Konsulem honoro­
wym Holandji był śp Dr Pernaczyński. 
Wały Wazów 3 a. Następcy narazie nie-

p. g. Jankowska. Ubezpieczona u-
zyskuje" w tym wypadku zwrot własnych 
składek. Należy wnieść podanie, dołą­
czyć ostatnią kartę składkową i świadec­
two ślubu. (K.)

_ J. Międzychód. Podatek dochodo
wy Lekarze, adwokaci itp podatek obro­
towy, nie zaś świadectwo przemysłowe

KSI|G8 stanu cywilnego
Zgony:

Rozałja Koniecka, krawcowa, 31 lat. 
Irena Liszkowska, krawcowa, 20 1. Hen­
ryk Nowakowski, 2 dni 22 i pół godz. Wa­
lenty Jóźwiak, robotnik, 71 I. Kazimiera 
Wąsówna, 20 dni. Stanisława Bielaków- 
na, 30 min. Ignacy Czolgajewski, stróż

nocny, 72 1. Emma Józefa Brzozowska, z 
domu Peschmannówna, 62 L Adam Swę- 
drzyński. rzeżnik, 42 1. Teofila Nowacka, 
z domu Sroka, wdowa, 77 1.

3ADJ0
Programy radjafoniozne

Poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.90 sygnał cza 

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy-.go­
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i zbóż, 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz 16.50 odczyt T. C. L. p. L „Spo­
strzeżenia pedagogiczne u słuchaczy Uni­
wersytetu Ludowego w Halkach" (wvgl. 
p. Rąjch, naucz U. L. Dalki); godz. 17.10 
lekcja gry szachowej (wyki. p. Jan Mi­
chalski): godz. 17.30 audycja regjonalna, 
godz. 17.45 muzyka Rubinsteina. Wyko­
nawcy: prof. Franciszek Łukasiewicz (for­
tepian). Antoni Warchalewski. (śpiewak 
op. baryton); godz. 18.15 koncert orkiestry 
klubu Mandolinistów „Sempro Viro"; go­
dzina 13 45 nadprogram i komunikaty o- 
kazyjne; godz. 18.55 pogadanki lotnicze 
(wygi. p. Czajkowski); godz 19.05 audycja 
wesoła w wyk. Zygmunta Noskowskiego i 
p. Wojciechowskiej art. T. P.; godz. 19 39 
„Silva rerum": godz. 19.50 odczyt o „Bzie 
cku głuchonictnem" (wygi. dr. Głogowski): 
godz. 23.05 odczyt p t. „Wychodztwo pol­
skie w Niemczech" (wygł. prez m. Gnie­
zna p. L. Barciszewski); godz. 20.30 wie­
czór karnawałowy (transmisja z Warsza 
wy); godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty 
PAT i sportowe.

Warszawa ,1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa: godz 1318 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komui.ikat go­
spodarczy: godz. 16.45 muzyka gramofono­
wa: godz. 17.15 lekcja języka francuskiego; 
godz. 17.45 muzyka lekka; godz. 19.18 
„Skrzynka pocztowa rolnicza"; godz. 19.25 
pogawędki techniczne — p. Leonard Sa- 
dzyński: godz 1S.Í0 — 19.59 komunikaty 
PAT; godz. 29.15 feijeton muzyczny: godz. 
20,30 koncert karnawałowy: godz 22.00 fe­
lieton p. t.: „Sielanka" — wygł. i odśpiewa 
p. Marja Kuncewiczowa; godz 22,15 komu­
nikaty; godz. 23.90 muzyka salonowa z 
„Oazy“. Orkiestra M. Romano.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz 16,60 komunikaty go­
spodarcze; godz 10.30 koncert gramofono­
wy; godz. 17.45 koncert orkiestry klubu

1
W niedzielą, dnia 2 marca 

o godz. 18,50
nadaje Radjo Poznańskie 

koncert własny

„Radjoelektora“.

RADJOTON
Półwic ska 4

„Trójka Philipsa“
na

12 RAT
Żądaj katalogu.

4 w 4««"

mandolinistów „Halka“; godz. 19.05 inter 
mezzo muzyczne z udziałem p. Wiktorji 
Pastównej (śpiew); godz 19.30 wizytator 
dr. E. Farnik: „Wiadomości z gramatyki 
języka polskiego“: godz 20.05 dr. Stanisław 
Gronowski: „Tymczasowe aresztowanie";* 
godz. 29.30 wieczór karnawałowy z War­
szawy: godz. 224)0 transmisja z Warszawy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
—- Tow. Uczniów Handlowych. Zwie­

dzenie urządzeń Browarów Huggera od­
będzie się w niedzielę, dnia 2 bm Zbiór­
ka o godz. 11,30 przed emachem browarów 
przy ui Póiwiejskiej 25

— Związek Inwalidów Cywilnych — 
fłlja Łazarz. Zebranie odbędzie się w nie­
dzielę, 2 bm w sali p. Bohna przy ulicy 
Marsz. Focha

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Łazarz. Otwarcie ogniska odbędzie się w 
niedzielę, dnia 2 bm. o godz 16. W dniu 
tym rozpocznie się turniej o mistrzostwo 
Śtow. Ognisko nadal otwarte będzie co­
dziennie od godz. 19 — Plenarne zebrania 
w środę, dnia 5 marca o godz. 20

stów. św. Tereski na Łazarzu. Ze­
branie plenarne w niedzielę, dnia 2 mar­
ca o godz 16 na górnej sali Domu św An­
toniego. Referat wygłosi ks Marlewski.

-— Wydział Pomoc. Krawiectwa Dam­
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, 3 marca o godz 19 min. 
30 w sali p. Jarockiego, przy ul. Maszta-
larskiej 8. •

— Związek Inwalidów Wojennych —
Grupa Poznań-Góreryn. W poniedziałek, 
dnia 3 marca o godz. 20 w sali Schroniska 
przy ul. Bosej 16 odbędzie się zabawa kar­
nawałowa. Ewentualny zysk przeznaczo­
ny dla najbiedniejszych grupy.

— Koło Absolwentów Państw. Wyższej 
Szkoły Budowy Maszyn i Elektrotechniki. 
Zebranie odbędzie się w poniedziałek. dn. 
3 marca o godz 19 w lokalu „Bristol“. uL 
Jasna, narożnik ul Zwierzynieckiej.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
oddział Poznań. Zebranie Sekcji Żeleź­
niaków odbędzie się w poniedziałek, dnia 
3 marca br. o godz 20 w lokalach Z. P. 
K„ ul. Podgórna, 12 b.

— Tow. Muzyczne „Cecylja“ Łazarz. 
Roczna walne zebranie odbędzie się dnia 
3 marca o godz 20 u p. Silskiego, Marsz. 
Focha 55.

— Tow. Powstańców i Wojaków — 
Stare miasto. Miesięczne plenarne ze­
branie odbędzie się w poniedziałek, dnia 
3 marca br. o godz. 19.30 w sali Domu Ka­
tolickiego na Sródce. Na porządku obrad 
m. in. wykład p. red. Powidzkiego na te­
mat: „Morze polskie“. Goście mile wi­
dziani.

— Zw. Poraoonlków Tapicerów 1 Deko­
ratorów. Zebranie dnia 8 marca o godz. 
19-tej w Lokalu p. Pohla, Chwaliszewo 37.

W piątek, dnia 28 lutego r. b. nad ranem o godzinie 5,15 zasnął w Bogu, po 6-dniowych 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz na jtt oskliwszy ojciec, 
kochany brat, szwagier, zięć i wu ek, ś. p.

isWizaWładysła
b. Nadkomisarz PP., Powstaniec i Rycerz Krzyża Walecznych

w kwiecie wieku przeżywszy lat niespełna 35.
Pw 9 701-9,871

W nieutulonym smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodzina.

Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, dnia 4 marca o godz 4-tej po południu z domu 
żałoby przy ul. 27 Grudnia 10, na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej. Msza św nazajutrz 
o godz. 8,ó0 w kościele św. Marcina i w czwartek o godz 9-tej w kościele św. Wojciecha.

f O

w 68 roku życia. Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, 4 marci- 
o godz. 9 rano, z domu żałoby w Dębcu, do kościoła parafialnego tamże 
¿kąd pogrzeb na cmentarz parafjalny, o czem donoszą zw 22 04

w ciężkim smutku strapieni
zona z dziećmi i rodzina.

Dnia 28 lutego 1930 r, rostał się z tym światem nagle ś. p.

Józef Galusiński
Członek rady miejskiej

W Zmarłym straciliśmy wybitnego współpracownika, 
>óiy zawsze umiał być zaszczytnym i wzorowym Oby waletem

Cześć Jego pam»ęci!
Kobylin dnia 28 lutego 1930.

Magistrat. Rada Miejska.
dw 4371

W piątek, dnia 28 lutego 1930 r„ o godz 3 po południu zasnął w Bo 
gu, opatrzony Sakramentami św., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, mó 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, dziadek, teść i brat, ś. p.

Stanisław Płotkowiak



Btrons Tl <= KurJ«r Poznański, sobota, I marca 1930 Numer 100

Dnia 27 lutego 1930 r., o godz. 5, zasnęła 
w Bogu, żona naszego wiceprezesa, ś. p.

Emma Ha Gnida
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 

marca r b., o godz. 16,15, z kaplicy cmentar­
nej św. Trójcy w Dębcu (nowy cmentarz).

O liczny udział w pogrzebie druchów 
kręglarzy prosi

Zarząd Polskiego Zw. Kręglarzy 
zw 22032 z siedziba w Poznaniu.

Dnia 27 lutego 1930 r., zasnęła w Bogu, nasza 
droga Druhna, założycielka Klubu Kręglarskiego 
Pań „Fortuna“, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 marca rb., 
o godz. 16,15, z kaplicy cmentarnej św. Trójcy 
w Dębcu. xw 22 028

Cześć Jej pamięci!
K. K. P. „Fortuna“.

Dnia 27 lutego 1930 r., o godz. 4,30 po poi., za­
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie św. Sakramentami, ś. p.

Irena Liszkowska
w 21 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 2 marca, o godz. 4 po pot, z kostnicy 
szpitala miejskiego na cmentarz św. Wojciecha, 
o czem zawiadamia dw 4352

strapiona
Poznań. Rodzina Michalaków.

Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, ul. Klasztorna 14.

Wielebnemu Duchowieństwu, Cechowi Kra­
wieckiemu, Tow. Kółka Śpiew. Krawieckiego, 
To w. Jedność, wszystkim KreWnym i Znajomym, 
za nadesłane współczucie, nadesłanie wieńców 
oraz ostatnie oddanie przysługi naszemu kocha­
nemu ojcu, ś. p. dw 4393

Marcelemu Głowackiemu
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Dzieci i rodzina.

Iłsjst. Zakład pogrzebowy, Poin.a, al. Kłaeztora* 14. Telefoa s7f!8.

We wtorek, dnia 4 marca 1930 r„ w pierwszą 
bolesną rocznicę śmierci najukochańszego syna 
brata szwagra i wuja naszego, ś. p.

Tadeusza Młotowskiego
odbędzie się zw 22049

msza św. żałobna
za spokój Jego duszy, w kościele OO. Zmartwych­
wstańców na Wildzie, o godz. 8,30 rano, na którą 
Krewnych, Przyjaciół i Życzliwych pamięci Zmar­
łego, zapraszają

rodzice i rodzeństwo.

Za okazane nam dowody współczucia, wieńce 
i liczny udział w pogrzebie, naszego kochanego 
ojca i teścia, ś. p.

Kazimierza Bajona
składamy Wielebnemu Duchowieństwu, wszyst­
kim Krewnym i Znajomym oraz Stowarzysze­
niom, serdeczne zw 22 053

Bóg zapłać!
Córka i zięć.

Poznań, Jeżycka 29.

Celem udostępnienia szerszym sferom społeczeń­
stwa poznańskiego nabywania naszych wyrobów, 

przystąpiliśmy do detalicznej sprzedaży

na raty i za gotówkę

metalowych
po cenach fabrycznych. Dla dorosłych już od

230,— zł, 260,— zł, 300,— zł i wyżej.
PP. Urzędnicy korzystają z kredytu Spółdzielni „Kredyt“. 
Posiadamy stale na składzie wielki wybór gotowych, 

najnowszych trumień
Sprzedaż detaliczną uskuteczniamy tylko 

na miasto Poznań. a. 4249
lf Wytwórnia wyrobów blaszanych.„JLiCsSnirisal Specjalność: wyrób trumien metalów. 

Poznań, Wrocławska 15 w podwórzu (b. Hotel Saski)

Karnawał się kończy
rozpoczyna się okres wielkanocny.

Ofiarujemy już teraz

Jolfca marcepanowe
z najlepszej masy migdałowej

7» kg. 7,00 zł
jajka marcepanowe w każdej wiel­

kości na prezenciki
jajka marcepanowe z ananasem

poza tem pw »757-1,370

znane z dobroci nasze czekoladki
7» kg. 5 - 6 — 8 i 9,00 zł.

Wszelkie inne towary w najlepszych 
jakościach po cenach najniższych.

OjnlerjD Pdtyk
W rminnmniiiiiinirnnnnini & wft A Ib

Aleje Marcinkowskiego 6 (przy poczcie)
Firma egzystuj* przeszło lat 30.

Wspólnik
z kapitałem 50— 60000 zl, może nabyć udział 
w przedsiębiorstwie bandlowem. Obrót roczny 
500000 zł. Zgłosz. piśmienne Kurjer Pozn. pod 

zw 22051 Pośredn. wykluczeni.

1930 i

MOTOCYKLE
- KlItlSDII 1. J. S.

najtrwalsze
najładniejsze

i najtańsze
poleca na dogodnych warunkach

99MOTOR»
Poznań, ul. Dąbrowskiego nr. 7 

Telefon 62-27.
S t o p p!

Korzystne źródło przyborów motocyklowych
Pw 9619-9,34«

Józef Maciejewski, dentysta
(dawniej w Dreźnie) przyjmuję znowu osobiście

tyllzo Słowackieao4l6
teleioa 62-94 r« •.'('«

dla PP. Urzędników na dogodnych warunkach, 
dla członków kasy chorych odpowiednie ulgi’

Na św. Kazimierza
oraz wszelkie uroczystości familijne

polecani w olbrzymim wyborze

Piękne podarki
j ak: Kryształy belgijskie - Luksusową porcelanę 

Figurki z bronzn i saskiej porcelany 
Majolikę - Marmury - Alabastry 
Platery - Żyrandole - Galanteria 

Serwisy obiadowe, kawowe, owocowe.

„Serwis“ W. Ziętek
JPozuaań, ni. 27 Grudnia. 2.

Pw 9 755-8,383 

Nauka pisania na maszynie
„UNDERWOOD“
G. Gerlach, ul. Gwarna 14.

Pw 0429-8,11»

A

Popeliny na suknie
w kraty, śliczne wzory

Charmeliny na suknie 
Gabardyny płaszczowe . 
Gergetty na płaszcze . . 
Marocainy na płaszcze

NOWOŚCI na wiosnę już nadeszły.
mu......i.... .

Polecam olbrzymi wybór materjałów na kostjnmy, płaszcze i suknie.
6,75 5,90 4,20 3,75

11.50 10,50 8,50 7,40 
24,00 15,50 14,00 13,50 
35,00 28,00 18,50 12,75
31.50 29,50 28,00 24,00 
36,00 32,00 29,50 28,00

Materjały męskie, ceny okolicznościoi

Płótna pościel. 140/160 
Płótna bieliźniane . . 
Madapoiam 80/90 . .
Ręcznikowe..................
Inlety pod Gw. .... 
Adamaszki pościel.

3,75
1,85
2,30
1,60
7.90
5.90

3,20
1,60
2,15
1,25
4,60
4,50

2,80
1,45
1,95
0,90
3,20
3,20

Jedwabie na suknie 1 płaszcze wielki wybór.

2,50 
1,10 
1,75; 
0,70; 
2,70; 
2,90;

ST. MUSZYŃSKI, Poznań, Stary Rynek 95-96.
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Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, że poza Reprezentacją Browarów Chełmińskich przejąłem Gene­
ralną Reprezentacją na Poznań i Województwo Poznańskie

Zjednoczonych Browarów Warszawskich

p. f. Haberbusch i Schiele S. A. w Warszawie
i polecam jaknajuprzejmiej wyborowe piwa jasne i ciemne-dubeltowe jak i porter 
najprzedniejszej jakości. Pozostaję z poważaniem

Czesław Przybylski.
Pw. 9753-0,363 Poszukuje subzastępców na poszczególne miasta prowincjonalne.

KUP sobie maszynę do pisania ale ęjiasiorLCL
SPECJALNEGO SKŁADU NASION

ST. SAUER-POZNAŃ
ŚW. MARCIN 34.

Mirdtylko najlepszą — tylko

„UNDERWOOD“» 
Gen. Repr. G. GERLACH,

Poznań, ulica Gwarna 14 — Telefon 52-32
a

Poznań, ul. Wrocławska 14, wysoki, parter |

SKŁADY NASION

Jz. JASIŃSKIEGO
Łódź, ulica Andrzeja 10 — Telefon 168 56
Łęczyca, ul. Poznańska 30 — Telefon 125
prowadzone od 1870 roku — polecają NASIONA pierwszej 
F jakości: nw 8859
rolne, traw, drzew, warzywne, kwiatów «raz narzędzia 
i przyrządy ogrodniczo • pszczelnicze, przytem nawozy, pre­

paraty i środki chemiczne dla celów ogrodnlczychL
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Wykonuje
wszelkiego rodzaju toalety, jak również płaszcze = 
i kos t jurny, modernizuje — od najskromniejszych | 
do najwykwintniejszych. Pierwszorzędne, punk- |

tualne wykonanie. Ceny bardzo przystępne.
= Najnowsze iurnale! Najnowsze żurnale!
£ .w 22030
^liiiuiiinniiiiiiiniinniiiiiiiniiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

MIESZKANIE
o 5-iu pokojach w willi wraz z budynkami w Pozna­
niu. nadające się na fabrykę lub garaże z placem bu­
dowlanym (3 morgi), przy przystanku tramwajowym, 
natychmiast do sprzedania lub da wydzierżawienia. 
Objekt 100 tys. złotych. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 9,239

Pw 9506-9,239
BAAA/WVWWyyWWV\AAAA/WVWWVWWUVW\AAZWWV\AA«

Op asów
24 sztuk sprzeda

Majętność Bogusławki ¡»
et. Sulęcinek, pow. Środa. ¡ti«&

WITAMY NADCHODZĄCĄ WIOSNĘ
Nie bacząc na stagnację — składy nasze zaopatrzyliśmy w wielkie masy

MATERJAŁÓW WIOSEHMO-LATOilJyCil
Około 6000 metrów

najszlachetniejszych czesanek i gabardyn w najpiękniejszych modnych 
kolorach już nadeszło i codziennie nadchodzą dalsze nowości 

sezonu czołowych fabryk krajowych.

DZIEIW ŚMIAŁO 
W NOWEJUTRO

Co do CEN zastosowaliśmy najniższą kalkulację, odpowiednią do niskich CEN 
produktów rolnych. — Apelujemy do Szanownych Odbiorców, swoje zlecenia jaknajrychlej 
uskutecznić celem uniknięcia przedświątecznego nawału. — Czterech pierwszorzędnych 

KROJCZYCH o EUROPEJSKIEJ sławie tworzą z dobrego najlepsze

E

r

Z EBüum R9CHTSR
*eci skład ul Wrocławska 15 po schodkach, odzież zawodowa, ubiory szoferskie, kurtki i brycze skórzane najtan ej



W
Losy po 1

LUTER JA II
zł za sztukę do nabycia w

fl IłflNIP Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow. zap.H RU III Ł Ciągnienie nieodwołalnie dnia 28 kwietnia 1930r.
Kolekturach Loterji Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie

Pieniądz no budowę
bez oprocentowania

10—ł5°'# własnego kapitału wymagane — składany być może 
w mały eh ratach miesięczny ca. Tylko 6% amortyzacji.

„Hacege“ Hypotheken-Ctedit-G.noueoschaft g
a. G. b. U. £

Gdańsk-Danzig. Stadtgraben 13.

LUSTRO
powie. Wam, że.

POLECAM

CUKIER-KOSTKI
krystaliczne 85 groszy za % kg
prasowane 82 grosze za % kg

Zamówienia — również telefoniczne — od 2’/, kg 
(5 funtów) kostki wzwyż dostarczam do domu bez doli­

czania kosztów dostawy.

Crème Simon

Z w 21902

nie barwi, ale przenikając pory skóry, 
ożywia naskórek, czyni go elastycznym 
i podnosi naturalnj świeżość cery.

Stanowi również doskonały podkład 
dla pudru«. SIMONA 

Crème, Poudre & Savon Simon 

PARIS

Władysław Sikorski
Skład Towarów Kolonialnych, Wódek 1 Win 

Własna Palarnia Kawy
Tel. 20-61. Poznań, ul. Półwiejska 1. Tel. 20-61.

Przy inwentarzach i bilansach nieocenione są ma­
szyny do mnożenia ¡dodawania ale tylko najlepsze, tylko 
„OR1GINAL ODHNER“ i zapisujące „SUNPSTRAND“! 

1 Gen. Repr.: G. GERLACH-Poznań Gwarna 14

<
3

i
i
4

Telefon 53-33 Fw SSST-S.ST

6 cylindr., 

6 cylindr.,

Samochody okazyjne
CITROEN 6/24 KM, 4 cylindrowy, 4 osobo­

wa limuzyna.
STOEWER 10/50 KM, 8 cylindrowy, 4 oso­

bowa limuzyna.
AUSTRO-DAIMLER 10/45 KM,

6 osobowa limuzyna.
AUSTRO-DAIMLER 10/40 KM,

6 osobowe torpedo.
w bardzo dobrym stanie gotowe do jazdy na dogod­

nych warunkach spłaty.
Towarzystwo Budowy 1 Sprzedaży Samochodów S. A. 

dawn. Austro - Daimler 8. A.
Oddział w Poznaniu — ul. Dąbrowskiego 7

Teł. 75-58 i 76-05 Pw 9620-9,345
WŁASNE WARSZTATY I GARAŻE.

dziecięce, 
sportowe 
i lalkowe

wyroby: koszykarskie, szezołkarskie, 
powroźnicze, hamaki i leżaki

F-a A. LIKOWSKÏ, Poznań-
Zał. 18i5 Szkolna 3. Telef. 12 07 æ

(Przy'mnie się reparac-ę).

Nieruchomość fabryczną
Sprzedam lub oddzteriawlę* zaraz do objęcia.
Oterty poważnych reflektantów do Kurjera Pozn.

pod zw 22024 lub telef. 16-20.

MEBLE
NAJTANIEJ w WIELKIM WYBORZE

IGNACY LINKE
PIEKARY 22-23. Telefon 25-44.

DOGODNE WARUNKL WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE.
HW »58l-a.ll

JPatentyil OSZCZĘDNOŚCI
wzory, znaki towarowe w 

Polsce i zagranica
ini. dypL F. WINNICKI,

rzecznik patentowy 
Poznań, at. Konopnickiej 7. 

Teietoo 7222«-■ i
1930

Klosiowe-Soortowe
gotowe, miarowe starannie 
wykonane poleca najtaniej

JÓZEF SZUSTER
Stary Rynek 76, I. ptr.

(naprzeciw Odwaebu).

zw 22020

Poważny zakład graficzny 
w Warszawio poszukuje zu­
pełnie wykwalifikowanego 

doświadczonego

UIIUIIłliHllłllBlllłUIIUłlHlłUUIł4Nlłtllltłł

Posada do objeoia zaraz. 
Podania z życiorysem i od­
pisami świadectw składać
do Biura Og oszeń „Par“, 
Warszawa, Bracka 17, 

pod nr. 2,275
Pw 8 951 »2,150

Wietkopański
samochód 6-osoh.

wygodny wspaniały wóz sprze­
dam. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod sw 22015

od l złotego począwszy, przyjmujemy i oprocento­
wujemy na dogodnych warunkach.

Przy wkładzie 10 złotych wy- 
pożyczamy skarbonki domowe
Za zobowiązania Banku Miasta Poznania odpo­
wiada caiy maiątek stołecznego miast i Poznania, 

wynoszący przeszło 250 miljonów złotych

BANK MIASTA POZNANIA
(dawniej Miejska Kasa Oszczędności)

instytucja bankowa prawa publicznego 
o pupilarnej pewności.

CENTRALA i Poznań, nl. Nowa 10.
ODDZIAŁY s Poznań, ul. 27 Grudnia 19. ł 

Pozoań, św. Łazarz, M. Focha 50. »!

Balio! Balio!
5. Klasa 20. Lolerjl Pańsianwel

Matn jeszcze k Ika szczęśliwych losów do oddania 
1 cały los 200 zł, »/, losu 10 i zł. >/, losu 50 zł. Wysyłka 
tylko za zaliczką. Ci ąg n len ie od 6. 3. — t>’. 4. 30.

de en nie. Pw 9588-63,123
Spiesz sią 1 kupuj los, póki czas, bo 5 klasa to

żniwa całej loterii, to 30 dał ciągnień!
STANISŁAW JANKOWSKI,
Bydgoszcz, Kolekt. Loterji Państwowej, Długa 1.

dom
* naflepszem położeniu w Chełmnie na Pomorzu 
składający się z 2 dużych składów, wielu ubikacyj 
pobocznych i 2 dużych mieszkań, w którym od lat 
wielki dorri handlowy i skład obuwia istnieje.
od 1 maja r. b. ewtl. wcześniej do wynajęcia 

Łaskawe zgłoszenia uprasza
HUGO BENJAMIN — GDAŃSK 

Jopengasse 4, L Tw 1172

CENNIK
NASION;
Przyborów

ogrodniczych
wysyłamy bezpłat­

nie i franco

J. Ma rei nieć
i Synowie

Poznań, ulica Pocztowa 25
Telefon 32-02 

ądres telear. „Nasiona"
Pw 9 84-9.189

Poszuku,e się

loholuna biuro
parter lub 1. piętro) 2 pokuje 

z osobnem we|-ciem i telefo­
nem, » pobliżu Placu Wolno­
ści. Ofe ty przesiać R. R»-
schig. Łódź. S eokiewkza 70.

x* 2199 

tel. 39-09 tel 54
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Połączyliśmy nasze biura i prowadzi­
my od 1 marca r. b. wspólną kaDcelarję

adwokaci.
POZNAN, Aleje Marcinkowskiego 15
Telefon 38-43 Telefon 38-48

IW 22027/8

»dobrym stanie, orzechowe korzystnie za 1250 zł 
gotówką zaraz do sprzedania. Zgłoszenia „PAR" 
* Aleje Marc nkowsktetro 11 pod 53,302.

J HW S75Z-538K2

a I _ ostatniego sprzętu, zdrowy towar uia 
jC» dopóki zapas starczy wagonowo i w ka-
¿dej mniejszej ilości po 11 zt za 60 kg. do oddania. Worki 
obliczam po 1,50, któie z powrotem odtreraiu. z« »?o»j
Wł. Klemens, Gniewkowo —Telefon 30

Zakład malarski
pierwszorzędny, największy na miejscu, z pełnym inwen 
urzem, materjalami oraz zabudowaniami do sprzedania 
wzgl do wydzierżawienia. Ewtl. przyjmie się poważnego 
wspólnika z odpowiednim kapitałem. Zgłoszenia tylko po­
ważnych reflektantów do nw 9178

qDYNI — SKRYTKA POCZTOWA 5&

WILLĘ
•rzy «1- Dworcowej wo Wronkach, sprzedamy. 9 pokoi, 
i kuchnie, nowoczesny komfort (łazienka, światło elektrycz­
ne, wodociągi, kanalizacja), ogród parkowy z drzewami owo- 
eowemi. Mieszkania w dobrym sianie wolne. Miasto ład 
nie położone nad Wartą, 1,30 godz koleją od Poznania, 
liczy 5 000 mieszkańców. Przy przejęciu 20 000,— złotych 
gotówką, resztę pozostawi się na hipotece. Zgłoszenia do:
„Lubań - Wronki“ — Przemysł Ziemniaczany

Spółka Akcyjna — Oddział we Wronkach
Pw 9750-9,357

Korespondentko
niemiecko-polska, rutynowana, z dobrym nenre 
ck,m biegle pisząca na maszyme, poszuk>wana 
przez poważną firnie. Orerty do Kurjera Poznań­

skiego pod zw 22019 .

Pierwszorzędna firma
na maszyny i artykuły biurowe

poszukuje kilku inteligentnych

sprzedawców
na Poznań i prowincję. Oferty do biura 
ogłoszeń „Par", Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 9,319 pw 9614 9.S19

Sekretarz adwokacki
w starszym wieku, solidny i samodz., biegły w zast. przed 
sąd. i spraw, upadiościow, od 9 lat na stanów zast. proces., 
te znaj jęz. niem., poszukuje od 1. 4. r. b. ew później posady 
w większ. biurze adwok. Łask oferty do eksp. Kurj. Pozn 
. ____ ___________ pod z w 22 043

Poszukuję posady!
Doświadczony dysponent - magazynier,
nieskazitelnego charakteru, szybko się orientu­
jący, urzędnik ekspedycji branży spożywczej bie 
giy w polskim i niemieckim, energiczny, pilny 
1 uczciwy, wymowny, nadający się ewtl na po 
dróżującego lub kierownika sprzedaży, znaiący 
wszelkie prace biurowe, reklamowe oraz sądowe, 
posiadający kaucję, zmieni dotychczasowe stale 
stanowisko z powodu późniejszego zlikwidowania 
firmy, za skromnem wynagrodzeniem ewtl w in­
nej branży. Prima świadectwa i referencje Dziel­
nica obojętna. Pośrednictwo wynagrodzę Łask 
oferty upr. pod zw 21 937 do eksp Kurjera Pozni IB łt U B m Mn. — _ _

W moim składzie win I wódek, wakuje posada
( STARSZEGO EKSPEDJENTA
li tvfkZem P^różującego na miasto Poznań. Kandydaci 
tnia- p „pbremi poleceniami zeciicą oferty składać w fir

• r. Urbanowski, Poznań, Ostrówek 10/11, sw 22 (Iłu,.

POLSCE
Założone ostatnio w Warszawie własne 
Zakłady Citroen są już w pełnym biegu.

Wprowadzenie crą^cłowel produkcji w Polsce 
pozwala nat

ZNACZNE OBNIŻENIE CEN 
DOGODNE WARUNKI SPŁATY 

WZOROWĄ OBSŁUGĘ
DOSTOSOWANIE DO WYMAGAŃ 

MIEJSCOWYCH

Samochody Citroen sąt
NAJDOSKONALSZE ZA NAJNIŻSZĄ CENĘ.

w Poznaniu:

Sp. z

w Warszawie. .rows

Fortów • Pianina * Fistaj!
Niniejszem podają do łaskawej wiadomości, że z dniem 

dzisiejszym otwieram

Skład pianin i fortepianów
przy św. Marcinie 41

polecając fabrykaty krajowe i zagraniczne po cenach naj­
niższych, również na dogodnych warunkach spłaty.

Proszą Śzan. Publiczność o łaskńwe dalsze poparcie. 
Z poważaniem

a. Władysław Kwiatkowski.

Kołnierzyki związane
w jeden pęk i włożone w poszewkę pomiędzy inną bieliznę zostaną 
w ciągu kuku mitiui wraz 1 całą biebzną czysto wyprane, apa­
ratem do prania TRYUMF. Tylko TRYUMF jedyny polski aparat 
do prań a niedotykając prawie bielizny p erze przez ciśnienie po­
wietrza Cena aparatu 45,— złotych. Tylko kilka groszy 
kosztuje wypranie bielizny.

Nic prost«zeszo jak przekonać się o tern na pokazach prania 
przy ul. Póiwie*£kiei 5 we wtorki, środy i piątki od godz.. 4—6.
Uprasza się o przyniesienie brudnej bielizny, kiórą się czystą zwraca. 

Pw 9761-9.377

Poszukają małego

składu kolonialnego
z matem mieszkaniem __ rarniatinrii 
w jednym z miast 11 “ piUWłHVjl
ile możności niedaleko Poznania. Oferiy do ekspe- 

dycii Kuijera Poznańskiego pod zw 21950

Tw 11«

PradstamMo

na rejon poznański do
oddania

fltme taił System
Co Ltd., Chicago.

Zgłoszenia pon edzialek 
i środę od 3—5 po poł.
ul. N e olewskicn la, I ptr

Wysprzedaż obrazów
z Wystawy najwybitniejszych 
malarzy: Asentuwicza. Fa.ata, 
llufftuaua W. Kossaka. Mal­
czewskiego Tondosa, Weissa, 
Wyczółkowskiego i in. po przer­
wie otwarta nu nowo jeszcze dó 
4 marca w salach 1 pietra Pa a- 
ru br llzialyńskicb w Poznali u. 
Stary Itynck 78 od godz 11 3
no po). Wstęp wolny, zw 22(139

Poszukujemy zaraz

dzielnej książkowej
Pisemne zgłoszenia przyjmuje popołudniu od godz. 5-t)

f_a DENTAL - Szrama i Kapczyński
ul Skarbowa II. ,w ¡nr
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Ł dniem BIAŁY TYDZIEŃ
Pozostanie on w trwałij pamięci u Szanownej Klijeateli, która skorzysta 

z teł niezwykłej okazji taniego zakupn.

Z dniem

1 marca
rozpoczynam

1 marca
rozpoczynam

Polec* m:
Plółno na bieliznę 70 cłm. szer. 
Płótno Ludowe 80 ctm. szer. 
Płótno Ludowe I-a 
Madapolam , .
Nansuk . ..
Nansuk 1200 prima 
Silesia
Silesia 160 ctm. szer 
Płótno HO ctm szer. na poić. 
Płótno 160 ctm szer na pość. 
Płótno prześcieradlowe 
Ręcznikowe z metra . 
Ręcznikowe lniane z metra 
Ręcznikowe adamaszkowe 
Ręczniki gotowe wafl.
Ręczniki frote ....

Partia Eolienne . .
Parłja aksamitów do prania

od 9,95
1,15
1,40
1,80
1.75
2.50 
1,55
3.50 
223 
3,—
2.40 
0,70
1.50
1.40 
0,70 
1,90

Barchan flanelowy 
Barchan flanelowy blaty 
Barchan pikowy biały 
Barchan kiprowatiy biały 
Kongres na firany . 
Firany odpaś kol. , 
Firany odpaś białe . 
Firany odpaś tiul . 
Firany z metra tiul 
Kapy tiul na 1 i ? tóika 
Kołdry na łóżka białe , 
Kołdry na łóżka kol. . 
Damast na obrusy . 
Obrus adamaszkowy .

od

od

1,40 zi 
1,60 ., 
1.60 - 
1.70 ,. 
0,45 „ 
7,80 - 

14.— , 
19,50 -

1.50 .. 
lanío I
7.50 - 
6,- . 
4.25 ., 
6,75 .

Koszule nocne męskie 
Koszule damskie dzienne 
Koszule damskie z haftem 
Koszule damskie nocne z koro 
Kaiianik damski z haftem 
Pantalony damskie z haftem 
Kombinacja d haleczkowa 
Kombinacja majleczkuwa . 
Garnitur damski z kor. , 
Podstanik damski 
Chusteczki do nosa dz . 
Chusteczki do nosa damskie 
Chusteczki do nosa męskie 
Koronki klocki we . . , 
Koronki szersze , . ,
Halty ..................................

Polecam
od

nką

6.90 zł 
1,55 
1,93
4.90 
3,5« 
2.45 . 
4,73 
3,75 
7.— . 
«,90

06 at 
30
3$ .
09
30
30 „

po 3,50 zł 
po 2,95 zł Bielizna niemowlęca w wielkim wyborze.

Zapraszam do obejrzenia 5 OKIEN WYSTAWOWYCH i zwiedzenie mego magazynu bez przymusu kupne 
TtToia zasada i "Wielki wybór — dobre gatunki — niskie ceny — rzetelna obsługa,

STANISŁAW T9 A Poznań, St. Rynek 92......... ......... JL &L4 JL parter i 1 piętro.

Rok założenia 1914 Ceny ważne tylko przy kupnie gotówkowem.
Pw 0562,6S^.l#i,Jt:

Telefon 2605.

Restauracja Gastronom ja
obecnie

„tiyoii«
Wrocławska 38. Telefon 25-63 i Szkolna 3.

Na ostatnie dni karnawału urządzam

NOC ROŻOWĄ v
z różnemi niespodziankami. Na którą naiuprzejmiej zapraszam Sz„ GoSci 

Z poważaniem »w awwo
Cieląt b owaki,

gospodarz.

I1
Mmia BELWEDER Kawiarnia

Marszałka Focha 13
Na zakończenie karnawału urządzam na wielkiej 
sali „Belwederu” we wtorek, 4 marca 1930 r.

PodRozloieK
na który jaknajuprzeimiej zaprasza

Władysław Rajewskt, gospodarz.
Początek o godzinie 8 w eczorem.
Wstęp 2,— zł włącznie podatku.

IW 22 037

Wielka dobrze zaprowadzona

fabryka artykułów elektrotechnicznych
poszukuje od 1 kwietnia kilku dzielnych

podróżujących
pilnych, pracowitych, dobrze poleconych, którym przy odpo- 
wiedniem uzdolnieniu po odbytej próbie udzieli się samo­
dzielne przedstawicielstwo na wolne województwa. Piśmienne 
zgłoszenia z podaniem referencji, fotografią, którą się zwraca, 
należy złożyć pod nr, 9,325 do Biura Ogłoszeń „Par“,

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. Pw 9018-9.325

WIELKAREDUTA
NA CELE RATOWANIA

„DOMU RZEMIEŚLNICZEGO“)
W poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r.

NAJWIĘKSZY BAL SEZONU
MASKOWO-KOSTJUMOWY

Zaproszenia do nabycia w admi­
nistracji „Domu Rzemieśl­

niczego“,
zw 22 034

używane
pierwszorzędnych fa­
brykatów w p erwszo- 

rzędnym etanie

Fiat 501 8/21 Rffl. - Wfis 
Rat 503 6/30 „ -W00 
Fiat 503 6/30 
Fiat 501 6/30 . -Cabriolet 
Rat 597 9'3I „ -Coöjtö 
Rat 519 1175 
Rat 519 1915 
lim 840 

628 
6/30 
525 
446

Sten

t
Limuzyna
Limuzyna
Wio

MAŁE URZĄDZENIA CHŁODNICZE 
Nie wymagają Af|A« Najwyżwa
ładnego doxoru „VłL. ZI VI r» pewność ruchn

Opel 12/50
Limuzyna
Limuzyna

Oierlaod Vbippeit 18 45 KI
Ceny bezkonkurencyj­
nie niskie. Warunki za­
piały niezwykłe udo­
godnione. Poleca jako 
kupna wyjątkowo okaz.

sp

dla Hoteli, Cokierni, Laboratoriów, Mleczarni
1 podobnych celów.

Żądajcie bezpłatnych ofert z Centrałi-

Stocznia Gdańska - Gdańsk,
Werftgasse 4, lub teł z biur filjalnych

STarscowa, al Jasna 11, tel 99-18 
Lwów, al Podleskiego 7, tel. 48-88 
Pas nań, Słowackiego 18, tel 77-85 
Równe, J. Piłsudskiego 7, teł 3-C7 
Łódi, al. Traugutta 9, tel. 141-83

Kroków, ul. Wislna 12, tel. 30-49 
Katowice, al. Wita Stwosza 3. <£>•O

1,1.2711 m
Lublin, Krak.-Prtedm. 56, tel, 9-52 
Wilno, ul. Jagiellońska 9, tel. 8-84

Olejarnia
oraz fabryka pokostu etc., nowocześnie urządzona, w ruch- 
liwem pow. mieście Woj. Poznańskiego, dobrze zaprowa 
dzona, dzień, produkcja ca. 20 ctr., z powodu wyjazdu tanio 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 9,329 Pw 9743-9,329;
—000—0———————————00——00—

II

Znoszoną odzież 
Pięknie odświeża
BARWA*
wł. S. Kalamajskl

Posn&ńs Plac Wuinuici
«4. Wielka 18. na-

reżnik W Osrbai 
dar»». rucha 45

Wlsnbieclw 49. 
Rynek Jeżyck' 1, D«

roi-ilM ul. Kroiew 
akie? o

Poroń: Szeroka 31« 
□»►.rów» Kyntk 2®.
,e«in«t Ryne-' 35«

Mosina : ul. Łąkowa.
Pw

Û&Koni]
Kino BAJKA, ul. Marszałka Focha 23.

Wielki podwójny program re acu

BIAŁY PAJĄK
w rot: gl I, AR|A PAUOLER 1 WALTER KILŁA ora.

Niedyskretna kobieta
MARIA PAUOLER, GEORG ALEKSANDER, JENNT JUGO 

Seaneei ffodz 5,30 1 8,30. W nledgłełęogodz^S^

Poznań,
nl. Dąbrowskiego 29

Tel. 63-23. 63-ńó
■'» »7:4-».iMU

Oprawy książek
wszelkiego rodzala 

Introlłgatornl. 
Drukarni ToruA.klel 

T. A w Toruniu 
uL iw. Katarzyn, A

Zabawa Karnawałowa
odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 marca, 

początek o godz. s w salce p. Fidler. Górna Wilda 47, 
na którą wszystkich zapraszamy, jak również zapra­
szamy zastępców losowych wszelkich Banków. Bilety 

wstępu do nabycia w salce.

Generalny Zastępca Ludowego BanKu Spółtfzlekzeno;; dworca sprieiiam
Poznań, Podgórna 7. »w 22 041 ¡> mość W Ę C K O W S>K.

tafia-39j 
■20.

PARCELĘ



Numer 100 Kurier Poznański, sobota, 1 marca 1030 Strona 19

Uwa?a
Niebywała okazja taniego zakupu

Z powodu braku miejsca dla nadchodzących 
nowych towarów na SEZON WIOSENNY.

Wyprzedają po niebywałych niskich cenach
dotychczasowy zapas.

Wielki wybór w płaszczach, sukniach, bluskach 
bieliźnie, Dullouerach, garsonkach, pończoszkach 
torebkach i t. d.

/i 'S'llf' Tfsh'ílinn tdaw-Sł Konopińska) 

Magazyn wykwintnej garderoby damskiej.

jylko kilka, dni ulica Gwarna 9 r. ,.«7. Telefon 23-23

k>lka dni
trwać będzie

całkowita
wyprzedaż

z powodu
iwinięcia przedsiębiorstwa

SZEŚCIOCYLINDROWy

gJfíSKJNE
jJF^ STUDEBAKERA

polecam
naczynia aluminiowe i że­
lazna, wagi stołowe i decy- 
malne, tace elki, i drewniane, 
noże i widelce,łyżki iłyżeczk-. 
tcytoryki, noży os ki ■ wiele 
looych art. gosp domowego

Ul. Wielka 20
J.BORYS

skład żelaza.
Pw 9 760 9.350

Żywa reklama 
niezawodny środek
£ roku 1929 na Pow. W. K w 
Poznaniu i Targach Lwowskich 
demonstrował sie ten chłopiec 
a którego pól twarzy w piegach 
’¡igrach itp. zaS druea połowa 
odświeżona kremem „Halina" 
! zupełnie czysta - żądać w ap- 
-ekach droga rjac1- i perfumeriach 

/Mię braku wskaże gdzie do 
wySle Porztu za wplata 

S ¿50 na Konto P. K O 208 109 
aur. skladn ..Pharmaehemia 

"7"‘iTc,ł Przedstawiciele 
¡edzania dróg perfum w

oraz ,nnych miasta, 
“ogą złożyć oferty
___ Pw 9 332 63.82

dc
Po

Zakup - sprzedaż

Cennik główny 1929,30 < > 
bezpłatn ei <>

Ostatnie nowości filat. ¡ ¡ 
poleca

bota Filatelistyczny, 
a Jan Witkowski,
’oinań, Marcin62,

U. p. Dom tylny. < >****••••••••*••>
Pw 9758 53,w

Sztuczne oczu
wykonuje 
cjenta
ARNO MULLER

stała siedziba BRESLAU 13, 
Augustastr. 132. 

Będzie w Poznania, da 14 i 15 
marca 1930 u Dr Tad Klecz 
¿¿owakiego. św Marcia ar b 

Telefon 1 1?.

obecności pa* 
nw 9135

Natychmiast poszukuję
dzielnego w sprawach adwo­
kackich i no'ai jalnych z kilko- 
letn ą praktyką w bim ze adwo- 

kackiem i notarjalnem

relestroloro.
Zgłoszenia z odpisami świa 
deciw i podaniem pensji przyj- 
„n|e Kużdow cz, adwokat 
i notar ust, Krotoszyn (W.kp)

Nowy SUKCES STUDEBAKERA 
w Zjeździe Gwiaździstym do Monte Carlo

Nalmnteiszy z model! Studebakera. seryfny szeżcfocyfindrowy Erskine. |e. 
dyny ze «tartulących z Polski samochodów przybył w przepisowym czasie do 
Monte Carlo. zdobywane 99.72’/, osiągalnych punktów dodatnich.

Erskine jest w ten sposób pierwszym samochodem z Pol­
ski. który uzyskał miejsce w klasyfikacji Zjazdu.

Sukces ten fest nowym dowodem nlezawodnotd i wytrzymałości samo­
chodów Studebakera.

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO W POLSCEt 
„STUDERS" Sp. z ogr. odp. Warszawa, ul. Fredry 4, tel. 238-00 
I 242-00. Składy, garaże i warsztaty przy ul. Czerniakowskiej 194,

tel. 438-28.
POZNAŃ, POZNAŃSKI AUTO SKŁAD, ulica 27 Grudnia Nr. 15,

tel. 39-09. 54-01

Cząści zapasowe stale nadkładzie.

400 mttJ ll 
»młi3 jesioni«
towar średniej dobrej 
jakości kupię. Ofei ty 
do Kur jera Pozn. pod

tw 21955

nw 9193

Xocioł
i0..‘ m2po-parowy 70 

■rierzchni ogrzewał
nej ca 8 j tm kupię

„BRA1LEM“,
Inowrocław, tel. 232

Wlkp. Izby Rolniczej 
w Janowcu, pow. Żnin

poiecają
wysokopienne oraz 

plenne jabłonie, czere­
śnie, wiśnie, krzewy po­
rzeczkowe 12-1 letnie

morwy.

BACZNOŚCI
Hotele. Re.taurac'e, Kawiarnie, 

lnstytnc.e publiczne

8 sztuk pięknych

do garderoby mam natych­
miast tanio do sprzedania. 
Oleiły do Kttrjera Pozn. pod

zw 21982

Zarząd Kasy Emerytalnej rozpisuje niniejszetn

przetarg ofertowy
na prace

stolarskie
budowy domów mieszkalnych przy ul. Rolnej — 
Łanowej w Poznaniu. Warunki przetargu w Za­
rządzie Kasy, Poznań, Wierzbięcice 6, w godzinach 
od 9—12. za opłatą 15,— zł.

Przy składaniu ofert należy złożyć wadium w 
wysokości 5 000 zł (pięć tysięcy złotych). Nieza­
leżnie od wyników przetargu Zarząd K. E. zastrze­
ga sobie prawo dowolnej decyzji oddania prac wzgl. 
unieważnienie całego przetargu.

Ostatni termin składania ofert wyznacza się 
na dzień 8 marca 1930 r„ godz. 12.______ dw 4387

Gazownia Mielslta w Środzie ma do oddania większą 
ilość (ca 800 ctr.)

smoły pogazowej.
Wysyłka smoły może nastąpić w beczkach kupującego. 

Oferty uprasza się skierować do Magistrat w Środzie, 
dw 4346 Magistrat: (—) Polsk i, buro istrz.
Krakowski Urząd Wojewódzki
L.: Ad. III/24/30
Przedmiot: Kraków, dnia 13 lutego 1930 z.
Dr. I.eon Mar jan 2 im.
Hopcas — zmiana nazwiska.

OGŁOSZENIE
o zamierzonej zmianie nazwiska.

Dr Leon Marjan 2 im Hopcas, urodzony 10 kwietnia 
1888, w Krakowie, syn Józefa i Marji, z dotnu Bochenek, no- 
tarjusz w Jordanowie, powiat Maków podg., — wniósł proś­
bę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodowego Hopcas na 
nazwisko Szumski lub llucieński.

Powyższą prośbę podaję do powszechnej wiadomości 
z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 24 10. 1919 
(Dz. U. R. P. nr. 88, poz 478) w brzmieniu ustalonem w $ 1, 
rozp ministr. z 11. 10. 1928 (Dz U. R. P. nr. 93. poz. 828) wol­
no w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia niniejszego ob­
wieszczenia w Monitorze Polskim zgłosić do Urzędu Woje­
wódzkiego Krakowskiego sprzeciw w przedmiocie zamierzo­
nej zmiany nazwiska. nw 9255

Do sprzeciwu należy dołączyć metrykę urodzenia lub 
inne dowody, wykazujące prawo osoby wnoszącej sprzeciw, 
do używania nazwiska, o które chodzi.

Wojewoda: (—) Dr. Kwaśniewski.
UCHWAŁA. Na wniosek Firmy Pierwszy Wielkopolski 

Specjalny Magazyn Bluzek, Maksymiljan Stürmer, Poznań, 
St. Rynek 80/82, udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 
3 miesięcy i to od 24 lutego do 24 maja 1930 r. Nadzorcą 
sądowym mianuje się p Feliksa Biedzińskiego w Poznaniu, 
ul. Strusia 8. Poznań, dnia 24 lutego 1930 r. nw 9263

 Sąd Grodzki Ila.
UCHWAŁA. Na wniosek firmy Bracia Rein w Pozna­

niu, St. Rynek 90, udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 
3 miesięcy i to od 22 lutego 1930 do 22 maja 1930 r. Nad­
zorcą sądowym mianuje się Feliksa Biedzińskiego. Poznań, 
Strusia 8 i Teodora Abla, Stary Rynek 49. Poznań, dnia 22 
lutego 1930 r. Sąd Grodzki Ila. nw 9204

Podróżującego
na bieliznę, obeznanego z kii 
jentelą w woj. Pomorskiem 
lub Wieikopolsiciem na pro­
wizję poszukuję zaraz. Re- 
flektantow, którzy juz w tej 
branży pracowali upraszam o 
«głoszenie z podaniem refe- 
tencji. 1. Konarski, Poznań

Stary Rynek 94.
IW z <M4

UCHWAŁA
W sprawie odroczenia wypłat, udzielonego kupcowi Sta­

nisławowi BrendlowL właścicielowi przedsiębiorstwa hote­
lowego i restauracyjnego „Hotel Polski" w Ostrowie (Pozn ), 
—• 4 c. N. 3a/30 — z powodu rezygnacji p. Ludwika Pisuli 
z stanowiska nadzorcy mianuje się nadzorcą sądowym kup­
ca Wacława Wrobinskiego z Ostrowa, Kościelna 13,

Ostrów (Pozn.), dnia 26 lutego 1930 r. 
nw 9262 Sąd Powiatowy.

W mieście Krzywiniu, powiat Kościan, województwo Po­
znańskie, jest do obsadzenia

stanowisko burmistrza.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie według 

grupy IX. pragmatyki dla urzędników państwowych, oraz 
odpowiedni dodatek reprezentacyjny.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw, którvch 
się nie zwraca, nadesłać należy do dnia 1 kwietnia 1930,'na 
ręce podpisanego.
. Przewodniczący Rady Miejskiej
dw 4381 (—,) Czerwiński.



Sfron» W o Knrjer PomaósM, sobota, T mare» W90 Worrier ICO

Walne Zgromadzenie
Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników Państwowych

odbędzie się
w sobotę, dn a 15 marca 1930 r., o godz. 6-tej wieczorem 

na sali Ogrodu Zoologicznego
Porządek obrad:

1) Zapaien’©.
2i Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
3) Przedłożenie bilansu i sprawozdanie Komisji Rewizyjnej oraz 

udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
4) Podział zysków.
5) Wybór 5 członków Rady Nadzorczej w mie sce ustępujących 

oraz 3 członków Komisji Doradczej.
6) Oznaczenie najwyższej kwoty zobowiązań jakie Spółdzielnia 

* może zaciągnąć.
7) Wolne wnioski bez uchwaL
8) Zamknięcie.

Bilans jest wyłożony w biurze Spółdzielni do przejrzenia. Wstęp na 
salę Walneno Zgromadzenia t,vlko za okazaniem książeczki udziałowej. 
Członka nie może zastąpić inna osoba.

Rada Nadzorcza:
zw 22021 »5 (—) Sobolewski, prezes.

PATEM
wzory i znaki ochronne w

Polsce i zagranica
MARCELI ZOCH,

(ożyoiet dyplomowany 
rzecznik patentowy 

Poznań, Przecznica 9.
Pw

w wielK -m «ywwflix i/o uenac» 
bardzo nitkieb poleca

W. K R U K, iubiler
Poznań, uL 2? Grudnia 6.

1511

Wyprzeflnż musy upadłościowej
Poznańskiej Spółki Drzewnej Tow. Akc.

rozpoczęła się na składnicach desek
W Poznaniu, ul. Marszałka Focha nr. 23 
W Gnieźnie, ul. Witkowska nr. 97 22020

W Swarzędzu (na placu firmy R. Liefke)
po cenach znacznie zniżonych, a mianowicie sosn. deski sto 
larskie, budowlane, belki, kantówki łaty, deski i bale dębowe itd.

UCZNIA
najchemiej z ukończoną -szkoła 
andlowa do składu towarów 

kdonjalnyeh, krótkich i ga- 
lanieryjnych poszukuję zaraz 
Stanis’aw Nowacki, 

Grodzisk (Wlkp.) 
Stary Rynek nr. 22.

Potrzebny zaraz do kuchni 
pałacowej

KUCHCIK
z dobrej r dżiny. Sgłosze iie 
przymilne Z. Kolanowskl, 
kucbm strz. Czerniejewo 

po w. Gnieźnieński.

Losowanie 8-proccntowych listów zastawnych Zachod­
nio - Polskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Po­
znaniu, odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 marca 1930 r., 
o godz. 2,30 po pot, w lokalu Komunalnego Banku Kredy­
towego w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 8. dw 4385

LICYTACJA PRZEPADŁYCH FANTÓW
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13 przy iii. Wronieckiej.

W poniedziałek, dnia 3 b m„ o godz 11 przed poludn, 
sprzedawać się będzie dobrowolnie najwięcej dającemu za 
gotówkę: Pw 9751-53 361

zegarki ziole i srebrne, pierścionki, papierośnice, futro 
damskie karakuły, futro męskie, płaszcze męskie, gra­
mofon, neseser, aparat „Elektrolux“ walizki, 2 apa­
raty fotograficzne, 2 aparaty Rad jo - dedektorowe, 
komplet trykotów do sportu, maszyna do pisania 
„Orzeł“, skrzypce, dubeltówkę, lornetkę, rakiet teni­
sowy, materjał na ubranie, rowery, białe swetry mę­
skie, film „Powszechna Wystawa Krajowa", lampę 
elektryczną, samochód „Mathis“ i wiele innych przed­
miotów.

Giełda Handlowa — Lombard, ul. Stawna 13 — Tel. 28-08

PRZETARG
Magistrat m. Częstochowy ogłasza pisemny przetarg 

ofertowy na budowę dwóch mostów drewnianych na palach*
1. jednego średnlcprzęsłowego o łącznej rozpiętości 31,5 

metrów przez rzekę Wartę przy zbiegu ulic Prostej 
i Mirowskiej:

2. drugiego czieroprzęsłowego o łącznej rozpiętości 17.20 
metrów przez rzekę Siradomkę przy ul. Kościelnej

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na budowę mostów drewnianych w Czę­
stochowie“ wraz z kwitem Kasy Miejskiej na wpłacone wa 
diiim W wysokości 5 proc, oferowanej sumy i deklaracją 
z podpisanym projektem umowy składać należy do Miej­
skiego Zarządu Drogowego w Częstochowie, do godz 12, 
dnia 15 marca 1930 r., gdzie nastąpi otwarcie ofert 17 marca, 
o godz. 13. dw 4383

Ślepy kosztorys. deklarację i projekt umowy można na­
być w Miejskim Zarządzie Drogowym w Częstochowie za 
opłatą 5,— zł, gdzie również są do obejrzenia projekty mo­
stów, które mo.na nabyć za opłatą 20 i 10 złotych.

MAGISTRAT.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2< groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE Si

W tutejsze] Administracji wakuje z dniem 
ca r. b. wzgl. wcześniej posada rachmistrz 1 Cłerw- 
rami grupy IX. oraz z dodatkiem komunalnym* 1 lK>b^* 
kości 15 proc, uposażenia. Do powyższego* 
jest przywiązane kierownictwo Miejskiej Komuna?n°*'"ta 
Oszczędności za osobneni wynagrodzeniem. nej

Przyjęcie nastąpi narazie na próbę zaś po ukoń 
czasokresie próbnym ewtl. na etat. °nczony®

Klat stanowisk służbowych przewiduje dla k 
na to stanowisko wykształcenie średnie oraz , 
ogólnych wiadomości z dziedziny administracji i ¿laj0,nóżf 
komunalnej “Nowości

Reflektuje się tylko na siłę fachową z kilknl.ł^i 
tyką w kasowości komunalnej i bankowości. ,nl'

Inwalidzi wojenni i byli wojskowi przy równy u 
lifikacjach, mają pierwszeństwo n”c"

Zgłoszenia kandydatów z własnoręcznie naniun 
ciorysem oraz uwierzytelnionemi odpisami świadert m ty' 
rnuje najpóźniej do dnia 15 m»rca r. b clw Pri7ł-

Magistrat Miasta Pleł.._,

OBWIESZCZENIE
W naszym rejestrze handlowym A, zapisano a.u 

nr. 292 przy firmie Ignacy Dziekan, Rawicz, taft ’ gasła. nrnia wy.
Rawicz, dnia 27 stycznia 1930 r. nw

_________________________________sQd Crodzu
Sąd Grodzki Rawicz " —--

5 R U A 151
OBWIESZCZENIE

W naszym rejestrze handlowym A, zapisano a.u 
Icz. 151 przy firmie Jadwiga Merdas, Miejska Górka. » 
ma wygasła zeJn‘-

Rawicz, dnia 6 lutego 1930 r. nw WSI
________ ___ Sąd GrodzkL

2. K. 2/28.
PRZETARG PRZYMUSOWY

Nieruchomość położona w Wieleniu n/Notecią powl., 
Czarnków i w chwili uczynienia wzmianki o przetarg» , 
pisana w księdze gruntowej Wieleń, tom I., wykazy it i-u 
na imię Katowicki Bank Związkowy w Katowicach ■dnia 9 maja 1930 r., o godzinie 10 przed południem ww? 
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokói U
dniaW12m6a?9k29°r.PrZetarSU " księdze «^ntow.j.

Niniejszetn wzywa się wszystkich, których praw. - 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w ksi.t 
gruntowej uwidocznione, aby się z nietni zgłosili nalDóżni.1 
w dniu przetargu, przed wezwaniem-do wnoszenia nt.« 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby im wierzyciel przeczy? 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania nr« 
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostana wr.u 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po r™. 
czeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokladn. 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach kosztach 
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetareo. 
wt, wzywa się aby przed udzieleniem przybicia targu n£ 
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania gdvi 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho­
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Nieruchomość skła­
da się z kamienicy z ogrodem położona przy glównei ulic»

Wieleń n/Not, dnia 13 lutego 1930 r *
nw 9265 Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 3 b. m., o godz. 8,30 przy Wielkich

Garbarach 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: 9179

większą ilość pończoch damskich (flor, jedwab), oiai 
większą ilość skarpet męskich.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, kom. sąd„ Poznań, Wielkie Garbary 33.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Motocykl
..Indian Scout" 2 cyl. 6 KM z 
elektr. ośw., jak nowy. Motor 
■Heutz" 4 KM na gaz miejski wCiężarówkę -__________ __

Peugeot 1135 KM. bardzo malo ~niywftRi z nfiłnji gwar» nein nra« ««Montan . Ostrów Wlkp.. Rasz,używana z pełna gwarancja oraz 
lulka innych używanych maszyn ">•
bardzo tanio na sprzedaż. Hem
powieź—Automobile Poznań, ul.
Patrona Jackowskiego 49. telefon 
•5-15. rw 8897

zdw 30 314

Maszyny
damska i krawiecką sprzedam. 
Kybaki 9, skład. zdw 29 952/3

Sypialnię
okazyjnie sprzedam. Ratajczak, 
Śniadeckich 24. zdw 29 918/9

Dom
2 morgi ogrodu sprzedam. Żahi- 
kowo per Poznań, ul. Długa 115. 

zdw 2!) 942.3

Znak oferty (na przykład: a 18924, a 2735, d 1 790 
i Ł d. «■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Motocykl
„Sarolea" 500 kb turówka rok 
28 prawie nowa za 1.100 zl sprze 
dam. Oferty Kurjer zdw 29 896

Brylanty okazyjnie
Najtańsze źródło zakupu. Zyg­
munt Kutzner, św. Marcin 50, 
narożni dom ul. Kantaka.

zdw 30 217

Autobus
Chevrolet w dobrym stanie ko- 
rzystuie na sprzedaż. 8t. Szcze­
paniak, Kościan. nw t) 174

ślubne obrączki, zegarki
Najtańsze źródto zakupu. Zyg­
munt Kutzner, św. Marcin 50, 
narożni dom ul. Kantaka.

zdw 30 218

Prywatno
50 mórg ziemi buraczanej, zabu­
dowanie masyw. 4 pokoje z peł­
nym inwentarzem, 2 konie. 4 kro­
wy. 12 świń, położenie śliczne. 
Cena 28 tys.. wpłaty 10 tya re­
szta na 10 lat po 5 procent (lub 
w dzierżawą bez długu). Spieszne 
zgłoszenia Adamski, Wągrowiec. 
Kolejowa. nw 9 175

Bardzo korzystnie
sprzedam nową kanapę i leżankę 
obejrzeć można u p. Góliński. — 
Konopnickiej 20 (Jeżyce).

zd w 29 898_________
Pierze

świeże — darte, 
niedarte — puch 
poleca — Stani 
■¡law Dyczkowski. 
Wierzbiecice 13 
zdw 29 881 /2

Wózki
dzieeiece, budki odnawia, repa­
ruje. Kółka, gumy na składzie. 
Siodłami«, Szewska 11.

zdw 30 101 2

Buljony

2 parcele
po 1.000 mtr przy szosie Obor­
nickiej blisko ul Ceglanej sprze­
dam tanio. Zgłoszenia do Kuriera

rw- 8850
sosy, ekstrakty wyrobu krajowe 
go „Ninabwi" Przedstawiciel­
stw« Zwierzyniecka 7. I p. od 
3 3 codziennie. zdw 29 878

Pianino
krzyżowe czarne sprzedam oka­
zyjnie. Wiśniewski. Prusa 18.

zdw 30 116
Skład

3 pokoje z kuchnia, zaprowadzony 
galanteria skórzana do podróży, 
zabawki itp.. w centrum miasta 
pow. Chełmna na Pomorzu, gdzie 
gimn. i wojsko z towarem i u 
rządzeniem sprzedam przy wpla 
cie 12 000 zl. T. \Vae'awski, Cheł 
mno, ul. Marsz Kocha 2. 

zdw 30 298

Sprzedam
dwa mniejsze domy w Bydgosz­
czy, z dużym ogrodem, z duże- 
mi stajniami, z wolnem 3 pftkojo- 
wem mieszkaniem, cena 22 tys. 
przy wpłacie 10—16 000. Łuczak. 
Toruń Mickiewicza 126.

Pw 9 742-64,75

Marmeladę
u- owocowa i powidła śliwkowe po 

lecą po. cenach konkurencyjnych 
Wytwórnia cukierków i martne- 
lady L. śiedziński. Wroniecka 16. 
telefon 1242 Stary Rynek 35 
(wejście z Wiankowej) i
152 wille

5 i 6 pokoi, ogród, obok tramwaju
przy 20 000 na sprzedaż. Reszta JKStfjO
hipoteki amortyzacyjnej 7 proc 3 lampowe, ^ubranie na średnią 
Biuro Techniczno A-rarne. Plac figurę tanio na sprzedaż Jani-
Wolności 9. telefon 55-63.

zdw 30 308
Cegielnia parowa

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, 
kanapy po cenach zniżonych w 
pracowui Wielkie Carbary 9.

zdw 30 036/7
Kanarki

nagrodzone zlotemi medalami 
pilne i dobre śpiewaki oraz je­
szcze kilka samic do lęgu poleca 
Kelsz (Wilda). Wybickiego 16 1 

zdw 30 034/35

Plyty szamotowe
do pieca motoru na gaz ssacy i 
wirówka „Diabolo“, jak nowa, 

.korzystnie na sprzedaż. Zgosze 
Wielka nia do Kurjera zdw 29 993/4

zdw 3C 259
Pianino

za 870 zl. St aszica 5 parter. lewo 
zdw 29 803

szewski. Al. Marcinkowskiego 11. 
zdw 30 289
Maszynę

miasto powiatowe blisko Pozna- do pisania sprzedani okazyjnie, 
nia. produkcja 3 000 000 zapas 85 Adrea wskaże Kurjer zdw 30 290 

piękny ogród. 39 mórglat. wilia 
ziemi — okazyjnie na sprzedaż. 
Biuro Teehniezno-Ac-rarne, Plac 
Wolności 9. telefon 55 63, 

zd w 30 305
Gdynia

Dom
murowany. 4 lokatorów, dom le­
pianka 1 lokator, ogród Hi morgi 
wtem 2 parcelki budowlane w 
miasteczku blisko Poznania na 
sprzedaż Cena podług ugody

Płachty
i worki, namioty i wszelkie łnne 
artykuły z brezentów i tkanin 
jutowych dostarcza po najko­
rzystniejszych cenach. R Kunert 
i S-ka. T z o. p.. fabryka płacht, 
worków, namiotów oraz hurto­
wnia filców Poznań, ul. Woźna 
nr 12. telefon 29 21.
_____ Pw 9586 9.181

Zamienię
sprzedam samochód Citroen

Singera
maszynę, rower, fuzje, skrzypce 
sprzedam. Poznańska 38. 111. ie- 
wo. zdw 30 085 6

Kanarki
śpiewaki samiczki sprzedani. Bo- 
rzyński. Górna Wilda 65.

zd 30 221/2
Hotel­

owa — Restauracyjną Porcela­
nę — Alpake — Kieliszki — 
Szklanki sprzedaje tanio tylko 
Hurtownia Porcelany. Wronie 
cka 24, w podwórzu, zdw 30 208

45 drzwi
stolarnia Źurkiewicz. Wielkie 
Garbary 11. zdw 30 203

Parcele
przy Marszalka Kocha różnych 
wielkości 15 zl mtr. kw. sprzedam 
Wiadomość Grzegorzewicz. Marsz 
Focha 177. zdw 30 199

Radjoanarat
czterolanipowy eleminujący stacje 
poznańską sprzedam okazyjnie. 
Knasiak. Rybaki 23. zdw 30 181

Na bała
ozdobą i urokiem piąknej pani to 
ładny pierścień, kolczyki, naszyj­
nik zegarek ręczny, ceny od 10 
do 100 zl. poleca Chwilkowski. 
św. Marcin 40. zdw 30 183

Sprzedam
1 100 m» ogrodu, gdzie można 
budować na Winiarach. Ul. 
Bonin 10. zdw 30 165

Rękawiczki
przedstawicielstwo Warszawskiej^nrzedam parcelą poó budowę Położone blisko lasu nadaiaee 3 000 x) nie wieie używany, na,chrześcijańskiej fabryki K Talii 

ą an^.3szen’* 40 Ku»«r« “« M tetniąk«. Oferty Kurw kryty może.być inn« mark*. — kowski. Zwierzyniecka 7. I p,«d zdw 30 ¿94 «Iw U Ml IOf«rtr K.WMT ańw 29 SM M * ’ . .e.2-4 oed»«oaM. adw 29 879

Kołdry
materace wykonuje i sprzedaje 
bardzo tanio Używane przerabia 
Wszelka bieliznę szyje Gnoińska 
Plac Świętokrzyski 1.

zd pw 29 872
Złoty zegarek

męski bijacy ogródek działkowy 
z altanami 3 lampy gazowe oka 
zyjnie tanio. Wierzbiecice 53 n. 
lewo. zdw 29 867

Sprzedam
skład towarów kolonialnych, de­
likatesów, win, dobrze prosperu­
jący. przy ruchliwej ulicy Urzą­
dzenie 12 000. Towat wedle in- 
weutury Oferty Kurjer

zdw 29 850
Piat

12'45 KM. 6 cyliudrowy. naJnow 
szy typ 520. limuzyna na 4-5 
osób, jak nowy, okazyjnie lanió 
na sprzedaż Hemnowicz Auto 
mobile. Poznań, ul. Patrona Jac­
kowskiego 49 rw 8896

Platery
używane kanapkę. 2 fotele plu­
szowe sprzedam. Focha 53 II . 
lewo. zdw 29 446

Garnitar klubowy
w pieknej i najlepszej gobelinie 
z powodu braku pomieszczenia 
korzystnie na sprzedaż Obejrzeć 
można niedziele 2 3 od godz 15 
do 18. Marczyński Aleje Szela 
gowskie. W:lia 13 I piętro.

zd pw 29 469 ____
Skład kolonjalny

sprzedam, cena 7.500. Nowicka 
Górczyńska 15. zdw 29 485

Tania
sprzedaż posezonowa Janków 
aka. Podgórna 19. Pw 8 133-8,190

Samochód
doskonały, firmy Renault, tnoter 
i karoseria w dobryn stanie ¡1» 
sprzedania. Oferty: Francuska 
Misj Wojskowa. — Warszawa, 
Galerja Luxemburga Senatu^ 
ska 29. Pw 9681 62.152

Młyn
wodny, turbinowy, w dobrej oko­
licy. do tego 26 mórg zietni, — 
sprzedam na dogodnych warun­
kach lub zamienią na kamienicą. 
Inforniacyj udziela Michalak. - 
Pólwiejska 7. zdw 29 904

Kocioł
który do oranżerii nadaje sie na 
parę i aparat autogenirzny — 
sprzedam. Snawanie metali, Dą­
browskiego 79. zd w 29 JO»

Abażury
do świat'a elektrycznego i gazo- 
wego stale we wielkim wyborze 
na składzie. Elektromierz, 
Englert. Poznań, Marszalka 
cha 32. Telefon 6102. zdw 20 840

Skład
kolonialny mniejszy miasto po­
wiatowe dobre położenie t m £ 
szkaniem 3 Dokojowem i kucnnia 
Adres Kurjer zd w 29 967 _

Mafętek
420 mórg dobrej, żytniej zn-mt, 
w tem 100 mg. dwukonnych laą- 
dwór 6 pokoi. z„ab,ud0.wa,?18u,.T~ sywue dobre 12 koni 16 ki - 
40 świń, inwentarz martwy K -ra 
pietny przy miasteraku nad ie- 
ziorem Cena 150 OWI wplata 
tys Zgłoszenia Kwiatkowski, 
Gniezno Lecha 4 tel. Juz.

nw 9 173
Garnitur

klubowy w skórze, cajkiem ńewT 
za gotówkę do aPrze<iaj'i «¡0*156 
szenia Kurjer Pozn. zdw..-^



Numer 100 Kurjer Poznański, sobota, 1 marca 1930 = Strona ÎÎ

"okład cukierków
^‘/wi-aï'o» spraedli'- 

Skład
, , baruw korzystnie 

^n)*’oy Adre» wakaże Kurjer
220

Skład
kolonialny z towarem I mieszka­
niem sprzedam. Cena 12 500 il. 
Frankigwicz. Dąbrowskiego 59, 
(skiad obuwia). jw 3 457

~~ Pokój
wspólny panu. Adres wskaże Ku- 
rjer zdw 30 124

Do
»t**”"1’. ’’¿“zł“ wóielT helkaTa
¡yfl»-• M‘kut- uxw3^

"^rKnono okazyjne!1 u^r» 8 cylindrowi li- 
Md'l?C5 osobową. 4 drzwiowa 

¿tym stanie, bardzo mą-
. na bardzo korzyst* uł/** **,b.fb zaraz do odda-

2 suknie
sprzedam Młyńska 3. 1II„ 

zdw 30 110
lewo.

Dom
z placem 1.900 m kw, Poznań 45 
łys.. dochód 5.400 polecamy go­
spodarstwa. parcele, przyjmuje- 
tny zgłoszenia Stery Rynek 45. 
II.. Slow. Rolników i Przemy­
słowców. rw 8911

Krzesła
wiedeńskie 20 sztuk sprzeda Gro­
chowe Łąki 4, ńniadafuia.

zdw 30 123
Sprzedam

skład papieru, luowroelaw, wpla­
ta 3 500. Kurjer zdw 30 139

—Meble
10 dni taniej sprzedaży, sypiał 
nie. jadalnie kuchenne urządze­
nia. ceny znacznie zniżone. Mar­
cin Żytkowiak. tylko Chwalisze- 
wo 5. zdw 29 266 7

Dla emeryta 
lub rzemieślnika

gospodarstwo 8 morgi ziemi o 
grodowej dom 10 ubikacyj bea 
lokatorów, obora, ogród zdrowa 
okolica Kujaw — Poznańskich. 
3 km od Stacji kol., cena 7 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer adw 29 499

Sprzedam
garnitur i meble. Spokojna 18 a. 

adw 29 507

Kanapy
leżanki, kluby, materac«, naj'a 
niej za gotówko, raty. Strz.-lecka Marcin 63.
nr. 31. zdw 29 588/87

Jadalnię
kopia Bowocscsna Oferty Kurjer 

adw 30 012
Kupię

srebro na dwanaście osób, może 
być używane. Zgłoszenia od Ku­
riera zdw 30 078 

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy. Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 8311

Kasę rejestracyjną
National kupie. Ł. śledziński. 
Wroniecka 16. telefon 1242.

zdw 30 261

Poszukuję
18—26 tysięcy złotych na 1. hi­
potek« domu w mieście powiało- 
wem, wartość 45 tysięcy.
15%. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 836
Za

3 000 oddam do sierpnia 4 000. 
Gwarancja pewna. Oferty Ku­
rjer zdw 29 TÍ7

12.000 zł
posiadam, wspólnie! wo w do­
brem przedsiębiorstwie zabezpie­
czeniem hipoteczne». — Oferty 
Kurjer zdw 29 947

Skład
i . Halika i esów I win n 

dobra dzielnica. Dwa
‘“Stawowe. 2 pokoje mie- 

y. urządzeniem i towarem 
le.m Objecie Około 20.000.
.¿oferty Kurier '** zdw 30 279__________

Restauracja
w Śródmieściu z mieszkaniem 
korzystnie na sprzedaż Zgłosze­
nia: Restauracja, iw. Wojciech 
27. rw 8899

Kuchnia
westfalska na sprzedaż. Poznań. 
Woźna 16. ślusarnia. * rw 8895

•"Futra
chces»-kupić naprawdę

Sb „rijjdi do składu futer 
u'".„’¡«kiego. Marcina L2<j 964__________

^Guinowepiłki
B,„k 200 zł. Oferty Kurier

¡¿«28 944____ _____________
Mamy

, Udania ftmko stacja Runo 
4(1 r,io Wągrowca, 1 wagon 

grabowych. Oferty a po- 
ceny upt>za ste przy-

Jin Mai- źebce.
frOwicC. - ....

Drcglst
mranera: Hellmetode Platena 

.¿,łatn Zgłoszenia Kurjer•f'»*’»®- zdw 30 008__________

---------Skład
tonPtnle c'idąm 1.500. Adres 
Karier zdw 30 010.

Dom
narożnikowy Międzychodzie, let 
nisko, gimnazjum w miejscu. 5 
»«’•ot, g kei-hntp. obszerne zabu­
dowanie gospodarcze, wszystko 
masywne. 2 morgi ziemi, zamie­
nne na dom w Poznaniu z dopła 
ta. Warunki: Kowal, ul. Kiliń­
skiego 11. II. lewo.______ rw 8893

Rurki
do ondulacji, 
jak wzór 3.73 
zl. niklowane 
trwały gatunek 
5 zl St Wenz- 
lik Poznań Al. 
Marcinkowskie 

go 19 dw 3921

Wózki dziecięce 
Wózki sportowe

największe wybór, najniższe ceny 
L Krause, najstarszy i najwięk­
szy dom wózków dziecięcych w 
Polsce. Poznań. Siary Rynek 
25-28. nw 7 835

Maszynę
do pisania portable sprzedam ta­
nio Skarbowa 20. skład.

zd w 29 320

Drogerję
„netiznt tanio. Zgłoszenia Ku- 
¡je, ni w M 008_____________ ___

Restauracja
, petna koncesją, z przyległym 
.lliJiuti kolonjalno ■ deltkateso- 

w Poznaniu zaraz na sprze-
iał, Oferty Kurjer zdw ¿9 999

Puszczykówlto
«irrele budowlane od 2 złotych 

kw na sprzedaż Zgłoszenia
Tekttyl”. Kantaka 6.

’ zdw 29 987 ________

Meble
wszelkiego rodzaju nowe 1 uży­
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Palii ul Marszał­
ka Kocha 29. magazyn mebli te­
lefon 64 25.________ Pw 9 121 6.73

Z powodu
choroby — na łych miast do 
odstąpienia skład kwialów nada­
jący się lal:że na inna branżę. 
Oferty Kurjer zdw 28 880

Sprzedam
bardzo korzystnie zaraz ,(powód 
wyjazd), skład towarów krót 
kich, konfekcji z towarem. 2 po­
koje. kuchnia, najlepsze położę 
nie miasteczka Adres wskaże 
Kurjer zdw 29 065

Wozy robocze
w dobrym słanie, platformę i 
nólszorki sprzedam korzystnie. 
L śledziński. Wroniecka 16. te­
lefon 1242. zdw 30 262

Piekarnia
i mieszkaniem w- Poznaniu,.w 
nełnytn biegu zaraz do sprzeda­
ni Oferty Kfi r jer żdw 29 980 i

Sprzedam
oerńd w Dębću cà. 2000 mtr.’ 
blisko tramwaju.. Oferty Kurjer

zdw 30 023

Zegar
tiksówkl samochodowej tanio 
ipneilain. Kurjer zdw 30 067

Maltański
biały pudelek na sprzedaż. Zglo- 
innii Kurjer zdw 30 075

Ławki
nadajoee się do poczekalni, bal­
konów maz stoły rw sprzedaż. 
Focha 82 I. piętro, prawo.

zdw 30 255

Skład
węgli do sprzedania- Strzałowa 8 

zdw 30 229

Samochód
iłwirty oraz piękna limuzynę 
ipraedam niezwykle tanio. Ku­
rier zdw 30 225

Apteka
bardzo solidnie prowadzona w 
pow. mieście Górnego Slaska do 
sprzedania. Gimn tneskie i żeń­
skie. z domem lub bez w ost. ra 
zie długi, korzystny kontrakt i 
zaraz wolne mieszkanie. Bliż­
szych szczegół tylko poważnym 
refłekt. udzieli p. ant Szymański 
Hafeza Poznań. Szkółna 17.

zd w 28 734
Ciężarowy „Chevrolet“

2 tonnowy 28 rac. do sprzedania. 
Informacje: Gołębia 4 a. Nada 
chowski. zdw 28 667

Gospodarstwo
1 kip od Poznania zabudowania 
masywne. 85 ntórg. żywy i mar­
twy inwentarz Adres Kurjer

zd w 28 635

Pianino
nowe, tanio oddam za gotówkę. 
Wały Król. Jadwigi 5. t. piętro, 

rawo. Obejrzeć tuietjzy 1
-7 po południu. iw 30 293

Miąższ jabłkowy
i śliwkowy do martnelady w każ­
dej ilości poleca Wytwórnia cu­
kierków i martnelady Ł. śledaiń- 
ski, Wroniecka 16. telefon 1242. 

zdw 30 263
Skład

a mieszkaniem 3 pokojowem. 
kuchnia, w powiatowem mieście, 
w głównej ulicy, korzystnie za­
raz do nabycia Adres wakaże 
Kurier zdw 30 292

Dom
w mieście pow., w Poznańskiem. 
kolej w miejscu, między 2 głów- 
nemi ulicami, z dobremi budyn­
kami. warsztatem kowalskim i 
kołodziejskim, dobrze prosperują­
cy, nada jacy sie na inne przed 
siebiorstwo. z powodu stosunków 
rodzinnych zaraz korzystnie. — 
Wskaże Kurjer zdw 28 142 _____

Skład rzeźnicki
z urządzeniem przy ul Focha. 
Łazarz, korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 28 121

Gospodarstwo
5 kim. od Poznania 53 morgi w 
tem sad owocowy, wilia obszerna, 
inwentarz sprzedam, cena 45 000. 
Focha 53. II.. lewo, zdw 27 753

Pończochy
piękne dobre tanie. — 
A. Szymański Poznań 

św. Marcin 1. 
specjalny skład poń­
czoch. Kw 1617-8

Tanio
sie ubierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 7Sa 

Pw 7 418

10 białych dni
okazja taniego zakupu. Jeżycki 
Dom Towarowy, wl H. Siny- 
czyński, Kraszewskiego 11.

dw 4325/6

Śnladalnia
wydawanie kawy, herbaty, mle­
ka odda korzystnie Neyman i 
o ka, Piele ary 5. zd w'30 233

Kamienice
rwtiniii z rąk obcych sorzeda 
«rrzystnie Neyman i S-ka. Pie-

5- zdw 30 234

Rzeczypospolitej 3
nodwórze. parter, prawo, sprze­
daż pończoch skarpet po cenach 
fabrycznych. zdw 27 402

3 0C0 sadzonek
rabarberu dwuletniego sprzedam 
zaraz tanio. Grabarczyk. Poznań- 
Ilataje._______________ zdw 30 302

Pianino
doskonale korzystnie za gotówkę. 
T, Orłowski, liybaki 21a. 11 pię­
tro____________ zdw 30 291

Sprzedam
«Wl mieszkalny. 2 pokoje z kuch- 

z drzewami owocowe- 
f,e-"0 .ri mór!I- - Ofertv: 

jwnej« ,K nr jera. Buk. nw9176

m Pianino
rWke . Organista Karny. Oole- 

zdw 30 158
w , Parcela 
«¡»¡TT? w. Ozerwonąkn przy 
tSfl, kniejowa za 6000
Iw» s',rzedn „Pawi-
15. Telefon e, £J.arszałkn Focha 
■—G2 .80- zdw 30 130
dtlrrleey t^Ó?ek
ÍS!» Trine'fiu n!>rzys.,n,e sprze-

praw>-

»tnt7n!dzeVie kuchenne
«Í, W' 2, 9t0,yj RzafI<e i 
‘lińska ???e:,a'nś Irer,a Ko- 
-------- - Marcin 13. zdw 30 132

i h11, . Składnicę
4w"rri('m\vna,yiiwa na dównym 
tos’ywnie ? enùvy”ï 'Y Gnaniu 
’?rz"<lam i ,v zbudowana, — 
îll/ie Ki!iip,rózni*anJ°- Zglosze- —i."J£]a_zdw 30 Ul

Motocykle
Reg Acme (Japł najsolidniejsze, 
najtańsze. Koszczyński Pasaż 
Kino Apollo______ zd w 26 843

Parcele
budowlane, ładne przy głównej 
szosie, naprzeciw lotniska, wiel­
kości 800 ntkw. cena i’,500 zl do­
godna spłata sprzedaje Korpok, 
Krżyżowniki zdw 30 094

Skład
kolonjalny z urządzeniem, towa­
rem i maglem. Adres Kurjer

zdw 30 091

Parcele budowlane
w uroczej miejscowości górskiej 
w bezpośredniem sąsiedztwie z 
budującym sie wielkim sasta 
went wodnym, natychmiast do 
sprzedania na korzystnych wa­
runkach Zgłoszenia pisemne (po 
żędane osobiste): Józef Czulak w 

j Międzybrodziu Bialskiein Nr 217 
p. Porąbką pow Biała Krak 
Dojazd do stacji kolejowej Kety 

zd w 29 066
Samochód

..Ford“ otwarty, model 1927 ko­
rzystnie na sprzedaż. Administra 
cja Dóbr Krotoszyn. dw 4336

Ogródek
działkowy do odst ił pienia przy ul. 
Chociszewskiego I a rdzo korzyst­
nie. Oferty do Kur jera

zdw 30 005

Aparat
fotograficzny nowy 9 X 12. 
szyna do rozdzielenia eiastj 
30 byłck. fuzja bezkurkowa . 
gijskn nowa kał 16. Oferty do 
K urjera zdw 29 495

Fortepian
Wolkenkauer. śliczny dźwięk jak 
nowy sprzedam za gotówkę. Zgło­
szenia Kurjer zdw 30 079

Skład
kolonj. delikates., centralna uli- 
ca ożywiona, w pe’nytn biegu, 
bez mieszkania, z ubikację, z to­
warem za 5.500 zł. okazyjnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 30 053

Samochód
s nakrytka w bardzo dobrym 
stanie marki One! tanio snrze 
dam Ze’oszenia Kurjer Poznań- 
ski zdw 29 492

Pies
szpic rasowy 14 roczny tanio na 
sprzedaż St. Czajka, Piotra Wa­
wrzyniaka 22. zdw 29 470

.Sa®iccMd
en l'"1|izvn'alnniirnWy n«jnowszy 
'"’"ilo .:lna ‘‘"limanowska do- • • • I
!knn«'e siyn’ '’""manow..,. 

na »przXZfnoJ!’'’5' bardzo
f •’mobil, pa* Mcm,rnwicz — 49P"7>?« Patr Jar- 

« telofon (J5 ,5 
_ rw 8898 *'

l,l'«ltieg0 i.V’uí Se7- M,e|- 
lewo. z<w 30 125

Drukarnię
w Poznaniu gprzedain za 50 000,- 
luh przyjmę wspólnika. Kurjer 

zdw 30 103

Futra
damskie, różne poleca po cenach 
znacznie zniżonych E. Palkow, 
ska. Masztalarska 7, I.

zdw 30 113

Meble
na raty i za gotówkę po naln‘ź 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Kiijenteh ««tmejseo 
wej odstawiam« własnym samo 
chodey» JPw 1WM

Kawiarnia - restauracja
z pełnym wyszynkiem z 5 poko- 
jowem mieszkaniem z powodu 
wyjazdu do sprzedania Cena 40 
tys. gotówki Adres wskaże Ku­
rjer zdw 29 474

Restauracja
z mieszkaniem, z pełnym wyszyn­
kiem. duże ubikacje, z powodu 
choroby do sprzedania Do ob­
jęcia potrzeba ea 25 000 zl. —

Fabryka
z terenem budowlanym i dom- 
kiem zaraz do objęcia, kupno o 
kazyjtie. Cyraniak. Poznań, św.

“ zdw 29 523
Narzędzia

komplet warsztatu mechaniczne­
go. w tem tokarnia 2 mtr. wier- 
larki. szmirgiel. motor 4 PS. ima­
dła kuźnia aparat do spawania 

kompl. narzędzia ślusarskie. —
Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 29 515
Parcele

śródmieściu. Łazarzu. Jeżycach. 
Wildzie. Kołaczu. Winiarach. 
Dębcu. Puszczykowie — pod do­
wolna budowę, dogodnych wa­
runkach sprzedaż. Zgłoszenia: 
flodowaniak ..Biuro Pracy" Plac 
Wolności 9. zdw 29 768

Autobus
Ford 29 bardzo dobry na linjl — 
zaraz tanio na sprzedaż. Ludwi- 
czak. Krzywiń. nw 9168

Dom z ogrodem
blisko Poziiauia na sprzedaż, 3 
pokoje wolne. Adres wskaże Ku­
rjer. Stary Rynek rw 8890

Skład
obuwia z warsztatem od lat kil­
kunastu zaprowadzony przy Ryn­
ku w Jarocinie z powodu przeję­
cia innego przedsiębiorstwa zaraz 
rta sprzedaż. Objęcie do 12 000. — 
Zgłoszenie właściciel Józef Wal­
czak, Jarocin. Rynek 15.

nw 9159

Pianino
Erkę tanio sprzedam. Rybaki 7. 
parter lewo. zdw 29 365

Plac opłotowany
3 500 m’ nadajacy sie na każde 
przedsiębiorstwo do wydzierża­
wienia lub na sprzedaż przy ni, 
Szamarzewskiego 49 Kubicki, ar­
chitekt. ul. Jackowskiego 13. III. 
ptr. zdw 29 552

Meble
na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Stanikowski. Woźna 12 (Bu- 
tclska). zdw 28 288

Dom
tanio spraedam. wplata 30 tysię­
cy. reszta hipoteka. Informacje: 
Cukiernia, ul. Dąbrowskiego 36. 

zdw 29 685
Kilofy

(Krctiżhacken) kompletnie opra­
wione każda ilość sztuka 6.50 - 
sprzedaje ..Przewodnik" Centra­
la towarów żelaznych. 8w .Mar 
cin 30. zdw 25 429

EjgT 5 KUPNA

Składu
kolonjalnego z mieszkaniem spie­
sznie poszukuje Oferty Kurjer

zdw 28 273
Kamienicę

w dobrym pukncie kupie wprost 
od gospodarza przy wpłacie na 
razie 60 — 80 tysięcy zl. Oferty 
samych właścicieli przyjmuję 
Kurjer Poznański zdw 29496

Subbasta
Za podanie gdzie możnaby nabyć 
na subhaście w krótkim czasie 
kompletny objekt albo młyn, nie­
ruchomość z interesem przy ea. 
30 000 zl dam przy kupnie 500 zl. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 482

Młyn
mniejszy a peineiu zatrudnieniem 
gospodarskietn wodny albo moto­
rowy przy wpłacie 20 50 tys. 
kupi«. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 484

Nieruehomofió
nadajacs się na interes zbożowy, 
artykułów budowlanych i t. p. w 
w mniejszym mieście z mieszka­
niem kupie lub wydzieraźwie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 483

Sztuciee
stołowy srebrny kupię. Opis s 
podaniem ceny uprasza sie podać 
Kurjer zdw 29 874

Kupię
dom za natychmiastowa wplata 
30 000 zl. Oferty Kurjer Poznań­
ski pod zdw 29 861

Roletę
do okna wystawowego 2,45 sze­
roka. 2.75 wysoka kupię. Oferty 
zdw 29 854

Gramofon
mało używany kupię. Oferty z 
cena Kurjer zdw 29 851

Maszynę
do pisania kupię okazyjnie. Ku­
rjer zdw 29 907

Kupię
motocykl w dobrym stanie. Zgło­
szenia Kurjer zdw 29 911

15.000 zł
rozporządzam; kupię posiadłość 
handlowa w Poznańskie». Ofer­
ty Kurjer zdw 29 948

Maszynę
stolikowa do szycia, używana, 
kupie Oferty Kurjer zdw 29 981

National
kas* rejestracyjna kupią. Ł. Ale- 
dzińaki, Wroniecka 16. tel. 1242.

zdw 30 260 _________

Dom
□a wsi z rola, gilzie można pro­
wadzić skład kolonjalny. kupie 
lub wydzierżawię. Oferty Kurjer 

zdw 30 082 3

Odbiorę
większa ilość mleka dominialne' 
go i plącę największe ceny dzień 
ne poznańskie, również kupie 10 
ctr masła stołowego świeżego ty-
fodniowo. Zgłoszenie do Kurjera 

‘oznańskiego »dwp 30 164
Dorożkę

samochodowa kupię >a gotówkę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 80 188

Kupię
dom s przedsię* iorstwem. ukła­
dem, woijiem mieszkaniem. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 30264

10.000 zl
dysponuj«. nnwze handlowych 
proposycyj. Oferty Kurjer

zdw 39 946
Urzędnik

poeztiknjc 2 000 do 4 000 zl. gwa- 
rancja I. hipoteka nieruchomości 
Warunki korzystne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 956 ________

3.000
poszukuj«, dobry procent, za­
staw Oferty Kurjer zdw 29 928

Wspólnika
2 rotówką 1 200 do 1 500 zł. do 
dobrego przedsiębiorstwa poszu* 
kuję. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 042 ________

Kto
dopomoże uczciwemu nauczycie­
lowi na stałej posadzie do zało­
żenia gospodarstwa wiejskiego 
pożyczkę 2 500 zl? Gwarancja, 
procent pewny. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 36 297 

Maszynę
do pisania w dobrym stanie ku­
pie. Zgłoszenia z podaniem mar- 
ki i ceny do Kurjera zdw 30 288
Złoto, srebro, brylanty

kupuje stale Zygmunt Ktitzner, 
św. Marcin 50. zdw 30 219

6 KAMIENICE a
Willa

masywna z ogrodem w Solarzu 
korzystnie na sprzedaż. Agenci 
wykluczeni. Zg oszen # Kurjer

zdw 29 574
Kamienica

4 piętrowa, nowoczesna, dochód 
roczny 9,000. cena 90,000, wpłaty 
30.000. reszta za 6 łat; —, kamie

Sprzedam
pierwsza hipotekę 4 000 złotych 
na młynie parowym (płatna) z* 
pól ceny Oferty Kurjer

zdw 29 52819 ______ _
1000 zl

pożyczki poszukuję. Procent po­
kój z śniadaniem na rok. Ofer­
ty Kurjer dw 4 376 

15 000 — 20 000 zl
na I hipotekę poszukuję na dom 
w powiatowem mieście wartości 
50 000 zl. Zgłoszenia do „Par“, 
Poznań, 27. Grudnia 18. pod 
53.359. Pw 9 745-53.3591

8 DO WYNAJĘCIA

5-7
pokojowe piękne mieszkanie kom,, 

tarasy, t. piętro, zara»nie" iiIńnnpiS‘r<??£ ‘•Wifort- 3 <»■«»’• « *«■ —
c?.n#..’>5-Q9P. *ęP Konrt oddam, czynsz 1*4 roku Żgioss®-«mietlica II. piętrowa dochód 5 200 n;„ kiipipf 2R 1«5 cena 45.000. wpłaty 17.000 1 wiele nla Kttr«r 1<lw 28 ---------- -
innych polec# „Krakus". Poznań 
Pocztowa 30. zdw 29 631

Dom
w Krotoszynie na sprzedaż. 5 
mieszkali 3—4 pokojowych, 1 
skład blisko rynku, cena 40 ty- 
śtęćy. wpłaty '30 tysięcy, reszta 
na hipotekę no 10%, Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 837

Kamienica
2!4 piętrowa z ogrodem owoe. w 
Książu pow. śremskl z wolnym 
składem i mieszkaniem natych­
miast do sprzedania. Cena przy­
stępna. Pośrednictwo nie wyklu­
czone. Stanisław Jankowiak. — 
Bydgoszcz. Toruńska 175.

zdw 28 502
Kamienica

komfortowa centrum Poznania 
mieszkania 5. 7. 12 pokojowe. Ce­
na 400 000 dochód 44 000 rocznie 
wp’ata 150 000. R!'iro Techniczno- 
Agrarne. Plac Wolności 9. tele­
fon 55 63. zd w 80 307c PIENIĄDZ

5.000 złotych
na hipotekę 129 mórg gruntu do­
brej zjem), w wartości 80.000 zl. 
poszukuję na przeciąg jednego 
roku. Procenty według ugody. 
Zułoszenia do Kurjera Poznań- 
skiegó zdw 29 828

Fosznknje
się na dwie pierwszorzędne real­
ności w większem mieście powia 
towem Wlkp. na I hipotekę 60 
do 80 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 880

300.0G0 zl
pósznkuje pożyczki pod zastaw I. 
h ¡notek i na ma ja tek ziemski ca 
4 000 mórg 1 i II ki. ziemi. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty u- 
prasza się pod nw 9141

Sprzedam
biała szafę z lustrem, lustra kry­
ształowe, łóżka metalowe, szafę 
żelazna, koronę elektryczna. Zgl.

, portjer. Aleje Marcinkowskiego . _ . .............
Ś*Ł IA adw 9 •niPewMUaki adw M Ud

5 pokojowe
mieszkanie od 1 marca rb. za, 
czynszem miesięcznym 2 lata zgó- 
ry Informacji poważnym reflek- 
tantom udzieli telef 54-05 Suh 
oferty Kurjer Poznański

zdw 28 270
Mieszkanie

4 pokojowe z przynależytoSdaml, 
ńiodńe, na Jeżycach oddam, pro­
szę propozycje. Oferty Kurjer

zdw 29 949

Domek
2 nekeje. kuchnia, stajnia. 1—8 
mórg ziemi od Poznania 10 minut 
jazdy koleją. Oferty Kurjer

zdw 29 951
Mieszkanie

1 pokój z kuchnia na Górczmle 
wynajiuie gospodarz Adres: 4w. 
Marcin 63. III., na prawo, front, 

zdw 29 921

Mieszkanie
4 pokojowe — komfort na I. st«, 
we willi wprost od gnsimdarza —• 
czynsz za rok zgóry zaraz do wy­
najęcia. Ul. Grodziska 13. Wee- 
kowski. zdw 30 148

Mieszkanie
3 pokoje komfort meblami 5 500 
dzierżawa 80. śródmieście. Mj- 
siorny św. Marcin 15. I.

zdw 30 205

Mieszkanie
5-pokojowe całkowicie umeblowa­
ne w dzielnicy Łazarskiej I pię­
tro za zgoda gospodarza do obję­
cia. Zgłoszenia tylko poważnych 
reflektantów z gotówka do Ku­
rjera zdw 30155. — Pośrednicy 
wykluczeni.

Mieszkanie
Mosina. 2 pokoje kuchnia, meble, 
ogród. 2 250 dzierżawa bieżącą — 
„Immobilia". Górna Wilda 32. —• 

zdw 30 <77
Potrzebne

25- 30 tysięcy Jo znakomicie pro wypożyczenie 2,500 zl jako pro­
sperującego kina z ubezpieczę-j cent dam pokój i kuchnię na za.

Za
niem hipoteexnern w dolarach na 
1 do 2 lat no 15% w stosunku 
rocznym. PoSredni^y wykluczeni. 
Znoszenia do Kurjera Poznart- 
skiego nw 9 051

20 tys. zl
posiadam . i proszę o propozycje 
korzystnej lokaty ewentl współ 
Pracy albo kupna dzierżawy — 
warunek mieszkanie i absolutnie 
pewna gwarancja tylko na do 
kladpe i obszerne opisy będę rea­
gował. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 481

Poszukuję
nożyczki wysokości 15 do 26 tys. 
I hipotekę wartość nieruchomo­
ści 106 tys. nieruchomości złą­
czone z Poznaitiem Pośredników 
wykluczam Oferty Kurjer

zdw 29 896
Szuka się

pożyczki 20 30 tysięcy żl za Wy­
sokiem procentem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 29 888

Pożyczki
pod zastaw panierów wartościo­
wych jak listów dolarowych i 

*ytnLci Banku Polskiego
..j _ a# ' norm a 1 n y cli

Kurię gosnerfarstwo
25 do 30 mórg, 10-12 km od Po - ... ........
jnani*. Pośrednicy wykluczeni:¡itd. udzielamy ...........
SftLÍL i.Kurjer^-zrunkzch bankowych. Zgloize-

i«te Ktirjar włw 29i

staw mieszkania, 
rjer zdw 30 246

Wakaże Ku-

Mieszkanie
4 pokojowe łazienka, okolica 
dworca poszukuje od w'aśeiciela 
inżynier. Płacę dzierżawę dwu­
letnia. Oferty Kurjer

zdw 30 150

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia, centrum 4 00® 
Szczepański. Kanta’-a 5. I. piętro

 zdw30 2S3

Mieszkania
2, 3. i. 5, 6 pokojowe wskaże 
..Informator- Ratajczaka 15 
‘Pasaż). zdw 30 216

W Mosinie
mam dr wytlzierżawienia mle- 
szkanie po dwa pokoje kuchnia, 
.Jedno trzyppkojow* r. meblami. — 
Moeina» Poznaósk a 92.

zdw 50 281

9 SZUKA MIESZK

Małżeństwo
poszukuje choćby pokojowe»» 
mieszkaniawprost od gospoda 
rza. dzierżawa za rok zgóry I a 
•kaw* oferty Kurjer adw 27 50*



Stf«na 2? — Kur jer Poznański, sobota, 1 marca 1930 =» Numer 100

3 — 4 pokoi
»rzynależnośeią. Zgi. Kurjer 

zdw 28 877
Poszukuję

pokoju z kuchnia wprost od go­
spodarza. czynsz place zgóry. — 
Kurjer zdw 20 902

Pokój
elegancko umeblowany, słonecz­
ny natychmiast. Bilińska, Grun­
waldzka 25. zdw 29 846

Pokój
dwom panom wyuajme Zimnie- 
wicz, Male Garhary 8, w podw. 

zdw 30 087

Pokój
słoneczny solidny, elektr., wolny. 
Wierzbięcice 10, i. ptr. zdw 30 189

Próżnego pokoju
poszukuje się. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw29 923_______

Stajniai szopa zaraz do ¿
Kościelną 16. " - n’)eci

Ostrzegam
przed wynajęciem mieszkania 
wprost od lokatora bez 
zezwolenia w realności Wolnica 7 
Właściciel domu. Wróblewski, 

zdw 29 865

Elegancki
pokój zaraz dla lepszego pana. 
Szamarzewskiego 2. I., prawo.

zdw 29 831

Z klatki
schodowej pokoje, centralne, o- 
grzewanie, telefon, Masztalarska 
7 a I. zdw 30 098

Wspólny
pokój dla pana- Strzelecka 9, 
11., prawo. zdw 30 188

Pokój
mojego' niekrępujący dla pana. Kanało­

wa 7, IV. piętro. zdw 29 839
Pokój

zaraz do wynajęcia. Krasińskiego 
14, II., prawo. zdw 30 105

Elegancki
pokój z elektrycznością i łazien­
ka zaraz do wynajęcia dla 1—2 
osób. Koreywo, M. Focha 96, 
dom ogrodowy, II. zdw 30 198

2 panów
poszukuje pokoju czystego, nie- 
krępujacego od 15 3. w centrum 
Zgłoszenia z cena do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 984_______

Małżeństwo
poszukuje pokoju i kuchni wzgi. 
próżnego _ pokoju * ~~

, , Składoraz 3 pokoje z kuch.: 
od gospodarza do . ?
gożuo. Rynkowi 54 Vw 
______ ___ 'd w 29 794 '

Pralni
zwykłej obszernej lub ubikacji na 
pralnie dobra mieś dzierż. poszu­
kuje. Oferty do Kurjera

zdw 29 966

Pokój
umeblowany dla 2 panów lub 
panien. Kanałowi 3, II., lewo, 

zdw 29 905

Pokój
inteligentnym spokojnym panien­
kom. Ratajczaka 10. II.

zdw 30101

Urzędnik
na stałej posadzie poszukuje 
spieszniem ieszkania 2 pokojowe­
go z kuchnia wprost od gospoda­
rza. Czynsz za kilka lat zgóry 
płacę gotówka. Agenci wyklucze­
ni. Łaskawe zgłoszenia proszę 
kierować do Kuriera pod

zdw 30 054

Pokój
25 sł skromnej panience wynaj me, Małeckiego 27. III.

zdw 29 968
Panienkę

na wspólny pokój przyjme. Ofer­
ty Kurjer zdw 29 969

Frontowy
pokój do wynajęcia dla panów. 
Guździolowa, Pół wiejska 25.

zdw 30 052

Fokój
umeblowany do wynajęcia. Pie­
kary 5. II. lewo. zdw 30 045

2 pokoje
umeblowane sioneczne z balko­
nem, elektryczność wynajme. — 
Bartkowiak, Szewska 15.

zdw 30 197

Płaszcz
wiosenny i granatowe ubranie na 
średnia figurę tanio na sprzedaż. 
Grzelczak, 3. Maja 3. zdw 80 196

kuchni. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 30 092

, Placu
wolnego pod warszi używaniem m’ w centrum

W Fuszczykówku
poszukuję od 1 czerwca dwóch 
umeblowanych pokoi z używa­
niem kuchni. Oferty z cena Ku­
rjer zdw 30 040

Próżnych
dwóch pokoi poszukuje, 
curjer jw 3464 _____

Oferty

700 WłZgłoszeni, Kurier «ta£

. Skład
2 Pokojem wolny, WD-„., J 
spodarza zaiaz do w,^' !«-
Ostrzeszów, Kolejowa w?? - 
Niesobski. J0"a ¿45 ,

{¡¿j
Ubikacje przemys}0arter nim., ***Jotoparter i piętro 

wo wybudow 100

Młode
małżeństwo poszukuje 1—2 pokoi 
z kuchnia, dzierżawa zgóry, mo­
gą być meble. Zgłoszenia: Dom 
Komisowy, Podgórna 2.

zdw 30 243

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem wy- 
najm«. Dąbrowskiego 2. III pra- 
wo. zdw 29 954

Pokój
zaraz do wynajęcia. Śniadeckich 
nr. 6, I. prawo.______ zdw 30 038

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego poszukuje za 
raz. zapisce dzierżawę zgóry za 
dwa lala. Oferty do Kurjera fil- 
ja Stary Rynek rw 8901

3 — 5
pokojowego mieszkania z mebla 
mi lub bez spiesznie poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 30 803

Poszukuję
zaraz 2 pokoi, kuchni, czynsz 
zgóry w okolicy ul. Kwiatowej, 
pośrednicy wykluczeni. Tel 18-34. 

zdw 30 265

'13 ZAMIANA 
MIESZKANIA ,1

Oddam
mieszkanie I. piętro w bliskości 
placu Wolności 6 dużych. 3 ma­
łe pokoje, centralne ogrzewanie, 
przystępna dzierżawa, doskonale 
noiożenie. na 6 do 7 pokoi kom 
fortowych I. lub II. piętro Je­
życe lub Łazarz. zdw 27 418

Zamienię
6 pokoi komfortowych w Bydgo­
szczy przy u). 20 Stycznia na
3—4 pokoi w Poznaniu. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 29 979

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe w Byd­
goszczy na takie same lub wieksze 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 30 166

Grudzlędz
Poznań komfortowe 3 pokojowe 
-mieszkanie w Grudziądzu zamie­
nię aa mieszkanie w Poznaniu. 
Oferty do Kurjera zdw 30 245

’li POKOJE UMEBL.

Mały
pokoik ładnie umeblowany tanio 
oddam. Adres Kurjer zdw 29 511

Pokój
oneczny nowoczesnemi wygoda- 
li utrzymaniem (bez), .kuchnia 
'arszawska. Wały Jagiełły 20. 
I.. prawo, narożnik Pó'wiej- 
kiej. zdw 29 094

Frontowy
1—2 inteligent, wynajmą. Dą­
browskiego 25 a. I. lewo.

zdw 29 564

Frontowy
nokój wolny. Rybaki 22. parter, 
prawo. zdw 29 726

2 pokoje
kuchnia, śródmieście zamienię na 
rakowe lub wieksze ewenti. z 
portjerstwem. Adres Kurjer

zdw 29 687 ______

Pokój
wolny. Lakowa 7. III. praw®, 

zdw 29 892

Panienki
2 na pokój poszukuje. Gronowska 
Strumykowa 11. zdw 29 901

Pokój
dla dwóch nanów zaraz do wy- 
najęcia. Rybaki 6. TT. ptr.. front.

zdw 2® 876

Pokój
’^krepujący dla dwóch panów 
^eligentnych zaraz do wynaję- 
a. Adres wskaże Kurjer 

zd w 29 873

Pokój
TT,

Pokój
umeblowany, frontowy, światło 
elektryczne od 15. 3. wynajmę. 
Wiśniewska. Nowa 11. II.

zdw 29 S71

Pokój
wynajmę. Długa 10. II., lewo, 

zdw 29 936

Panu
wspólny. Poplińskich 5, III. pr. 

zdw 29 925
Pokój

umeblowany. osobne wejście, 
światło elektryczne, zaraz. Św. 
Wojciech 7, III., lewo, II. wchód 

zdw 29 920

Pokój
umeblowany wolny. Chrzanowska '< 
Matejki 57, 11. zdw 30 005

Pokoje
umeblowane jedno lub dwuosobo­
we z utrzymaniem lub bez do 
wynajęcia. Wały Wazów 24.

zdw 29 998

Pokoje
dwa parterowe z telefonem na 
biuro wynajmę. Wały Wazów 24 

zd w 29 997
Ładny

pokój umeblowany z elektryrz- 
nem światłem do wynajęcia Gór­
na Wilda 29. III. piętro, prawo, 

zd w 29 996
Ładny

pokój dla małżeństwa zaraz. — 
Kraszewskiego 11. III. lewo.

zdw 29 990
Pokój

dla dwóch panienek. Fredry 3, 
dom boczny, prawo, parter«

zdw 30 027

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem 140, 
miesięcznie. Ogrodowa 2» ITT., 
lewo, zdw 30 0211

Wspólny
panu zaraz. Klasztorna 9,1.» lewo 

zdw 39 026

Pokól
wspólny dla panów lub pań. Wiel­
kie Garbary 5, III., lewo, 

zdw 30 024

Pokój
dla pani —■ pana. Michalska. Pie­
kary 8 a, II. zdw 30 058

Panienkę
na wspólny pokój. Szumilowska. 
Pocztowa 20. zdw 30 062

Wspólny
panom. Marcina 29, III« 

zdw 30 061

Pokoik
dla 3 panów lub panienek. Pó'- 
wiejska 26, Dux. zdw 30 046

Pokój
umeblowany z pianinem do wna- 
jęcia. św. Marcin 20, III., lewo, 

zdw 30 059

Ładny
frontowy wynajmę solidnemu pa­
nu Ratajczaka 13. II. piętro.

zdw 30 068

Czysty
frontowy powój wynajmę lepsze­
mu panu. Szawelska. Rata leża­
ka 33. II. zdw 30 029

Pokoje
umeblowane, słoneczne, wynajmę. 
Plac Nowomiejski 5. ITT . wejście 
dom ogrodowy. IT. niętro. lewo, 

zdw 30 028

Ładny
duży pokój wynajmę. Ogrodowa 
4, parter. zdw 30 0<0

Pokój
do wynajęcia. Drzewiecka. Kole- 
jowa 46. zdw 30 06J

Pokoik
skromny, solidnej osobie w/n2j' 
mie Dybizbańska, św. Marcin 64, 
podwórze. I. zdw 30 063

Pokój
umeblowany wolny. Piekary 20/21 
1. piętro, prawo._____ zdw 30 074

Wspólny
Ha pana wynajme. Pół- 

8, II, lewo. zdw 30 039

Nowe
granatowe, średnia fi 

zedam. Szkolna 13, I., le 
zdw 30 100

Pokój
y wynajmę. 
ika 24, paitei 
_zdw 30 236__

Pokój
**-ę wyiiaji.
IŁ, lewo.

Piotra
prawo,

Bukowska 
zdw 30 149

Pokój
n lub bez. Zielona 3. 

zdw 30 127

Pokój
dla dwóch osób. Wierzbięcice 80, 
III. piętro, lewo. zdw 29 844

Lepszy
pokój dla inteligentnego pana 
wvdzierżawię. — Wybickiego 2. 
ITT., lewo zdw 29 843

Pokój
do wynajęcia od 1. lub 15. Ulica 
Długa 4, podwórze, parter. 11. 
wchód, prawo. zdw 29 841

Pokój
umeblowany, duży, frontowy i 
słoneczny zavaz do wynajęcia 
Rybaki 12, I"., prawo.

zdw 29 85$

Dwa
mniejsze pokoje umeblowane z 
używaniem kuchni i łazienki od­
stąpię młodemu małżeństwu w 
lepszym domu, elektryczność, uli­
ca Małeckiego 11, Kłosińska.

zdw 30157

Młody
urzędnik poszukuje niekrępujące- 
go pokoju umeblowanego, ewenti. 
z utrzymaniem. Oferty do Kurje­
ra zdw 30 151

we
r»ę.
1»wprost od wfaśckieU^J1 

wydzierżawienia LiAkil0?.u <U Kanałowa 17 lj,czb’fis<— - - zu w »7
Skład próżny

kuchnia ’3 pokoje

Pokój
duży, frontowy, dobrze umeblo­
wany 1 lub 2 osoby od 1. 3. iub 
później wynajme z utrzymaniem 
lub bez. Niegolewskich 7 parter 
jewo. zdw 30 174

Pokój
umeblowany wynajme. Łąkowa 
nr. 18, parter, Nowacki.

zdw 30 161

Pokój
dwom osobom wynajme. Nie 
golewskich 4. tylny dom, II. p

zdw 30 159

Pokój
dla pana. Wierzbięcice 46, front, 
111., lewo. zdw 30 171

Pokój
Strzałowa 3, parter, łe- , 

zdw 30 120

Wspólny
Janowski, Poznańska 27 a, 

zdw 30 118

2 eleganckie pokoje
(rum. telefon. wszelkiemi wy- 
lami. Działyńskich 3. II pra- 

rw 8906

Przyjmę
rw 8905

Pokój
osobowy wynajme. Witkowska 

rw 8894

Pokój
Górna Wilda 42. ITT .

zdw 30 134

Pokoje
i trzyosobowy słoneczne za 
Kanałowa 7. U . prawo.

zdw 30 128
Pokój

do wynajęcia bezdzietnemu mai 
wu. Kreta 23. narter. lewo, 

zdw 30 160

Pokój
_ 1 5 2 łóżkach wynajme zaraz 
Królowej Jadwigi 1. II., lewo, 

zd w 30 306
Pokój

do wynajęcia Żunańskiego 19. 
zdw 30 311

właściciela, “"mniej,z.m,,r’)” «4 
nadający się „a k»M. h‘eS,X 
dzierżawa kwartalna 
fepwmski, Poznań, św.

zdw 3(1 oy

Poszukuję
Inżynier 2—4 pokoi, cena obojęt-, ..
na. Zgioszenia Kurjer zdw 30 282 ■ teł. 18-97,

Niekrępujęcego . Gościniec
umeblowanego pokoju w lepszym! na wsi kupie lub wydziert,_, 
domu z elektryką, kaloryferami I Ulerty Kurjer zdw Jjft fisiu * 
poszukuje kawaler. Oferty Ku- KT“ -— —
rjer zdw 30 284 _______ Skład (lokal)

wraz z. mieszkaniem w 
poiozemu na prowincji do 
dzierżawienia. Oferty zdw *J8Kj

Bezdzietne
małżeństwo pracujące poszukuje 
pokoju umeblowanego z używa­
niem kuchni. Oferty Kurjer 

zdw 30 277

Solidny
pan poszukuje pokoju z utrzyma­
niem, telefonem w śródmieściu 
od 15. Zgłoszenia z ceną Kurjer 

zdw 30 267

Ogrodnictwo
szklajrnia, 30 okien inspektów,rt 
aleje owocowe, sad i downl». 
ilość ziemi, mieszkanie ikrom», 
wydzierżawię. Fr. Słoma. Cal. 
stynowo, p. Kórnik. u w <j j; ;

Pokoik
niekrępujący dla pani. Adres Ku 
rjer zdw 30 167________________

Dwuosobowy
frontowy. Śniadeckich 9, II. 

zdw 30 176

Pokój
Przemysłowa 12. III., prawo, 

zdw 30 175

LOKALE
Ogród

morgi blisko tramwaju 
dzierżawię. Walczak. Poczto», i 
_____ rw 8907 1

Ubikacje handlowe
8 razy po 2 pokoje na biura

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Zimmer. 
Niegolewskich 1. zdw 30 2C8

Duża
ubikacja parterowa, wielkie.
okno wystawowe blisko Starego chy przemysł, centrum tn 
Rynku z przyległą ubikacją na znania zaraz wydzierżawię. Zzi,. 
biuro, nadające sie na warsztat szema Kurjer zdw 30112 
lub skład, jest zaraz uo wy-
dzierżawienia. Zgłoszenia ao 
„Par’. Ai. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 9,237 Pw 9570-9.237

Skład kolonjalny
z mieszkaniem przy najruchliw-Mały

pokoik 'wo5ny-’szei ulicy miasta powiatowego
II., mała bramka. z ----«____ ¡gdzie wyższe uczelnie i bogata

■pnlrńi okolica, z powodu zmiany w ro-1
JrOKUj .'dżinie zaraz do wynajęcia. Zglo-

elegancki do wynajęcia. Matejki szenia Fiedlerowa, Wolsztyn, 
5. II., prawo, front, zdw 30170¡Biała Góra 53. nw 9 154

Skład
oraz przylegające 2 pokuj, , 
kuchnią w nowowybudowanj J 
domu, położony w centrum dużej 
wioski, wi-najmie zaraz It, M,. 
chownia. Drawsko, pow Ćz ków. ldw2li'S

Zakopane - „Januszek"
ulica Chałubińskiego pensjonst 
Wandy Rychlickiej z Poznam' 
Kuchnia wykwintna. Pokoi, ¡a- 
dne cieple Cena 8.50 zdw 28 512

na 2—3 osoby, 
parter, lewo.

Pokój Na biuro
Wierzbięcice 24a. 2—3 pokoi potrzebuje Kurjer

zdw 30173

Pokój
1 lub 2 panom wynajme. Wroc­
ławska 38, II. p. lewo, dom bocz­
ny. zdw 30 185

Jedną
panienkę na wspólny pokój.. 27. 
Grudnia 6. podwórze, wejście 
prawo. II. zdw 30 212

Pokój
umeblowany solidnemu panu. 
Działyńskich 2. Schaefer.

zdw 30 209

Pokój
wspólny męski. Strzelecka 5, III. 
lewo. zdw 30 273

Pokój
panu. Kwiatowa 9. nodwórze, 

zdwp 30 275 __
I.

__________ zdp 29 989 _
Stajnię

wynajme. Cybińska 12.
zdw 29 862

Puszczykowo
Poszukuje pokoju używani™ 
kuchni. Oferty z ceną zdw 30149

Centrum
pokój frontowy na 1—2 osoby, 
centralne ogrzewanie, elektrycz­
ność. łazienka. Wrocławska 30, 
II., lewo. zdw SO 239

Pokoje umeblowane
poleca „Informator“, Ratajcza­
ka nr. 15 (Pasaż). zdw 30 223

Pokój
frontowy, umeblowany do wyna 
jęcia. Gąsiorowskich 12, I., lewo 

zd w 30 256

Pokój
umeblowany. Działyńskich 
wysoki parter, lewo.

zdw 30 258

10.

Pokój
utrzymaniem 1—3 osób. Półwicj- 
ska 2, III., prawo, zdw 30 214

Pokój
dwuosobowy. Cieszkowskiego 8. 
III., prawo. zdw 30 108

Pokój
wynajmę dwom osobom. Staszica 
25, II., lewo zdw 30 107

Św. Marcin
49, III., prawo pokój wynajmę. 

zdw 30 141

Pokój
frontowy. Rył aki 7. II., prawo, 

zdw 30 278

2 pokoje
umeblowane z telefonem na biu- 
ra wynajmą. Skarbowa J7, pąi> 
ter, prawo. sdw 30 248

pokój 
33, I.,

Z

Pokój
centrum dwuosobowy wynajme — 
zaraz. Adres Kurjer zdw 80 084

Pana
przyjme na wspólny pokój. 
Grobla 24. I. piętro, lewo.

ad w 30 098 ____

Pokój
wynajmą także małżeństwu. 
Krzyżaniak. M. Focha 84.

zdw 39 088

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
od 1. S. do wynajęcia. Dąbrów 
«kiego 52» front, I. piętro» i«w®,sdw 30033

Do wynajęcia
od 1 kwietnia lokal, nadający się 
na zakład przemysłowy, w cen­
trum miasta na parterze w po­
dwórzu, z salą 5 metrów na 9 
metrów i dwoma pokojami po 5 
metrów na 4. Zgłoszenia prosi­
my nadsyłać do Kurjera Po­
znańskiego zdw 29 848

Umeblowany
do wynajęcia. Małeckiego 
prawo. zdw 30 253

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
dużego słonecznego pokoju w o- 
kolicy Małych Garbar dla mał­
żeństwa. najchętniej próżnego — 
Oferty Kurjer zdw 29 055

Pokój
wspólny, czysty - 
pana zaraz wolny, 
tryczne. 1’óiwiejska 23, front. II., 
lewo. zdw 30 148

Kazia
co zrobiłabyś na mejem miejscu, 
mówi Edek — gdyby drogi apa­
rat radjowy sprowadzony i za- 
granicy całkiem zawiódł! — Cał­
kiem proste — odpowiada Kazii 
otóż idź od firmy „Emka“ naŁOkal Wrocławskiej przerobią aparat,

wynajmie gospodarz na kantor naprawią, że nie pożałujesz! Tyl. 
lub spokojny proceder. Dom o-'ko pamiętaj! Najlepszy Kadjo 
grodowy: dwa duże pokoje pa sprzęt poleca „Emka”. ul. Wroc.
parterze, oraz trzy pokoiki z du­
ża ubikacja na pierwszem pię­
trze. Wodociąg, gaz i elektrycz­
ność. Matejki 48. Port jer, 

zdwp 29 750
Składu

z przyległym pokojem poszukuję 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 958

Ubikację
1., 2. pokojową na biuro poszu­
kuję śródmieściu. Oferty Kurjer 
zdw 29 930

lawska 30. wl. W.lodarczak Za­
kłady Radio techniczne.

Pw 9608-9.247
Oscbiste

Poczta listu nie wydaje. pros« 
do Kurjera zdw 29 835. Ola^

Pokoje
z telefonem na I. piętrze, nada­
jące się na biura lub składnice, 

¡zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
¡od godziny 4. Mizeraczyk, Wiel­
kie Garhary 20. zdw 29 922

Pokoju
z osobnem wejściem poszukuje 
handlowiec dojeżdżający on Po; 
znania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 864 _______

Pani
dojeżdżająca, kształcąca się w 
Poznaniu, poszukuje jednego po 
koju, regał do książek, okolica 
Słowackiego. Peja, cena do Ku- 
rjeia zdw 29 912 „

Pokoju
próżnego, centrum, niedrogo szu- 

dia solidnego k»™- Oferty Kurjer zdw 29 9S-y _ 
światło elek'

Pokój
dwom panom zaraz wynajmę. -— 
Białecka, Szkolna 9. zdw 30 14<

Pokoje
wspólne i duży wynajmę. Gwarna 
8. III., prawo. zdw 30 145

Pokój
do wynajęcia. Dąbrowskiego 36. 
III., lewo. zdw 30154

Małżeństwo
z jednem dzieckiem poszukuje 
skromnie umeblowanego pokoju, 
cena do 50 zł, od 15. 3. 30., albo 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 29 932

Pokoju
umeblowanego poszukuje inteli­
gentna pani nie wyżej II. piętra 
w centrum lub okolicy Pościel i 
bielizna w!asna Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 20 924

Tanio
jeszcze dwóch z utrzymaniem. 
Wrocławska 19, II. prawo front, 

zdw 30 251/2

Poszukuję
pokoju umeblowanego od 15 mar 
ca Może być w okolicy przedmie­
ścia. Oferty Kurjer zdw 29 988

Pokój
wolny elektryczność. 
IIL, lawo.

Skryta 14,zdw 30 200

Lokal
fabryczny 200 do 300 metrów, 
elektryczność, woda potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 978

Pod kiosk
odpowiedni plac wynajmę. 
Ostrowska. Niegolewskich 6.

zd 30 192/3

Kawiarnia
połączoną śniadałnia. restauracja 
koncesja do wyszynku wraz mie­
szkaniem. śródmieście Poznania.

Oferty poważnych re 
gotówka do Kurjera 
Pośrednicy wykluczc-

sprzedam. 
flektantów 
zdw 80 210. 
ni.

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje niekrępują 
cego umeblowanego pokoju od 15. 
3. Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer sdw 29 982

Baczność!
Biełiźniarka wykonuje wszelks 
bieliznę męską, damską i dziecię­
ca. jakoleż cale wyprawy Przyj­
muje także reparacje. Na życze­
nie przyjmuje prace poza domem 
\Vvkonan;c solidne Ceny nrzy- 
stepne. Helena Mańczakńwpz 
Spokojna 25. zdw 30 115

Najpiękniejsze 
Najoryginalniejsze

kostjumy maskowe wypożrert 
jedynie ..Fćmina“ Fredry o.

zdw 27 989
Otwieram

nową jadłodajnie i ^l’'!:r,afJ5 
przy Wolnicy nr 7 od dn« •' 
lutego r b Proszę » "»P*''¡' Gospodarz: Rynowjecki Antom.

zdw 29 4ol_______

Wszelkie
renaracie zegarków oraz 
wy wszelkiej biżulerji wykonuj« 
sumiennie^tamo^funia. J.
kowska,
filarami). Pw 80S«

Ubikacje
przemysłowo handlowe, śródmie­
ście, odda gospodarz. — Kurjer 
zdw 30 250 

Akuszerka
w poznani 

-ilira
Kleinwächter"«’! 
centrum uvasia 
Szymańskiego 2 p'erp5Ze 

drug- dom od 1lewo 
tokrzyskiego zdw

«■

93 16»J

1—2
Biuro

pokojowe w śródmieściu* - « w śródmieściu z
telefonem parter. I. piętro od 15. 
3. względnie później, poszukiwane. 
Zgłoszenia, z warunkami Kurjer 
zdw 30 266

2 ubikacje
na cicha fabrykacje poszukuje- 
Spieszne zg’oszenia z cena Ku­
rjer zdw 29 527

Cukierniczych (
wyrobów kurs rl?zp'(i'^’p’ąllrrf 
marca na kursach Go?PO°al ,a 
Zawodowych
Wolne 4 miejsca 
tych.

znfotografię 
Bracia D. 
kowskiego s

e artysty
Bracia l’e' her-^ „ 3955

Jak nowe
będą pańsk ie, Wl??

przy ul. JMiegoiewsKicu. A,-1”". | ' Zgr szlul:e ®lupl '
częściowo lub w całości odnajmę. 15» _jowa 12 " „¡5".’JO8Ł 
Ostrowska, Niegolewskich 6. lUgroaow dw 29 855

Plac narożnikowy
ul. Niegolewskich; l^lOO.jna.oc®^

ad 30 194/5



Numer 100 Kurier Poznański, sabota, T marca 1030 Ofrona SS

gfereżki
hafty dekatyzowanie 

cowaB.'e„#hko 1 tanio Hafto- . nuje "’jo Pw 8 67M-4.71 *7 jCny-P» lU ----—————

prhw ’, ‘Lnrski " roclawgk« d Leworsk pw 8680-5.22
«< __——————

Obiady
treSciwe na maśle tańsze wydaję. 
Nowy Rynek 14-15. parter, lewo, 

dw 4 377

Tapicer
Lewicki, Kwiatowa 13. naprawia 
leżanki 3,— materace 4,—

zdw 30 279

Panna
posiadająca dom w miasteczku 
pragnie męża z gotówka w celu 
otwarcia handlu lub przemysłu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 007

Czytajcie 
polskie i, francuskie w 

f *!ni Książek Zofii 
Dri»1 książek dla 

rh nul starszych dziel 
*ły nnlsUei Dla nt’ Aka 

a Otwarta od 9- 6 
’ " Z, eo 1 narożnik Jasnej 
*”!Pw 9 122 6.90

OŻENKI

Poszukuję
lekarki śrdniego wieku do współ­
pracy na prowincji. Cel matry­
monialny. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 99 783

Panna
lat 27. urzędniczka z sfery zie­
miańskiej poszukuje pana w celu 
matrymonialnym Panowie bru­
neci.. przystojni, biedni ¡cez na 
stałej posadzie z Poznania wzgl. 
z nad morza mogą sie zgłosić do 
Kurjera zdw 29 875

Która
z koleżanek (kolegów) nauczy­
cielek zamieni posadę na prze­
strzeni Poznań—Kościan na po­
sadę w 7-mio klasowej szkole 
powszechnej w dużem mieście 
na Górnym Śląsku. 40% dodat­
ku. Resztę listownie. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 29 840

Pianista
potrzebny zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 30 313

Panna
z dobrej rodziny pesaukuje posa­
dy ekspedientki. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer zdw 29 754

-'X^łaże miarowe
*‘7“ „watry up- wykonuje

Rom. Szymańskiego 10 
53.344_______

p^enowietltiie
astrologii naukowej

■i „rosnektu Dołączyć zna 
irejewskl. Toruń. Ko

^„¡ń » - Fw 9591-64.74

Obiady
■..„e dl» uczącej sle mfodiie- 

lyer'4.% ty|ko za okazaniem le­
li »¿n » Btotowni Szkoły Go- 

Zawodowej. *w. Mar-
** NłpzalPinte ob!adv o*> « 

" a 3 50 z czterech dań. t do 
,w. j jarzyn oraz kjnimlny 
i „u,mej. _____ _ nwm9151

Profesor
posiadający mieszkanie umeblo­
wane wartości (20 tysięcy) i 
grunt pod budowę pozna pannę 
do lat 27. Ola wspólnego dobra 
majatek pożądany lecz niekonie­
czny. Oferty tylko* z fotografia 
do Kurjera Poznaflaskiego

zdw 29 589

Urzędnik
państwowy, kawaler, lat 26, _
ciemno blondyn, średniego wzro­
stu, inteligentny z dobrym cha­
rakterem, pragnie poznać pannę 
z gotówka do lat 25. celem ożenku 
Oferty z fotografia do Kurjera. 
Dyskrecja zapewniona!

.......... zdw 30 064

Kursy
stenografii, pisania na maszy­
nach miesięczne. kwartalne i 
półroczne Tyran-Zaworsktej. — 
Strzelecka 33. narożnik Placu 
świętokrzyskiego zdw 27 609/10

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. telefon 38 29. Z po­
czątkiem miesiąca rozpoczynam 
kurs dla początkujących i ttzupel 
niajaey. Pw 9749-9.354

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej »rzeciej cenie 

drobnych

Ekspedientka
dobrze polecona z branży cukier­
niczej poszukuje posady od 1. 8. 
najchętniej w cukierni piekarni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 808

Poszukuję
posady woźnego od 15. Tli 1980 
albo 1. 4. 1930. z dobremi świa­
dectwami i referencjami. Zgło­
szenia Kurjer zdw 29 035

Kucharz
poszukuje posady Borowicz. — 
Krosno, p. Mosina zdw 28 656

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Kurier 

zdw 28 729

Maszynistka 
z czteroletnia praktyka w kan­
celarii adwokacko notarialnej po­
szukuje posady od 1 kwietnia. 
Łaskawe oferty do Kurjera

z<«. 29 076

" inteligentna
„.„.irte zajęcia od godz 7.30 

i 1 oresp niemiecka lub przy
Zgloszcn'a Kurjer

Pani
w średnim wieku inteligentni 
przystojna dobrego i spokojnego 
charakteru, mająca 8 pokojowe, 
ładnie urządzone mieszkanie oraz 
ln tys gotówki szuka na mj dr< 
dze męża o dobrym charakterze 
na stałem stanowisku Rzecz 
traktuje sie poważnie, dysktei ja 
zapewniona Oferty z d darze­
niem fotografii uprasza sic sk.e- 
rowar do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 665

Dwóch przyjaciell
lat 80 i 27 przystojni, material­
nie niezależni. poszukuj« żon w 
wieku stosownym, Łaskawe zglo 
szepta x fotografia uprasza sie o 
nadsiante zdw 30 030 do Kurjera. 
Dyskrecja zapewniona.

Amerykanka
rodowita udziela lekcyj angiel­
skiego (zbiorowych i prywatnych) 
nowoczesna metoda. Zgłoszenia 
hotel Polonia, pokój 311.

dw 4 375

Szofer - rolnik
wolny od wojska poszukuje po­
sady. Łask, zgłoszenia Kurjer

zdw 29 763

Tylko u lepszego 
państwa!

Egz. ślusarz zna różne typy sa­
mochodu i obsługę poszukuje po­
sady zaraz celem osiągnięcia dy­
plomu za maiem wynagrodzeniem 
1 utrzymaniem. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 29 488

podatkowe
. . ■- T..-. fiszałatwia Iva. Grobla 25.

’r”J zdw 29 863 __________

Chłopca
.„„te, 5 lat) oddam na własne 
tiobre rec<*. — ZsJoBzenia Ku-

j»r
" przyjmuje

biurowe w dom, także 
r wanie maszynowe, nic- 

¡•iso Oferty Kurjer zdw 29 974

Krawcowa
cs sie w 4om i poza dom. 
erska Wlerzh’Çciee 19.

zdw 29 961

CMromantka
—owiada przeszłoś«, Przv- 
,i'ośi i teraźniejszość z rak. ri- 
,'ornomji. erafologji. fotografii 
t,rt _ Przyjmuje codziennie 

-ÓCZ niedziel i świat od 10—1 
j 8 wierz. Marcelego Mottcgo

’ II piętro, front, drzwi Środ­
owe’ przez Rynek Łazarski, po- 
oizy ulica Łukaszewicza a 

(olejowa._______zdw 29 955

Wykonuję
/pgancko suknie od 8. płaszcze 
do 25 zl. Nowakowa. Składowa 12 

zdw 29 991___________

W 24 godzinach suknie
wykonuje Salon Mód „Zofja“ — 
Bukowska 3, If p. »dw 30 066

Krawcową
wykonuje szybko suknie do 15 zł. 
-lawcze do 20. Głowacka. Rom. 
Siymańskiego 5. zdw 30 649

Wykwintno
«ody damskie wykonuję szybko, 
tanio Słowackiego 39, III,, prawo. 
________ jw 3465

Motocykl
Gillet, nowy za gotówkę do sprze- 
dania, poszukuje maszyny z przy- 
rzepka. Panaszyńaki, Krnszew- 
ń-iego 1______________  jw 8462

Wytwórnia
'rybów gramofonowych, naprawy 
ramofonów wykonuję długoletni 

¡»ecjalista. — Jeżycka Centrala 
'lechaniczna, Kraszewskiego 1, 
"'prost Rynku Jeżyckiego. 
_________ jw 3461______ ‘

W leśniczówce
poszukuję dla mej córki 17 lat po­
rtu z caiodziennem utrzymaniem 

'olęra wypoczynku. 2-—3 miesiące. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30143

Maskowe
WBtjumy _ wypożycza Olszańska, 8». Marcin 38, dom boczny. Ul. 
____ zdw 30 202

Chirom antka
i^P0S«<i-a , botfńjny sposób 
,2? i 1 urodzenia ra-
S 1 ziotJ- Wodna 8, II. wej- 
” podwórze,________Kw 1881

. , , Tapicer
mt<.r7icik 1?aite-’!d. I1' naprawia 
'Mterace 4, leżanki 5 z}.

zdw 39 228

, Obiady
wtaczae. Gwarna 8, IIŁ 

zdw 30146

kapel' Panie
i.wka 55 ‘t?’0 wykonuje. Wro- ÏÏL8' II. zdw 30 071/2

,¡.. . D3iewczynkę

_________ zdw 30 215

kaiażtn Sam?özielna 
kilanse inroobt'lana*s,,'il zestawia 
fBiecki'n „7fnntUry’ i,na iezyk nie. 
'"‘Je zaLpf» na maszynie. Poszu 
nie. Z^losrAjkilka godzin dzien- 
------ ¿21zenia Kurjer zdw 30 135

4^ Masażystka
Pota domanM?°u CJ? si<} w dom * 
Piętro. Pr”wnMlelŻyfisk,e»° k HI. 
- praw" zdw 30121

Obiady 
koiicj^k öaÄ groszy
¿ea .ia(i[n/r’ ?rat Ä la carte po- 
f^ricie] LaJN,? Słońcem“.
5 ugrod0^'Cki- P.ń'wiaja!’»

Oferta 29 117
stosowna Dartja Adres Kurjer 

zd w 29 802

Kawaler
lat 26. kupiec na stałej posadzie 
Pozna pannę. Ce) matrymonialny 
Oferty Kurjer zdw 29 479

Młoda
osoba szuka starszego zamożnego 
pana w celu matrymonialnym 
Oferty Kurjer zdw 29 539

Kawaler
rzemieślnik i właściciel zakładów 
przemysłowych, solidny i trzeźwy 
lat 32. rzym. kat., średniego 
wzrostu, szuka na tej drodze żo­
ny do lał 90 w celu matrymonjal 
nym. Pośrednictwo krewnych mi 
le widziane. Oferty z fotografia 
— fotografie sie zwraca — pod 
nw 9143

Inteligentny
pan lat 30. ożeni sie z pania. kfó 
ra dopomoże mu materialnie do 
założenia parcelacji. Dyskrecja 
zapewniona, łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 889

Poznam
pana od lat 56-60 na stałej po­
sadzie w celu matrymonialnym, 
mam własne mieszkanie. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 29 897

Dyrektor
fabryki z bardzo dobrem docho 
dem, lat 36. kawaler, 1.7.0 wyso­
ki, szuka znajomości inteligent­
nej, majętnej pani celem ożenku. 
Zgłoszenia z fotografia, która 
zwraca, uprasza skierować pod 
zdw 99 180 do ekspedycji Kurje­
ra. Anonimy i pośrednictwo zby­
teczne.

Panna
uczciwa, wesoła, posiada własne 
skromne mieszkanko szuka trzeź­
wego. serjo myślącego towarzy­
sza życia, Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 29 866

Urzędnik
na wyżsaem stanowisku, lat 39. 
poszukuje w celu matrymonjal 
Bym znajomości pań samodziel­
nych. dobrze usytuowanych, — 
Wdówki w odpowiednim wieku 
bezdzietne mile widziane. Dy­
skrecja pod słowem honoru. Wy­
czerpujące oferty do Kurjera pod

,zdw 29 858

Panna
inteligentna, łat 26, przystojna, 
dobrego charakteru, posiadają, 
ca wfasne duże mieszkanie, po­
szukuje ta droga znajomości pa­
na w celu matrymonialnym. Pa­
nowie, najchętniej urzędnicy na 
poważnych stanowiskach pań­
stwowych, raczą przesłać swe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
zaw 29 834

Dla
mego krewniaka, blondyna, lat 
26, z Sredniem rolniczem wy­
kształceniem, posiadającego 100 
tysięcy zł, postukuje odpowied­
niej partji. t. j. ożeni się z pan­
na posiadająca majatek od 300 
mórg, względnie gotówkę 100 ty­
sięcy zł. Uprasza się dołączyć 
fotografię. Zeioszenia Kurjer

zdw 29 827

Paulę
wysokiego wzrostu, chociaż bied­
na poślubi kawaler wysoki, lat 
37. Oferty Kurjer zdw 29 929

Wdowiec
łat 4T, posiadający 14 000 poszu­
kuje celem ożenku odpowiedniej 
partji. Panie z prowincji, posia­
dające odpowiedni majątek racza 
ofetry złożyć Kurjer zdw 30138

Który
z JWPanów Mecenasów Adwo­
katów, z szlachetnych filantro­
pów, przeprowadziłby biednej o- 
sobie trudna sprawę . bezintere­
sownie, przez co uniezależniłby 
ia. Upraszam najuprzejmiej o 
łaskawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 29 981

*dw30 285

Zapoznam
starszego inteligentnego pana na 
dobrem stanowisku, cel matry­
monialny. Oferty Kurjer
 zdw 30 041

Uczymy
chemji, fizyki, polskiego, nie­
mieckiego do wszystkich klas, 
taciny. francuskiego, matematy­
ki pięć klas Adres Kurjer

zdw 30 247

Wychodzi dwa razy dzienni«

Poznań

Kurjer Poznański
Poważne polskie pismo narodowe. 33—36.000 abonentowi 
Dziennie najmniej 20 stron objętości, w tern przeciętnie 
8 stron ożywionego działu ogłoszeniowego wielkiego handlu, 

przemysłu, rolnictwa i tinansów.

Posiada opinję
g-ospodarczego i kulturalnego przeglądu 

zachodu Polski.

Majster odlewni
łeliwa' i metali z praktyka w 
większych odlewniach niemie­
ckich, szwajcarskich i francu­
skich zmieni zaraz posadę. Od­
lewnie prowadzi według najnow­
szych zasad i wymagań technicz­
no fachowych przy zastosowaniu 
szablonów (Gabarom). — Zgadza 
się na umówiony termin w cha­
rakterze próby. Włada jeży­
kiem niemieckim i francuskim. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 29 756

Pielęgniarka
inteligentna lepszej rodziny po­
szukuję posady u samotnej osoby 
starszej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 514

Elektromonter
miody, energiczny, inteligentny, 
rutynowana slia biurowa poszu­
kuje posady zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia do. Kurjera zdw 29 463

Dziewczyna
wiejska bardzo uczciwa w pracy 
szuka posady z gotowaniem od 
15. względnie jako pokojowa, tyl­
ko u lepszych państwa. Oferty 
Kurjer zdw 29 504

Piekarz
poszukuje posady. — Pracował 
dłuższy czas samodzielnie. Miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 29 421

Pokojowa
poszukuje posady zaraz w lep­
szym domu. Oferty Kurjer

zdw 29 933

Dla
16 letniej dziewczynki szukam 
lepszej posady. Oferty Kurjer

zdw 29 916

Młodszy
ekspedient z branży kolonialnej 
i delikatesów obeznany również 
z obsługa gości w restauracji po­
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 30 017

Krawcowa
na płaszcze, suknie, garderobę 
dziecięca i wszelkie przeróbki po­
leca sie w dom. Oferty Kurjer

zdw 30 013

Biuro
matrymonialne ..Rekord" kojarzy 
odpowiednie małżeństwa, wszyst­
kich sfer i stanów. Dyskrecja za­
pewniona. Zgłoszenia Skarbowa 
15, telefon 40-18. Biuro czynne 
niedziela. zdw 30 090

Przystojna
inteligentna panna lat 27, dobrej 
rodziny ziemiańskiej posag 30,000 
poszukuje odpowiedniej partii 
najchętniej wyższego urzędnika 
na sta’em stanowisku Zgłoszenia 
„Wanda“, Fabryczna 35 a, IV.

zdw 30 099

Panienka
inteligeńffia. z dobrej rodziny, 
10.000 majutku pozna w celu ma­
trymonialnym pana przystojne­
go. najchętniej drneerzystę Urzę­
dnicy wyżsi nie wykluczeni. Fo­
tografia pożgdana, która się 
zwraca, Kurjer Poznański

nw 9148

Przystojny
r, rzemieślnik, lalkawaler, rzemieślnik, lat 24, po­

szukuje żony. Oferty wraz foto­
grafia Kurjer zdw 30 276

Samotna pani
inteligentna, przystojna, wysoka, 
blondynka, szlachetnego charak­
teru, z wiasuem mieszkaniem i 
kilku tysiącami gotówki, pragnie 
poznać kulturalnego pana lat 
40—50 nk poważnem stanowisku, 
wdowiec z dzieckiem nie wyklu­
czony, Cel matrymonialny. Ofer­
ty do Kurjera Zdw 30 244

Panna
lat 32, katoliczka, z posagiem, 
pragnie nawiazać korespondencje 
z panem na newnem stanowisku, 
celem późniejszego zamążpójśeia. 
Wdowiec z 1 dzieckiem mile wi­
dziany. Oferty w jeżyku niemiec­
kim do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 30 316

NAUKA

Kursy stenograf jl
pisania na maszynach Kantaka 
1. II, piętro. zdw 99 990

Szkeła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33-29. 
Pw 9118 6.11

Angielka
udziela iekcyj gruntownie Oferty 
Kurjer zdw 28 766

Księgowości
bilans, kto udzieli? Kurjer 

jw 3459

Tani kurs tańców
Opaliński Mielżyńskiego 1 II . 
6.30—9 zdw 27 064

Stencgrafji
najszybsza metoda tanio udzie­
lam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 163

Ondulacji
wyuczam, kurs 300 zł. Oferty 
Kurjer zdw 30 187

Korepetycy]
w zakresie gimnazjum udzielam. 
Oferty Rurjer żdw 29 983

Korepetycji
udzielam tanio. Wierzbiecice 55. 
parter, prawo. zdw 30 061

Kursy
ondulacji tanio udzielam. Oferty 
Kurjer zdw 30186

Szkoła Języków 
Marii Romington

zdw 30 287Strzelecka 8

* Gry
furteijiańowej udzielam. Wysoka 
nr. 12, III. lewo. zdw 29 256

Służąca
młodsza wolna od 1. ITT. do dziec­
ka. Oferty Kurjer zdw 29 579

Dziewczyna
czysta, pracowita. poszukuj'e po­
sługi. Oferty Kurjer zdw 29 723

Posługaczka
szuka posługi zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 29 670

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz. Adres Kurjer zdw 29 725

Mamka
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 29 494

Ekspedientka
biegła z dobrem świadectwem. > 
branży towarów krótkich szuka 
posady. Zgłoszeni do Kurjera

zd w 30 003

Dziewczyna
uczciwa, pracowita dobrze eotu 
jaca szuka posady Zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 29 769

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

Zdw 30 117

Dziewczyna
nczciwa. sumienna szuka posady 
do dzieci z szyciem. Oferty Ku­
rjer Zdw 29 752

Poszukuję
posady do wszystkiego zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 304

1 C00 zł kaucji
lub więcej. Szukam jakiejkolwiek 
pracy, wyższe wykształcenie, mio­
dy. mieście lub ma.igtku jako ka­
sjer. inkasent, także inne. Zgło­
szenia do Kurjera pod

zdw 30 315

Rządca
gospodarczy lat 31. żonaty. Wiel­
kopolanin, religijny, posiadający 
bardzo dobre świadectwa i refe­
rencje. biegły w rolnictwie i 

Iksiążkówośei. także żona może 
Iprzyjąć zajecie dbńtowe. podwó­
rzowe lub książkowość. szukają 
zajęcia od 1, 4. Oferty Kurjer 

zdw 30 000

Panienka
bardzo inteligentna, piszaca na 
maszynie, z stenografia polską, 
z praktyką biurowa i dobremi 
świadectwami oraz referencjami 
poszukuje posady zaraz. Także 
na prawincję. Oferty Kurjer

zd w 29 986

Pianista
pierwszorzędny potrzebny zaraz 
ewentualnie z akordią. Posada 
staia. Zgiosziinia Inowrocław. — 
Solankowa 49. Lewandowski.

nw 9156

Skrzypek
rutynowany potrzebny. Kurjer 

zdw 29 993

Trio
dobrze zgranego najchętniej dam­
skiego poszukuje zaraz Kawiar­
nia Wielkopolanka, Rawicz. 3 go 
Maja 78/79. zdw 29 883

Ceglarz
fachowiec z długoletnia praktyka 
obeznany we wszelkich wyrobach 
cegiarskich i maszynami parowe- 
mi »oszuktlj'e posady od 1 kwiet­
nia lub zaraz. Wskaże Kurjer

zdw 29 970

Panienka
łat M poszukuje posady jako 
czenica do składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 969 ______

Posługi
poszukuję na cały dzień. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 29 962

Osoba
19 letnia, która ukończyła kurs 
gotowania zna prasowanie sztyw­
nej bielizny, przyjmie posadę ku­
charki w domu prywatnym ewtl. 
w restauracji do pomocy celem 
praktyki. Oferty Kurjer

zdw 29 957

Lekcy]
gry fortepianowej udziela Jadwi­
ga Sikorska, nauczycielka muzy­
ki, dypl. konserw, w Lipska. — 
Pocztowa 5, II. Przyjmuje 1—2. 
5—6. zdw 29 870

Bieliżniarka
pierwszorzędna poleca sie 1 
poza dom. Oferty Kurjer

zdw 30 019

dom

Inteligentna 
młoda książkowa

samodzielna korespondentka, pi­
szaca biegle na maszynie, poszu­
kuje posady zaraz, także aa pro­
wincję, Zgiosżenia Kurjer

zdw 29 985

Krawcowa
poszukuje posady w większej 
pracowni damskiej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 975

Posługi
poszukuję. Ofetry do Kuriera 
Poznańskiego zdw 30 025

Stenotypistka
początkująca ze znajomością ję­
zyka niem. w głowie, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer ¿dw 30 055

Chłopiec
do posyłek, poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer zdw 30 073

Pedagogiczna 
Szkoła tańców

4 II. rozpoczynam kurs 16 tań­
ców nowoczesnych, narodowych. 
Zgłoszenia, lekcje osobiste każde­
go czasu Ratajczaka 21*. Dom 
Rzemieślniczy. Gwarancja Wy­
uczenia, sala doborowa.

zdw 29 274

Kursy
stenografii, pisania maszyna roz­
poczynam 4 marca. Kromezyń- 
ska Ogrodowa 16 zdw 29 663

Skrzypek
student, znanego profesora z tech­
nika zapozna taksamo z fortepia 
nist.ą. Kurjer zdw 30 018

Udzielam
lekcji gry fortepianowej. Ul. Dą­
browskiego 96. parter, prawo.

zdw 29 926

Lekcyj
muzyki (fortepian, skrzypce) u- 
dziela sumiennie B. Czarliński, 
nauczyciel muzyki. Kwiatowa 11. 
parter. zdw 30 047

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Knrjer 

zdw 29 935

Kuchmistrz
dzielny poszukuje od 15 marca łub 
później posady, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 30122

Panienka
poszukuje posady do dzieci w le­
pszym domu. Oferty Kurjer

zdw 30 280

Poszukuję
posady jako służąca zaraz. Ofer­
ty Kurier zdw 30 312

Samodzielna sekretarka
rutynowana siła a długoletnią 
praktyka w kancelarii adwoka­
ckiej i w sadzie poszukuje posady 
do instytucji handlowej do wy­
działu monit i skarg. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 089

Szofer - maszynista
poszukuje posady, zna obsługę 
traktorów. Oferty Kurjer

zdw 29 390

Dla
mej siostry, lat 28, muzykalnej, 
skromnej, gospodarnej, posiada­
jącej dobre umeblowanie z forte­
pianem i kompletna wyprawa, 
szukam męża z charakterem. lu­
biącego spokój domowy, najchęt­
niej lepszego urzędnika. Tylko 
poważne oferty z doklednemi da- 
nemi. możliwie z fotografia, pro­
szę nadesłać do Kuriera Poznań' 
skiego pod zdw M800

Akadem] a tańców
Wituszkowskich
rozpoczyna kurs. Przyj- 
mie jeszcze kilka pań i 
panów. Skarbowa 14. 
Pw 9 130-8.104

English
gives specialist Oferty Kurier 

zdw 26 512

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer­
sacji. 'Zgłoszenia Kurjer

adw29 914

Kio
wypożyczy pianino? Młyńska 3, 
III., lewo. zdw 36 109

Lekcje
muzyki specj.: skrzypce, mando­
lina gitara, udziela. Śniadeckich 
nr. U III. zd 30 224/7

Lekcyj
gry skrzypcowej udziela dyplomo­
wana nauczycielka muzyki. Kaul- 
fussówna, Wilda. Strumykowa 7. 
III. zdw 29 823/4

Lekcyj
gry skrzypiec, mandoliny udziela 
Wilda, Wybickiego 2.

adw28 8»M

Posługaczka
poszukuje posługi w śródmieściu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 286

Panienka
znająca szycie i robótki, szuka 
posady do dzieci, najchętniej na 
wieś. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 240

Poszukuję
posady inkasenta od 15 3. iub 1. 
4. 1930 z dobremi referencjami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_________zdw 29 036

Były
oficer armji zaborczej, inteli­
gentny szofer, ze średniem wy­
kształceniem władający obceroi 
jeżykami trzy lata praktyki, 
prosi o jakakolwiek pracę, gdyż 
.znajduje sie w bardzo ciężkich 
warunkach materialnych Łaska, 
we zgłoszenia Kurjer zdw 29 137

Książkowy
biiansistą z długoletnią praktyka 
samodzielny korespondent, byty 
kierownik, Rolnika poszukuje ja­
kiegokolwiek zajęcia ewentualnie 
w»- majątku «iemskim. Reguluje 
księgi w domu i poza domem. — 
Wymagania skromne. Łaskawe 
spiesane zgłoszenia Kuriw

ad w $0 309

5 080 złotych
gwarancji dam za otrzymanie p« 
sady woźnego, inkasenta, maga 
zyniera lub portjera tylko w pc 
ważnej firmie. Posiadam pierw 
szorzędne świadectwa i dobre r< 
ferencje. Łaskawe oferty Kurje 

zdw 30 097

Krawcowa
dobre referencje poleca się poza 
dotn. także na wyjazd. Długa 6
parter lewo. zdw 30 048



Strona Sł — Kurjer PornańsM, sobota, i marca 1930 — Numer 100

Poszukuję
poshigi na cały dzień zaraz, 

zdw 30 10$

Młodzieniec
5 klas gimnazjalnych, possuknje 
odpowiedniego zajęcia. Oferty 
Kurjer adw 30 285

Apteka
Poszukuje od 1 3. posady elewa 
w aptece w Poznańskiem lub na 
Pomorzu. Matura klasyczna. Je­
żyk polski i niemiecki. Łaskawe 
zgłoszenia pod adresem Inspektor 
Szkolny. Świeeie n/W zdw 30 299

Ogrodnik
kaw., lat 26, z kilkoletnia prak- 
tyka samodzielna. specjalność 
warzywnictwo, kwiaciarstwo i 
prowadzenie inspekt, posiadają­
cy dobre świadectwa oraz refe­
rencje. poszukujo posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 237/8
Młodszy

drufyerzysta^ poszukuje^^osady.
Zgłoszenia Kurjer rw

Zdolna
młoda ekspedientka. z branży to­
warów galanteryjnych, z znajo­
mością języka polskiego i nie­
mieckiego, poszukuje zaraz od­
powiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 847

Prania
w dom i poza domem poszukuje- 
Oferty Kurjer zdw 30 190

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, z dobrami 
świadectwami, poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 30 169
Poszukuje

się miejsca jako uczeń zegarmi­
strzowski. Zgłoszenia do Kurie­
ra Pozn. zdw 30 179

Młody człowiek
po wojskowości, podoficer rezer­
wy. sumienny i inteligentny, po­
szukuje jakiegokolwiek bądź zaję­
cia. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 30 24Ż

Dziewczyna
nietutejsza poszukuje jakiejkol­
wiek pracy, najchętniej u Mało­
polan. Oferty Kurjer zdw 30 232

Rządca kawaler
12 letnią praktyka, absolwent 
•ierwszego kursu hodowli piecza. 
ek z wynikiem celującym, szuka 

;;osady zaraz lub od 1. 4. Oferty 
Kur jej zdw 30119

Poszukuję
zaraz lub później posady maga­
zyniera. inkasenta lub innej z 
dobremi świadectwami za złoże­
niem kaucji do 2.000 zl. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 29 899 

Starsza
panna rzetelna, skromnych wy- 

• agań. zna dobre gotowanie i 
życie poszukuje posady do 1 oso­

by lub 2 starszych od 1 marca 
ib 15. Adres: Poznań. Górna

Wilda 71. S. Maehyuia.
zdw 29 465

Książkowa - kasjerka
z kilkoletnia praktyka, znajomo­
ścią pisania na maszynie, steno­
grafia polska i niemiecka, po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdp 30 015

Wyręczycielka
znająca wszelka prace, szycie i 

zvk francuski, szuka posady od 
i 4. do wyręczenia lub towarzy- 

wa starszej pani. Oferty Ku­
rier zdw 29 497

Za kaucją
jjoszuktjję posady w filii piekar­
skiej lub innej. Oferty Kurjer

zdw 29 871
Czysta

silna praczka szuka prania poza 
dom. Oferty Kurier zdw 30 044
Ekspedient - dekorator

z branży blawatnej i konfekcji 
męskiej poszukuje posady od 15. 
3. lub 1. 4. najchętniej w Pozna- 
nin. Oferty Kurjer zdw 29 546

Praczka
poszukuje prania poza dom. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 30 206
Gospodyni

x długoletnia praktyka i dobre- 
nti świadectwami szuka od 15 
marca posady. Oferty Kurjer 

zdw 20 849
Służąca

starsza, samodzielna, z gotowa­
niem, do wszystkiego szuka po­
sady od 1 3. lub 15. 3. Oferty
K u rjer zd w 29 825

Aptekarska
sił* pomocnicza, dobrze poleco­
na, z 8 letnią praktyką, obezna­
na dokładnie z wszelkiemi czyn­
nościami w aptece, poszukuje 
posady od 1. 4. lub później, naj­
chętniej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 915

e gEllłlfflffls“

pośredniczy bezwzględnie 
dyskretnie i rzetelnie

Biiiffi SatrymoDalog. Paśewy.
ol. Wolności 6. pat ter. lewo

BW 917 ■

Sierota
przyjmie zarząd domu samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdwp 29 909

Monterzy
budowy młynów, obeznani do­
brze z całkowita instalacja, z 
długoletnia praktyka w firmach 
zagranicznych, szukają zajęcia 
możliwie wprost od pp. właści­
cieli młynów zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 672

Dziewczyna
samodzielna z dobrym gotowa­
niem poszukuje przy rodzinie ofi 
cerskiej posady. Adres wskaźe 
Kurjer zdw 29 950

Inteligentna
osoba w średnim wieku posiada­
jąc» dobre świadectwa wyreczy- 
clelki poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia na kika godzin dziennie, 
chetnie zajmie się dziećmi. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 29 973
Szuka posady

zaraz rutynowana maszynistka 
władająca biegle w mowie i piśm. 
językami polskim i niemieckim, 
która samodzielnie załatwia ko­
respondencje. Oferty Kurier

zdw 29 972
Pielęgniarka

poszukuje pielęgnacji do chorych. 
Zgłoszenia Żurawska. Strzelecka 
5. w podwórzu. zdw 29 868

Samodzielna
gospodyni poszukuje posady w 
Poznaniu zaraz lub 15. 3. Oferty 
Kurjer zdw 29 856

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnickiej 
szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zd-w 29 887

^^WOLNESnEJScTH

Potrzebna
od 1 marca r. b. biuralistka pi- 
sząca biegle na maszynie (Un- 
derwood) do wstępnych prac biu­
rowych z ładnym charakterem 
pisma. Piśmienne zgłoszenia z 
podaniem wymaganej pensji do 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 9,236 Pw 9568-9,236

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekką 
domowa pracą piśmienna. Zgło­
szenia z miast i prowincji. F-a 
„Carbon” Gdynia. zdw 28 106

Chłopiec
do biura z pierwszorzędneml re­
ferencjami potrzebny. Szczegó­
łowe zgłoszenia do Kurjera

zdw 29 645
Posady

kilku leśniczych i sekretarza nad­
leśnictwa do obsadzenia Warun­
ki służbowe równe z warunkami 
służby państwowej. Tylko kandy­
daci poniżej 40 łat, z ukończoną 
szkolą leśną, dobremi świade­
ctwami będą uwzględnieni — tu­
dzież b. wojskowi W. P. — Urząd 
leśny Strugi-Przygodzice, poczta 
Przygodzice powiat Ostrów Wlkp.

zdw 29 758
Agentów wprawionych 
do zbieranin fotografji

angażuje F-a „Diana" Rynek 
Łazarski 9. płaci zł 1.50 gr za 
sztukę i pensję stałą, zdw 29 461

Aptekarskiego
pomocnika (cy) o skromnych wy 
maganiach, praktykanta elewa 
(ki) z praktyka poszukuje zaraz 
Apteka. Duszniki. (Godzina od 
Poznania). dw 4 295

Służąca
uczciwa, czysta i pracowita do 
wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz. Kilińskiego 7, I. 
Ptr., prawo. nw 9 180

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskich) winni natychmiast zgło­
sić się w własnym interesie do Generalnego Zastępcy jedy 
nej polskiej instytucji Ludowego Banku Spółdzielczego.

Zaznaczamy, że niemamy nic wspólnego z żydowską fir­
mą Stanisławowską o podobnem brzmieniu. Wypłacamy 
regularnie najwyższą prowizję i wysokie premje, dajemy 
szczegółowe miesięczne obliczenia prowizyjne. zw 21 818

Zgłoszenia osobiste lub piśmienne:
Nowastowskl, Poznań, Podgórna 7.

Ogrodnik - kawaler
uczciwy, praco-wity. trzeźwy do 
ogrodnictwa handlowego potrieb- 
ny. Zgłoszenia z odpisami świa­
dectw. pretensjami do Kurjera 

zdwp 29 455 
Wolne posady

Kto poszukuje posady pracy lub 
ubocznego zarobku — mech za­
łączy 50 groszy w znaczkach poci 
towych i nadeśle swój adres pod 
Bojanowaki. Czarna Woda (Po­
morze). ' dw 4199

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży losów na raty! Na 
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zl 4.009. nie ponosząc ża­
dnego ryzyka, ponieważ wszel­
kie na raty sprzedane premjów 
ki i dolarówki przechowujemy 
we własnym skarbcu. Niskie ce­
ny i najlepsze prowizje, patent, 
P. K. P Piszcie natychmiast: 
Lombardowy Bank Spółdzielczy. 
Lwów. Mickiewicza 4

Pw 9351-72,30
Osoby

z gruntownym jeżykiem francu­
skim, niemieckim i muzyka t. 
zw. wyższa dla panienki 20-let- 
niej na wieś poszukuje zaraz. — 
Zgłoszenia z życiorysem i pre­
tensjami do Kurjera Poznań 
skiego zdw 29 770

Dzisiaj w kinie
Bajka: „Biały Pająk i Niedy­

skretna Kobieta“.
Collosseum: „Ilipek i Lopek 

się żenią“.
Metropolis: „Gtos z zaświata“ 
Oćecn: „Niewolnica miłości“.' 
Stylowe: „Statek Komedjan- 

tów".

Służąca
młodsza cośkolwiek gotowaniem 
potrzebna zaraz. Kotoexpres, Bu­
kowska 17a. zdw 30 178

Knśnierki
w dom i poza domem poszukuje. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 39 126

Zł 50 dziennie
i więcej mogą zarobić wymowne 
panie panowie prey lekkiej akwi 
zyeji Śniadeckich 36. II.. 4—7.

Kw 1640

Ogrodnik
samotny potrzebny od 1 kwietnia 
do majątku 3,000 mrs. w Wielko- 
polsce. Zgłoszenia z podaniem ży­
ciorysu i warunków, odpisów 
świadectw z poprzednich posad 
i ukończeniu szkoły ogrodniczej 
przesłać do ekspedycji Orędowni­
ka Wielkopolskiego dw 4808

Chłopak
od 16 lat do lekkich prac potrze­
bny zaraz. Ludwiczak, Strzelecka 
nr. 21. zdw 30 269

Dzielni
kwestaree i kwestarki potrzebni) 
za 
2.
osobistym

Kucharka
restauracyjna i dziewczyna za­
raz. Adres Kurjer zdw 30 272

Uczenice
do sz/cia potrzebne. Wodna 20,
II. zdw 30 274

Służąca
potrzebna. Jadłodajnia. Górna
Wilda 15. zdw 30 241

Marszantkl
zdolne potrzebne. Guzik, Wodna 
nr. 23. zdw 30 152

Służącej
młodszej, uczciwej, czystej z goto­
waniem potrzebuje zaraz lekarz. 
Zgłoszenia 4—6 ul. Skośna 16, I. 
piętro na prawo, naprzeciw Zam­
ku. zdw 30 137

dobrze

kul6w

wynagrodzeniem na niedziele.!Zarobek w dom, 11 
III. Zgłoszenia z wykazem’kursu prasowani. ul(oiy 
■bistym w sobotę l. III. godzi- skiej bielizn, s»;..»„.mg ww Jf*raia

na 18—19.30 w Czytelni dla Ko-!r0we " tylko* 
biot. Kantaka 8, II. zdw 30 051 10 zl. w.a.

Uczeń
szeweki potrzebny zaraz. Fran­
kiewicz. Dąbrowskiego 59 (skład 
obuwia). jw 3458

Krawcowe
zdolne, prędkie, zaraz, _ 
damskie. Gen. Prądzyńskiego X 
II. p. , zdw 30 ' -'4

; " , u*«« n- ■ *'TeŚwiadectwa szkofne Kńdl> •* 
spodarczo . Zawns- K“tW GZ «w. Marcin 69 °do” Point! 
———— •----------- nwpjyij

, Szofer
z długoletnią pr«kivt. 
zgłosić w fabryce lZ** >U

płaszcze'zusui-Ratą^
----------~ ’---------- zdw W J3j

. Służącą
gospodynią młodą 
samodzielnego prow^J?3" *Apteka ■ ‘•uunyuŁiriiitjgo Dronori—

Piaseckiego w Środzie poszu :- dużego domu ną d h?.łfn,ł "le­
je od 1. 4 30 wspólpracowr trikach przyjmiemy lEuiuj 
Uprasza sie podać referencje 1 ty Katowice skrzzut,. “ne warunki. dw 4-riO 503. ’»rzynk. poc,,Oł

.................................. 1 ■" - ■" ' 

KÜRSY HftME Will PREISJI
w Poznaniu, ul. Franciszka Ratajczaka 29

Założono w roku 1893.
Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwsn.i 
Nowe kursy 3 kwietnia 1930. Tygodniowo 30 leurri 

Prospekty na żądanie * Dołączyć znaczek pocztowy '

Retuszer
łub retuszerka poszukiwani kwa 
iifikacją do Zakładu Fotograf z- 
nego Mencel, Łódź, Andrzeja li. 

nw 9145

Colosseum, św. Marcia 65

Huragan wesołości wzbudza niezrównana komedja p. t.

Wyścig serc na dystansie New-York—Kalifornia. 
W roii głównej 2 nowe gwiazdy ekranu Harry Sweet 

jako Hipek — Sammy Cohen jako Lopek

Pw 9748-9,355
Szofer - służący

strzelec poszukuje posady od I. 4. 
jako żonaty lub kawaler. Zgło­
szenia Kurjer zdw 29 963

Potrzebne
zaraz uczciwa i czysta pokojowa 
z praniem, możliwie wiejska, do 
majątku. Zgłoszenia: Taff, ulica 
Piekary 12. _________zd 20 945

Młodsza
uczciwa dziewczyna do wszyst­
kiego potrzebna zaraz. — Grun­
waldzka 13, parter. lewo.

zdw 29 906
Krawcowe

samodzielne siły, na kostjumy i 
płaszcze mogą sie zgłosić. Will- 
man, Matejki 51. zdw 29 939

Krawca
wspólnika przyjmie. Adres Ku­
rier zdw 80 011

Służąca
starsza, uczciwa z gotowaniem 
do wszelkich prac domowych po­
trzebna od 15. 3. Zgłoszenia od 
7—8 wieczorem. Byczyk. Marsz. 
Focha 78. zdw 29 »95

Kucharki
dobrej poszukuje, wykwintne go­
towanie, dwie osoby. Koszarowa 
1. mieszkanie 14. zdw 29 992

Krawcowa
przyjmie zaraz uczenice. Zgło­
szenia: Wały Królowej Jadwigi 
7, II., prawo. zdw 29 976

Do baletu
poszukuje sie młodych, zgrabnych 
panienek. Zgłoszenia: sobota 
19 — 20, niedziela 17 — 18. Wiel­
kie Garbary 36, pod w. I., lewo. 
Chrząstowski. zdw 30 022

Dzielne
krawcowe na płaszcze przyjmę — 
Werwiński, Wrocławska 18.

zdw 30 065

Posada
magazyniera z kaucją 2 000 zło­
tych, posada gastronomika w do­
brze zaprowadzonej restauracji z 
kaucją 500 złotych zaraz do obję­
cia. Informacja „Pawilon", Po­
znań, Marszałka Focha 15.

zdw 30 131
Służąca

do wszystkiego bez spania może 
sie zgłosić. Wielk-ie Garbary 23. 
II. lewo. ___rw 8904

Ucznia
przyjmę. Bolesław Minicki, skład 
tow. kolonialnych, ul. Wielka 19. 

rw 8903
Kucharka

tylko silą pierwszorzędna, która 
w pierwszorzędnych lokalach pra 
cowala, od 15 marca potrzebna. 
Oferty nadesłać z odpisami świa­
dectw, fotografia i podaniem wa­
runków, do Kawiarni „Pomoraan- 
ka", Toruń, Szeroka 20.

Pw 9 741-64.76

W ychowawczynl
uod dyspozycje, czysta, sumienna, 
jochajaca dzieci, znajaca szycie, 
skromnych wymagań potrzebna 
na wieś do 2 chłopców lA i 4 lat. 
Tamże potrzebna sluźaca - go­
spodyni do gotowania oraz wszel­
kich prac domowych w Kongre­
sówce. Zgłoszenia z podaniem re­
ferencji skierować: poczta Czer­
nikowo, majątek Oborowe, admi 
nistrator. Pw 9599 64,73

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowsk di) 
winni natychmiast zgłosić sit we 
własnym interesie do Generr .e- 
go Zastępcy jedynej polskie? in 
stytueji Ludowego Banku ri-61 
dzielczego Zaznaczamy, że rie- 
mamy nic wspólnego z żydowi-!,ą 
firmą Stanisławowską o podnb- 
nem brzmieniu. Wypłacamy re­
gularnie najwyższą prowizją i 
wysokie premje. dajemy szczegó 
łowe miesięczne obliczenia pi >wi 
zyjne. Zgłoszenia osobiste lu >i- 
śmipnne: Nowastowskl, Pot - 
Podgórna 7. zdw 26

Bony inteligentnej
do 2 letniego dziecka tylko na 
godziny popołudniowe i wieczoro­
we poszukuje. Zgłoszenia pomię­
dzy 16—12, nl. Matejki 61, III. 
Evert. Pw 9 744-9.330

Młodsza
uczciwa dziewczyna do 2 osób po­
trzebna zaraz. Pocztowa 20, — 
skład. zdw 30 060

Kwiarciarkl
dzielnej rutynowanej poszukuje- 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 80 056
Uczenica

potrzebna na rok do szyda. Ad­
res Kurjer zdw 30 050

Posługaczka
potrzebna przed południem. 
Nowy Rynek 5, I., 1.

zdw 30 182

Z powodu likwidacji
Miejskie Biuro Kwaterunkowe

sprzedawać będzie po bardzo korzystnych cenach

łóżka metalowe — koce — ooduszki
po włóczki-ra garnitury umywainiane
umywalki — wieszaki — krzesła etc.
Sprzedaż odbywać się będzie od 3 marca do 16 marca 

1930 r.

w Sali Reprezentacyjnej P. W. K
od godz. 9-toj do godz. 16-fej,

Kw 1688

Sekretarkę
wybitnie inteligentną obem.,. z pracą biurową. ensrgiCn, ‘ 
szybko orjentującą nie na do’?jj 
warunkach prtyjmiem, uf2c*sajr* *ei?

Poszukuję 
dwóch uczni chcących wync™. 
sie zegarmistrzostwa zaraz tu 
flektanci muszą mieć nkońcsoiu 
wyzszą szkolą. A. Maty?at 
św. Marcin 9-10. zdw Mtfl

Dzielny
podróżujący na kolonjaln« | M 
ntenka domokrążna ta kauri.’ 
poszukiwani. Zwierzyniecka 7 i 
p. od 8—5 codziennie, zdw 29 gff

Drukarnia
przyjmie wspóln ik a 
go, Kurjer zdw 29 83

Fryzjera
do . samodzielnego prowadzenia 
zakładu poszukuje zaraz. Ostrzę 
•śżów, Kolejowa 236, L. Niesob. 
««•_________ zdw 29 832

Ogrodnik
Zdolny organizator na kierownika 
poszukiwany do zaprowadzonego 
ogrodnictwa. Reflektuje sie na 
siłę pierwszorzędną, energie» :-ą i 
wszechstronnie obeznaną w ho­
dowli kwiatów, który pod- ne 
stanowiska już zajmował, n -ą- 
cy wykazać sie Świadectwa i 
referencjami. Oferty z poda ttn 
warunków i wysokości żąóinej 
pensji przesyłać do Bydgos sy, 
skrzynka pocztowa 173.

zdw 30 296
Inżyniera

i 2 techników drogowych 8 kole­
jowych z poważną praktyką na 
budowach i pracach pomiaro­
wych poszukujemy. Oferty z opi­
sem: Katowic«, skrzynka poczto­
wa 503. zdw 29 884

Uczeń
gastronomiczny potrzebny zarti 
Zgłoszenia: Restauracja Conti­
nental, św. Marcin 36.

zdw 29 826
Przyjmie

na kurs ondulacji I manicure Za­
kład Fryzjerski. Zgłoszenia Ko- 
rjer zdw 29 940/41

Dziewczę
do lekkich prac potrzebna Ozr- 
czarcsakowa, Śniadeckich 16.

zdw 30 201
Pokojowa

która zna cerowanie i prasowa­
nie potrzebna zaraz. Wyspisd- 
skiego 12, II., prawo, zgłoszeni! 
pomiędzy godz. 5 a 8 po południ«.

zdw 30 191
Chłopiec

może się zgłosić. Radios. Iw. 
Marcin 62. zdw 30 184

Humor zagraniczny

Amator1 jazdy motorówką, który zapomniał odeumow»^
łódź od przesiani: . , . , , . • ni. widać

— Ki djabeł w motorze siedzi, kiedy łodzi n
z miejsca?...   .

Osi linowej 80 gr. na stronie 4-ląmowej drugiej__________  75 gr. na stronie czwartej..120 na jlrome Jiru^
11 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od i;*8™“ , j„ wydo

Ogłoszeń:* «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeń Ry
ni* porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. zz u»'1 „g/osze 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed połuan, vro ,esjSWein 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. ¡Za rńz.n:.^ I iS2 „dpowis^8 
& wysokością ogłosże&ia. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo u*»

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, H78, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr. 200 149. —

P»"7*»rłrzłr»ł-?ł na marzec 1930 r. ta oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I i CUjJiatu datku ilustr „Jlustrącis Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Pis- 
znaniu eksped. al 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaską w Polsre zl 9.00 pod opaską w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodownnych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
cjydann nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
-liedostan-zoDyrh numerów lub odszkodowania.

oszenia na strorie 6-łamowej 30 gr. 
redakcyjnego
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